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З МАЙНЕРШЮГО СТРАЙКУ ІАЛБЕРП. ЩО ДІСТЬ СЯ В СХІДНІЙ ГАЛШИНТ. • 10 УБИТИХ В КЛЯСОВ1Й БО­
РОТЬБІ В ІТАЛП.

СКЛИКАНЕ ВСЕРОСІЙСЬКО­
ГО ЗІЗДУ СОВІТ1В.

ЗАСУД ФРАНЦУСЬКИХ КО­
МУНІСТІВ.

РИМ, 19. грудня..— Між фа-
В СХ. ГАЛИЧИНІ АРЕШТОВА- шістами і комуністами в Тури-

НО 20.000 УКРАЇНЦІВ.

Всеросійський Зїзд Совітів 
скликань ся На 20-го грудня в 
Москві.

ПАРИЖ, 16. грудня. — Фран 
цуські комуністичні провідни­
ки і посли до парляменту Мар­
сель Кашен і Ваян Кутюріе зі- 
сгали вчера засуджені на шість 
місяців вязницї і на заплачене

Завзята бійка між страймерами 
а скебами І поліцією.

БОРОТЬБА В СХІДНІЙ ГАЛИ­
ЧИНІ НЕ ВТИХАЄ.

камінеи чотирох кінних полі- 
ціянтів. Тепер таи спокійно.

Майні Кардіф уділено ‘‘in­
junction'*, який забороняєте 
ся урядникам “Юнайтед Майн 
Воркерс оф Амеріка" або їх 
представникам вступити * на 
Срунт компанії.

ні прийшло вчера до кровавої 
боротьби, в якій убито 10 о- 
сіб і 20 тяжко ранено. Було 
також много лекше ранених. З 
убитих було 8 комуністів і 2 
фашістів. Фашісти спалили та- 

I кож Палату Праці і приміще­
не комуністичної газети “Ор- 
діне Нуево”.

Порядок денний : 1) Доклад 
В.Ц.В.К. і Совнаркому; 2) Ін­
формаційний доклад про між­

народне становище; 3) Доклад

ВАРШАВА, 11. грудня. — 
Українська боротьба при по­
мочі підпалів і убійств проти 

; Поляків в Східній Галичині як

СТАНИСЛАВІВ, 10. листопа­
да. — Третий тиждень у цілій 
Східній Галичині йдуть масо­
ві арештованя українського на­
селена. Провів ціональні та 
львівські арешти переповнені, 
так що арештовані перебува­
ють на тюремних коридорах, 
подвірях і передсїнках. Досі а- 
рештовано приблизно 2р.000 
людий.

У Львові та на провінції а- 
рештовано нераз ції і родини, 
так що хати осталн ся без ні­
кого, заперті на колодку. А- 
рештуеть ся всї|. хто навинеть 
ся під руки, поліція придержує

ЕДМОНТОН, Алта., 19. гру- 
Вчера рано власникидня.

майни Карз-іф пробували роз­
почати в майні роботу. На­
слідком сего винизалась між

2.000 фраків кари кождий.
Обох комуністів засуджено І ПР° стан промнсловости; 4) До 

помістили клад Наркомзему (підс>-мки 
робітничо-селян-

іпротест проти влученя сього 
краю до Польщі, яку хвилево 
придавлено під натиском вели- 

Дві майні годять ся признати кої сили польського війська,
і знова розгорілась.

Східно-галицькі тюрми ви­
повнені Українцями, котрі те­
пер зачали голодовин страйк, 
домагаючись випущена на во­
лю, бо вони не вважають зло-

за статю, яку вони
в комуністичнім органі “Іма- j піднесена

якій гіравительство ського господарства); 5) До- 
добачило підбурюване до за- клад Наркомосвіти; 6) Доклад 
ворушень і бунту.

Ні один із засуджених не був j радянське будівництво; 8) Ви­
бори до В.Ц.В.К.

страйкуючими майнерами а
скебами і провіниіональною 
поліцією завзята бійка. Один 
поліціянт дістав клобоц в го­
лову і втратив притомність. 
Инший дістав в лице, однак 
серіє зно не був ушкоджений.

З 40 страйколомів, які хоті­
ли дістати ся до майни, 5 або 
6 були більше або менше се­
ріозно поранені кіями, каміна­
ми і цеглою і мусили відступи­
ти. 35 скебів остало в готелю 
на Грунті майни Кардіф і вони 
тепер працюють в майні.

Власники Копалень мали тих 
людий в бордінг-гавзї готових 
починати роботу, коли товпа 
з 200 до 300 пікетників, вклю­
чаючи женшин і дїтий, руши­
ла на страйколомів, як лише 
вони вийшли з бордінг-гавзу. 
На місці було трох провінціо- 
нальних поліціянтів, які про­
бували стримати товпу, однак 
вони не змогли запобічи бій­
ці, яка зараз наступила.

нїте”, а в
іонію.

іНаркомфіиа; 7) Питане проВИБОРИ В АВСТРАЛП.
МЕЛБУРН, Австралія, 21-го 

грудня.
відданих підчас федеральних 
загальних виборів в суб'оту, 
йде дуже поводи і число по­
сольських місць в парламенті 
після партій представляеть ся 
так: 28 для націоналістів, 28 
для робітників, 19 для лібера­
лів і партії краю.

КЕЛҐАРИ, 21. грудня. - Дві і
майні в околиці Едмонтону, а
іменно майни Гомберстон і
Пріміер, заявили готовість
признати “Юнайтед Майн Вор-... ,. . чином оборону независимостикерс оф Амеріка і ввести в r J„ свого краю.жите закриту шалу під умо- ,, .. _. Провідник підіздової війнивою, шо не буде ПІДВНШКИ ,, . „на з країні Махно, яі7ии дов- платні до часу, доки 65 про- 1гии час находив ся під опікою цент власників копалень не _ __Польщі і якого Польща заохо- згодять ся признати юнію. .- . чувала до веденя підіздовоїТаку відомість отримав в„ _ " . ' п , війни проти большевиків наКелгари вчера вечером Робепт .,, ' ■> країні, находить ся також уЛивет, представник дистрікто- ' . J. взяниці під закидом організо-воі ради, від віцепрезидента _ f ..„ г> . ваня повстаня в Галичині.Виліяма Раяна, який мав в
Едмонтоні конференцію з вла-“ 
смиками копалень.

на розправі. Кашен находить 
ся під теперішну пору в Мо­
скві, а Кутюріе відмовив ся 
іти перед суд ТОМУ, що він е

Числене голосів.
З Радянської Білоруси.

МІНЬСК, 28. листопада. —. 
В звязку з проектом утвореня 
Союза Соціалістичних Радян­
ських Ренублик Всебілору- 
ський Центральний Виконав­
чий Комітет покликав до жити 
окрему комісію в цїли переве­
дена ревізії в конституції Бі­
лоруської Соціалістичної Ра­
дянської Републнки.

послом.

на вулицях кождого, хто гово­
рить по українськи, а вечерами 
робить ся напади на україн­
ський театр, арештуючи без 
розбору всіх, хто брав участь, 
у виставі. Арештованих бють. ВІДДІЛАМ І ЧЛЕНСТВУ У. С. 
У деяких повітах не оставлено 
на волі ні одного студента, ні 
священика, ні учителя.

На Ґуцульщинї жандармерія 
виарештувала всіх студентів і ■ 
свідомих селян, щоби тим лек-

Каменев поновно вибраний го­
ловою Московського Совіту.

МОСКВА, 16. грудня. — Лев 
Камєнєв зістав поновно вибра­
ний головою Московського 
Совіту. *Р. П. К. ДО ВІДОМА.

Бюро У.С. Р.І1.К. отсим по­
дає всім відділам і членству 
Секції до відома, що на днях
13. І 14. січня (перед зїзд ом 

і Стов, У.Р.Д.) відбудеть ся в 
Укр. Роб. Домі в Вінніпегу

Карають хрунїв за участь 
у виборах.

Дня 13. листопада ранила не­
відома рука в селі Солтиси ко­
ло^ Любічі, равського пов. Ми­
хайла Ланового, який день пе- 
редтим, у неділю, засідай як 
голова виборчої комісії в то- 
муж селі. Куля перейшла нир­
ки і вийшла боком. Лановий 
нсбааком помер.

УВАГА! СУЄТА СУЄТ і ВСЯЧЕСКАЯ СУЄТА!
Засудили страйкера.

ЕДМОНТОН, Алта., 19. гру­
дня. — Вчера по полудим роз­
биралась в мійськім полїційнім 
суді справа трох страйкуючих 
майнерів, які минувшого тиж­
ня стримали автомобіль албер 
тійської проеінціональної по­
ліції, думаючи, що вона везе 
скебів. їх оскаржено о ставле­
не перешкод на публичних до­
рогах. Одного з оскаржених, 
Дж. Шслдона, засуджено на 
пять днів вязницї, двох инщих 
випущено на волю.

ше при помочі війська переве­
сти свої вибори. В зелїзничих 
поїздах арештовано богато 
молодих хлопців тільки за те, 
що вони носили вишивані у- j 
країнські сорочки. В деяких а- В порядку нарад включені 
рештах сидять 45-лїтні учні та всі найважнійші і пекучі спра- 
дїти, які лише в тім винні, що І ви нашої секції і через те в ній

повинні взяти участь представ­
ники єсли що не всіх відділів,

Драматично-Співацький Кружок Унр. Роб. Дому
-------- відіграєКОНФЕРЕНЦІЯ УКРАЇНСЬКОЇ 

СЕКЦІЇ Р. П. К. В СУБОТУ, 23. ГРУДНЯ, В УКР. ГОБ. ДОМІСтрейкерІ арештовані за бійку.
ЕДМОНТОН, Алта., 20. гру­

дня. — За участь „ бійці коло 
майни Кардіф минувшого по­
неділка арештованих е трох 

- страйкуючих Дмайнерів. їх о- 
скаржуеть ся о напад і побите 
скебів і провінціонального 
полїціянта.

Майнів стереже поліція.

В Кардіф стоїть тепер на вар 
ті серджент і шістьох ДірОвІН- 
ціоиальних поліціянтів. Спо­
діють ся, що вони переведуть 
більше арештовань в звязку з 
понеділковим заворушенєм.

В майні Мен є на варті 25 
мійських поліціянтів. В поне­
ділок страйкері обкидали там

славну комедію в 4-ох діях, найбільшого українського 
драматурга І. Тобилевича, п. н.:

вони З’країнцї.

СУЄТА\ то конечно всіх дістріктів і 
піддістріктів.ВІСТИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.

Право представництва — о- 
j дин делегат від 25 членів. Ви- 

належить вярмарках. Особливе зацїкавле- ібирати делегатів 
не проявляють польські ку- порозумінні з другими віддї- 
пецькі круги. До Київа ирибу- лами У.С. Р.П.К. в дістріктї а 
ли представники німецьких, також з відділами Стов. У.Р.Д, 
чехословацьких та італійських щоб заощадити коштів, 
фірм в ярмарочних справах.

Фабричний рух на Україні.
В Юзівцї пущено в рух хе- 

мічний завод після довоєнної 
програми. Піднято працю в 
Романівському скляному заво­
ді на Волині. На Поділю роз-

Комедія “СУЄТА" належить до найкращих творів І. То­
билевича. Зваживши на велику популярність сеї безсмер­
тної комедії, по всіх укр. сценах, Кружок відновляє її і 
докладає богато старань, щоби ся комедія була вистав­
лена як найбільш вдоволяюче. Приходїть якнайчислен- 

нїйше самі і кличте других.

Майнері в Тейбер вийшли на 
страйк.

ЛЕТБРІДЖ, 19 грудня.
Майнері в Тейбер вийшли на почали працю 6 цукроварень, 
страйк. Перед страйком їх зор- що мають в теперішному сезо- 
ганїзував предеїдатедь “Юнай- ні виробити 600 тисяч пудів 
тед Майн Воркерс оф Амері­
ка” Шерман.

поси­
лаючи таких делегатів, котрі 
моглиб взяти участь і в конфе­
ренції У.С. Р.П.К. і зїздї Стов. 
У.Р.Д.

Всеукраїнський зїзд агрономів.
В Харкові відбув ся Всеукра- \' 

їнський агрономічний зїзд, на 
котрім взяло участь поверх 
700 делегатів. Питаня обгово­
рювані на зїздї заНимають всі 
сторони „ агрономічного житя 
України. На зїздї виступали тт. 
Петровськнй і Раковський, які 
в своїх промовах підчеркува- 
ли, що Радянська влада Зро­
бить все, що буде в її силах, 
щоби допомогти селянинові! 
відбудувати cfeoe господар­
ство.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНЇ 8.30 ВЕЧЕРОМ.Назвиска вибраних делега­
тів і час їх прибути до Вінніпе­
гу належить подати до Бюра 
У.С. Р.П.К. перед конферен­
цією.

цукру.
ЦЇНИ МІСЦЬ; 55, 40 І 27 ЦЕНТІВ

(включаючи воєнну таксу.)Торговельна вистава в Київ!.
В Київі зорганізовано ряд 

вистав промислового і торго­
вельного характеру. У виста­
вах беруть участь заграничні 
торговельні і промислові ор­
ганізації. Організаційному ко- 
мітетови сеї вистави предло- 
жив участь чехословацьких ку­
пців чеський посол Дінтер.

ВОЙЦЄХОВСКІ НОВИМ ПРЕЗИДЕНТОМ ПОЛЬЩІ. Приготовляеть ся до вистави світова комедія, Ж. Молї- 
ера, п. н.: “СКУПИЙ ЧОЛОВІК".

у Бюро У.С. Р.П.К.

Нового президента піддержу-1 тикою. Новий президент від­
мовив ся приняти резигнацію 
і кабінет генерала Сїкорского 
остав на дальше у власти.

Президент Войцєхбвскі в 
своїй першій відозві до поль­
ської нації накликає до злуки, 
згоди і мира між ріжними пар­
тіями.

МІТІНГ ДЛЯ РОБІТНИЧОЇ 
МОЛОДІ В ВІННІПЕГУ.з> ють “радикали”. ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ ЖЕНШИН-РОБІТНИЦЬ ПРИ УКР. 

РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ
----- відбудеть ся-------

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 24. ГРУДНЯ, О ГОД. 2.30 ПО ІІОЛ. 
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

ВАРШАВА, 20. грудня. — 
Станіслав Войцєховскі зістав 
нині вибраний президентом 
Польщі на місце замордовано­
го в суботу Габріеля Наруто- 
віча.

“Ліга Молодих Робітників” 
в Вінніпегу устроюе в неділю, 
24. грудня с. р. о год. 2.30 по 
полудни в Українськім Робіт- 

J ничім Домі МІТІНГ для робітни-
Одеськир іїорт оживає. чої молоді, на котрий- запро- 

шаєть ся всіх молодих робіт­
ників і робітниць, які інтересу-

Елєктрофікація на Поділю.
Тепер е електричні стації в 

кількох пунктах в Летичів-
ському повіті: м. Деражня має ю-ть ся своею доле”; 
стацію в 40 сил. ОсвіЛює мі- Заряд Л.М.Р.

МАСОВИЙ МІТІНГ женщин-робітниньВАРШАВА, 20. грудня. — 
Новий президент Польщі Ста­
ніслав Войцєховскі зложив ни­
ні свою присягу.

І Розпочато енергічну працю
., , , 'за перечистку Одеської при-Арештують офіцирів І високих ..r J і ^гтані Відновлено і пущено.» в

ВАРШАвТ".•-r'iSL^TÆSS.'rd 

дентом 298 голосами зі всіх Щоби викрити, чи на замордо- - 
519 голосів, йЙІзНих націо-Іване президента Нарутовіча 
иальним зібранем. істаувзв заговір, правитель-1

Новий президент Войцехов- ство дальше робить пошуку-
ваня і їіереводить арештованя, г- ,.

. - . жж Гадка устроювати більші яр-
ми. однак ломимо того його,"Ред націоналістів. Много ви- MgpK|| по містах украши зед.
дуже респектують також наці-.с°ких офіцирів і урядників а- н собі чимраз більше при.
пняіігти і рештовано або усунено 31 -oHd.in.Tii. * * . клонииків. Комісаріат внішної

Давнійшимн роками він пра.^-жби. торговлї одержує що дня бо-
цював разом з Пілсудским, під • аршаві і гірничих рано гато заяв закордонних фірм в 
час війни був великим сторон-,»3* підпринимаеть ся надзви- сп . асти в украінських 
ником алїянтів, а в новій поль- 4a«H1 »ФИ охорони проти яс­
ській державі був міністром ЖЛИВИХ безпорядків, 
внутрішних справ в кабінетах 
Надеревского, і Скульского.

Промовляти буде тов. М. Попович і товаришки.
приходїть ваіПРИХОДЇТЬ ГРОМАДНО!

сточко і села на десять верств -----------
навколо; в м. Межибожі є ста- ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕНЕ ДЛЯ 
ція в 15 сил. Освітлюеть ся мі-

ВСТУП ВІЛЬНИЙ!
ла затонула

: ВСІХ ЧЛЕНІВ СТОВ. У.Р.Д. 
В МІСТІ ВІННІПЕГУ.сточко та села Стадниця і Три- 

бухівцї.
Скоро має розпочати свою Повідомляеть ся всіх членів

працю Летичівська стація.

ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ ЖЕНШИН-РОБІТНИЦЬ ПРИ УКР. 
РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

----- відбудеть ся-------
В НЕДІЛЮ, ДНЯ 24. ГРУДНЯ, О ГОД. 8-30 ВЕЧЕРОМ 

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

Ярмарки.
скі е піддержуваний радикала-

Стов. У.РЛ., шо СПЕЦІАЛЬНІ
ЗБОРИ відбудуть ся в понеді­
лок, 1-го січня 1923 р. о год. 
2Л0 по полудни в салі У.Р.Д.Радянська У країна і Литва.

Просить ся всіх членів яви-
ю і Литвою відносини зовсім тись на збори на означений

час.

Поміж Радянської Україно- ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
• \= приязні. Недавно відбулось в 

видали прокламацію, в якій о- поміщеню Н.К.З.С. в Москві
стерігають націоналістів перед заеїданє української і литов- важні справи, як також відбу- 

Убійника Нарутовіча будуть дальшими безправствами. В і ської делегацій, на котрім від- де п вибір делегатів на Зїзд 
судити 29. грудня. противнім разі загрожено кон- була ся обміна затвердженими Стов. У.Р.Д, котрий пічнеть ся

фіскатою панських маеТків. j грамотами мирового договору січня 1923. .__^
Прокламація зробила сильне і доповненого протоколу, за- Повідомляеть ся всіх членів, 
вражіне на націоналістах.

З СЛІДУЮЧОЮ ПРОГРАМОЮ:На зборах будуть рішатись
1. Інтернаціонал —
2. "Чорна хмара ' -
3. "Вязанка ’ —
4. Декламація — —
5. По діброві вітер віє — -
6. Деклямашя
7. Свята сповідь

віддеклямуе т-ка Мойсюкова 
сьольо на скрипці виконає тов. Гуцуляк 

виконає т-ка М. Харчина 
відспіває т-ка Ґ. Шевчук 

виконає т-ка Гуцалткова 
відспіває в супроводі гри на гітарі т. ІІарасюк

П А В З А

Резигнація преміера Сїкор- j ВАРШАВА, 21. 
смого не принята.

грудня. —- 
Розправа проти Нєвядонского 

ВАРШАВА. 21 грудня. -І” замордоване президента 
Генерал Сїкорскі, який обняв НаРУтовича згета-та назначена 
преміерство по замордованю пеР“ ияв,льним трибуна.,ом 
президента Габріеля Наруго- на день ^>’лня 
віча, преддожив нині новому 
польському презндентови Вой

між У.С.Р.Р. і Лит- котрі затягнули свої членські 
Жидівська соціалістична ор- вою дня 14. лютого 1921 р. і 5, вкладки, щоби їх виповнили до

1. січня 1923. Хто не виповнить 
своїх вкладок до того часу, 
той тратить право рішаючого 

Червона Армія Азербайджану. ГОЛОСу на зборах і не буде ре-

ключеннх
Я. Когда-б я знал
9. Салдатн — -

10. Декламація —

відспіває т-ка ІІоповичева 
віддек-іямує т-ка А. Білїнська 

виконає т-ка О. Марбїнів
11. Коли розлучають ся двоє відспівають г-ки Л. Козуб і К. Малюк
12. Пісні, про Нечая —- — — — —*■ відспіває тов. К. Кирстюк
1 і. Польське паковане — — — віддеклямуе тов. Парасюк
14. "Г уляли відспівають дівчата в супроводі гри на мандолінах
15. Танці

ґашзація *‘Бундм робить захо- цвітня 1922 р. 
ди в цїли оборони жидівсько- —
го населеня перед нападами 

; націоналістів. Польська соція-
ВАРШАВА, 13. грудня. лїстична партія обіцяла спів- В жовтні Червона Армія А- презентований на зїздї як від- 

цеховскому свою резигнацію, Радикальні і селянські посли і диати з “Бундом” в сїй спра- зербайджану святкувала другі мдел
згідно З конституційною прак ] сенатори польського сойму ві. j роковини свого істнованя. (104) Заряд Відд. УЛ>Л. )

— виконає група дівчат

ВСТУП ВІЛЬНИЙ! ВСТУП ВІЛЬНИЙ!

^ L,.4.,. ... ...

>-і.



"OR RAIVIAV LABOR IKVI''
wmiweekly by the Шаяішая labor Vows Am в 
0*. Pritchard Are. and McOregor St ,

V^BBipK.

Перейдемо в велику крашу заокеанської демократії, у во­
ротах до акої стоїть славна статуя свободи.

Властителі земельних об ні арів в західних і полудневих! 
стейтах Злучених ДерлЛі» буди колись і властителями рабів. !

$4.00 Негрів. Завзято обороняли вони з оружем в руках своє право 
алаСиости на чорних люди*, як на звичайну річ або скотину.
Колм-ж се право зістало у них вирване, вони створили тайну
організацію Ку-Клукс-Клен, вка мала на ціан мститнсь на не- !грес т >етого Інтернаціоналу, 
щасних чорноскірих невільниках. зібравшись на свойому першо-

Тепер демократія Злучених Держав заступзєть ся навіть MV засіданю в Петрофаді, 
за "нещасних” христіян перед Турками. В Злучених Дер- M‘ÇTÏ. ле зайнЦа, світова 
айвах нема вже невільництва, нема й думки про поворот до пролетарська революція й ви- 

$4.0fJ него, однак організація Ку-Клукс-Клен розвмваеть ся, вона з НІ1кїїа Радянська влада, палко 
полудневих та західних стейтів пересовується в самі осередки внта€ • поздоровляє робітнн- 

ОКЕАШІАН LABOR HKWS, демократії. Ку-Клукс-Клсни по*вили ся вже в Ню Норку. По- К1В- червоноармійцїй і селян в
Сет. Pritchard Awe. end McGregor St., Winnipeg, Man, Canada я види ся не самі, але в супроводі провідників Христової науки. Радянській Росії, що нині свят-

і...........  Понастромлювали на голови свої маски і почали машеруватн к>'к>ть пяті роковини Жовтню-
по улицях міста. , во' Революції.

Голова міста Ню Норку Гайлан видав поліції розказ нагна­
ти Ку-Клукс-Кленів з Ню Норку. Однак поліція не спішить ся. ваш' геройські зусиля стерти з

. зеізлі вашої наковане поміщи-

1 рилось, що пок. то в. Мельни- 
чук сіб вав перед розстрілом * 
"Інтернаціонал", а Шеремета в 
передсмертнім дисті писав, що 
“так було треба, так хотіаа Ве­
лика Революція, а а її сни”.

__ . Сі слова не відповідають
день, звужують ся права проф- фадшн патріотизмовн і їх 
союзів і збільш усть ся реакція 
в царині політичній.

В Італії державну владу захо­
пила Група* хуліганів, грабіж- 
ннцька банда фашістів. сей о- 
станннй резерв буржуазії в бо­
ротьбі за своє істнованє. Орга­
нізують ся, готують ся до ви­
ступу численні сили в Німеччи­
ні. В Англії уряд Лойд Джор- 
джа уважають за ліберальний 
і його заміняють консерватис- 
тамії. Класові суперечиостм за- 
острюють ся і все говорить за 
те, що почннаєть ся нова лю-

ВІДОЗВА КОМУНІСТИЧНОГО ІНТЕРНАЦІОНАЛУ ДО 
' ТРУДЯЩИХ РАДЯНСЬКИХ РЕПУБНИК. -

Г

*
per уежг

Telephone: 8t. John 1Мб
Четвертий Всесвітний Кон- суєть ся 6-годинннй робочий.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ” українські буржуазні наймитичлсопись для робочого люду — виходить два рази на тиждень: 
В СЕРЕДУ 1 СУБОТУ.

Видає Стоваришеве "Українських Робітничих Вістий”. 
Передплата на рік

в то- внкинулн.
Обробили по свойому і на 

кінці написали: “Як в такий 
спосіб умирають комуністи, то 
дай нам Боже таких комуні­
стів як найбільше".

Ах, ви чортівської матерн 
насінє!

Адреса:

Сшшкмерго.иць.Товариші! Пять років томуБОРОТЬБА ПРНИКІВ В ЕДМОНТОНІ, *

ДЕ ГОЛОВА, ТАМ РОЗУМ.. \ \ відповідь на розказ Голови вигнати Ку-Кдус:Кленів з міста
На початку грудня Застрайкували гірники едмонтойського піп баптиськоі ц в Ню Норку Гейвхд отворив публично *ів- Ви опанували 

* ■Углевого Дистрікту. Застрайкували за признане юни, яка вже П)Л0ВНЧ ква тоі організації, до його церкви приходять "У омської кулі, скинувши ка­
ютну* довгі роки майже у вох инших копальнях Алберти. Ку-Клукс-Кленн в "парадній” формі і він уступає їх лідерам піталїстів, тяжко боровшись з

Страйкері тримають ся добре і борять ся завзято, а компа- Mjcue церковної трибуни дія агітації капіталістами на Радянській зе- жімом.
нїї та власники копалень також не уступають Вони не хочуть в Нк) и . ' неііа конфедератів. Хто-ж там організує »■'' ~ « здобуток всесвіта. 
мати в своїх дірах (едмонтонськ, конали, - се теми, діри) op- Ку-Клукс-Кленів і „р0ти кого? Справа ясна, як день божий Нелегко було вам перемогти 
ганізованих робітників, бо тоді ,м не вигідно було-б так безми- Іх оргаяїзуе американський самодержець - каштал, для побо- в с» боротьбі. Сотки тисяч ро- 
лосердно їх експльоатувати. пюваня робітничого радикального руху. Організує за відомом бітників і селян

Судячи після завзятя страйкуючих, а також беручи на у- дитективів , головних урядників поліції та з благословеня справу комунізму. Цілі роки 
вагу час, коли саме, як то кажуть, жнива на вуголь, можиа-б духовенства робітники терпіли великі стра-
^подівати ся. що робітники легко побілять. Воно, розумієте * , ^ ми бачимо caMV трійцю, як ; „ 6увшій царській і злидні, в день і в ночі
ся, що так , стало-б ся. если-б між самими робітниками не було Росі; або „ ,талГі_ лише в Злучених Державах замість царя або плакали їхні діти. Та робітни-
скебів. Самі англійські буржуазні газети доносять, що скебів ь одя фігурує капітал. Отже: капітал, духовенство і чернь. *>< »е впали під червоним 

.страйковім дистрит не бракує. А де є скеби, там вже боротьба т 1Іероздучних союзники в боротьбі з працюючими масами,; прапором. Під керовництвом 
страшенно тяжка. Страйкерам приходить ся ставити шкети, м,ж ь б отьбі 31 ВСІМ живим j світлим, шо показує сим масам шлях «ого залізного авангарду ре- 
пікетами а скебами приходить до-лерепалки, а то і до біики. кращого житя волюції — комуністичної пар-
Сс вже дає претекст мастям вмішуватись в справу. А власти, сї те1ІНІ силї були колись в Росії. Не довго ярий- ™ йшли мужнЬ й непохитно, 
розумієть ся, стають по стороні компанії, се значить і по сто- деть ся ждати. коли ми будемо писати - сї три темні сил, б« страху, і пройшли найтру- 
рон, скебів. Вони покликають ся на закон краю. теля якого б колись „ ІталП. д відтак „р„йде черга і на Злучені Дер- Днїйшу частину своєї дороги,
забороняєм ся аг,тупати когось лишити роботу. Сей пи- жави . від тих те|1них сил лишить ся Г1ЛЬКИ гагіебний спомин. Четвертий Конгрес, на котро-
самий панами закон нічого не знає про експлуатацію власти- . — му присутних богато делегатів,
гелем робітника, він не знає того, шо еїмя страйкера сидить ______________ _______________ о.іингці,. щ0 були вже на П0передних
голодна і холодна поки батько бореть ся зд той кусок хліба. конгресах, з радістю свідчить,

В щоденній боротьбі робітників з капіталістами на еконо­
мічнім поли не приходило-б до вживаня фізичної сили так ча­
сто, если-б не скеби. Скеб — се дуже негарне сотворіне. ~Ске- 
бів вживають капіталісти не для того, щоби тримати в русі своє

шесту части-
І чого ті голови з редакцій- 

та боротьба з буржуазним ре- ннх крісел ще не писали?
Мова йде про “голови" з ре- 

Та ^ проте, чим темнїйшою дакційних , крісел української 
робить ся ніч в Европі, тим “народної, політично - 
яскравійте світить з радян- мічно . „ауКово - ілюстрованої 
ської півночі зоря наша і все преси” 
міцнїйшає пролетарська дикта-

еконо-

мПОЛЯГЛИ

А ось послухайте дещо з од-
тура, що керує країною серпа но; тако; голови, що сидить в 
і молота під захистом червоно рсдакції .<Укр Голосу-
армійця. Чим тяжше стає ро­
бітникам инших країн під пя-

■д

В 50 ч. “У. Г.” в едиторіялї 
п. н. “Народна справа", де “гв- 

тою нахабного капіталу, тим лова» „ояснює своїм кредите- 
більшу надію покладає робіт­ ним читачам значіне “народної 

всего світа и на ту преси", якою в Канаді є “У. Г.”, 
частину землі, де пять років читаємо між кишим таке: 
істнує уряд молодо, Радян- -ркб|| канадійські. Українці 
ської Републикн. гне мали нині своїх г>зет, то не

Товариші! У вашій тяжкій було би , Канадї Гі украї, 
боротьбі потрібна наша допо- ЧИТалень других органїза. 
мога і підтримка. Ви завжди цій Не булоб між 
можете покладатись на неї в р03уміня при „омочи газет, то 
боротьбі з капіталом; в суча- й не 6orafo церков можна би 
сний момент надіятись на між ними збудувати, бо по про- 
допомогу пролетарській дер- сту „іхто не знав би_ де люди
жав*- живуть”.

нича кляса

іських

людьми по-

ДИСТРІКТОВІЗЇЗДИ РОБІТНИЧОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ, ;«°cnoT°"c"üo°"p'.b« iïSÎZ-
вуєть ся, кращає матеріяльне 

При кінці грудня і в першій половині січня 1923 р. відбу- становище робітників, росте 
підприємство підчас страйку. Вони добре знають, що скебами дуть ся на заході Канади дистріктові зїзди Робітничої Партії 
хліба не дороблять ся, але вони знають, шо Екебами спровоку- Канади, на яких будуть обговорюватись ріжні організаційні лоДЇ, котра опановує науку і 
кгть страйк, що скебами примусять властий вмішати ся в спра- справи, будуть робитись підсумки минувшої роботи і вироблч- технічні знаня. Робітники і се- 
■у страйку. А коли вже вмішають ся власти, то не по стороні тись плями роботи в будуччинї, які відтак предложать ся і до- лянн міцно тримають робітни-

кладно обговорять ся на краєвім зїздї.
Єсли не буде якихось непредвиджених перешкод, то зїзди

нове поколїнє робітничої мо- Бережіть вашу і нашу репу- ...”то й не богато церков мо- 
блику. Тримайте мщнійше ту жна би між ними збудувати . " 
Ділянку світового пролетар. Се „ослїдне я підчеркііув, що- 
ського фронту, де 5 років тому би читачі добре бачили, 
ви здобули територію для фун­
даменту нашої пролетарської 
батьківщини і ся батьківщина

о щоробітників вони стануть.»
Так воно стало ся і в едмонтонськім вуглевім дистріктї. За-

чу державну владу. головно розходить ся “голові"
■■■ Четвертий Конгрес збираєть

вдяки скебам страйкері зістали спровоковані до агресивних сі відбудуть ся в такім порядку: зїзд четвертого дистрікту від- ся на Радянській землі в той 
кроків. І) справу вмішала ся поліція, яка старанно береже не- будеть ся 13. січня; зїзд пятого дистрікту — 31. грудня і 1. січ- час -коли )|ад свїтовою робіт- 
доторкаяість особи скеба. 1 почали по головах стрейкерів гу- ня; зїзд шсстого дистрікту — .7. січня. нич’ою ктясою іцо даті то бічь-
ляти кльоби, а в поліцію полетіли каміні. Таке сталось і в Еїд- Треба щоби партійні товариші заінтересували ся сими зїз-

з “У. Г.”

збільшить ся в результаті на­
ших перемог у всьому світі.

• Хай живе Жовтнева Револю­
ція і її герої!

Хай живе російська робітни­
ча кляса!

Хай живе Світова Федера­
тивна Република Рад!

В тій самій статі “У. Г." при- 
знаєсь, що він тепер не подає 
правдивого матеріалу для сво­
їх читачів.

Значить не криєть ся з тим, 
що бреше здовж і поперек.

“У. Г.” апелюючи до своїх 
довжників за долярами і опи­
суючи недостачі, з якими бо- 
ресь "У. Г.”, написав між ни­
ні им таке: ,

ШЄ налягає чорнй хмара капі-
монтонї і в Кардіф. В результаті арештовано кількох страйке- дамй і взяли в них участь висланєм на них- делегатів з своїх талїстичної реакції 
рів, яких чекає суд і кара. „ місцевостий. Час, який ми тепер переживаємо, є часом актив- му фронту провадить ся на-

Та справа ще тим не ограничила ся. «Тому, що страйку не ної боротьби робітництва за свої прав?. Робітнича Партія ступ капіталу проти здобутків 
зломаА», властителі старають ся веїми силами спровокувати Канади — є дуже ще молода організація, однак заявила вже се- робітничої кляси "Всюди змен- 
страйкерів на дальші агресивні кроки. Для сего вони одною бе в політичнім житю Канади. шуєть ся заробітна платня ка-
рукою організують скебів, а другою старають ся у властий о Особливо активну діяльність Р.П.К. розвинула на заході 
охорону для них. 1 коли властителям копалень даєть ся повне Канади в гірничім районі та в такім же районі на сході Канади, і 
право організувати скебів, на страйкерів накладаєть ся “Injun 'Там в рядах Р.П.К. ста/и активні трейд-юнїйні робітники і тим і 
etion”. Такий “Injunction" наложив едмонтонський суд ще на самим звязали партію з юнїйними масами. Партія має тісну і 
початку страйку. Сим “Injunction”-ом заборонено юнїйним звязь з 23-тисячами гірників, за котрими ййуть металівцї і бу- 
уридникаи вести всяку організаційну роботу серед страйкерів. дівельні робітники. Загально партія має звязь з 35 тисячами 1 
Генеральний прокуратор провінції Алберти зажадав ще тепер робітників в ріжних місцях Канади.

$к се не дивно, але треба правду сказати, що партійний

По всьо-

I
\ТАК ВОНО І 0,t

_____ “Як би не се, “Український
* Голос” мігби не тільки давати 

важного зміст революційної своїм читачам два рази більше 
науки, притупляючи її револю-;ДО читаня, але й міг би давати 
цінне вістрє, роблячи її негрі-1 найліпший і найцїкавійший 
зною”.

"Угнїтаючі кляси за житя ве­
ликих революціонерів страшен­
но їх переслідували; їх науку 
стрічали дикою злобою, скаже­
ною ненавистю, неустанним ви­
ливане м клевст. Після-ж їх 
смерти роблять <& заходи 
замінити їх в нешкідливі ікони 
(образи), такби скаваги, кано- 
нїзувати їх, представити -зві­
сну славу, славу їх імени для 
“потїшеня" угнетеиих хляс і 
для обдуреня їх, обшустуючи 
(обдираючи з важного) зміст 
революційної науки, притупля­
ючи її революційне вістрі, ро­
блячи її негрізною”. — Н. Ле­
нін: “Держава і Революція".

Так воно і є.

від домінїялиюро правительства мавнтейн поліції, яку поста­
вить на сторожНскебів. Домінїяльний Лінїстер працї також пух найелабше розвиваєть ся в Вінніпегу, або в 4 дистріктї. і 
уоружив ся проти страйкерів, називаючи страйк в Албертї Вінніпег був колись центром робітничого руху в цілій Канаді,: 
“незаконним”. v але після розбити страйку в 1919 році, сей рух здеморалізував

Так всі законні сили краю уоружують ся проти страйкую-, ся, розсипав ся на дрібні части, 
чих робітників. Але всі вони не були-б страшні для робітни- р Декотрі лідери страйку 1919 року вернулись назад під по-! 
ігів, якби самі робітники тримали ся солідарно, якиби між ними кров Ґомперса і стали його найвгрнїйшими слугами. А инші,!

навіть декотрі* з вийшовших з тюрми, залишили робітничий 
Однак не дивлячись на всі заходи властителів копалень і рух взагалі. Однак,'на жаль, не всі залишили, бо декотрі, ма- 

властий, страйк в едмонтонськім вуглевім дистріктї треває даль- ючи за собою славу потерпівших за пролетарську ідею, демо- 
ше, рсУ)ітиики завзято борять ся там за кусок хліба. І можна ралїзують робітничий рух дальше. Один засів в недобитках : 
сподгвати ся, що вони вийдуть побідниками в сїй боротьбі, не О.В.Ю. і там латає “робітничий рух” бейс-бол компетійшеном, 
дивлячись на те, що мають протй себе зорганізований фроіп другий замкнув ся в кабінеті з кількома членами і студіює те- 
властителїв копалень, демократичні закони і їх слуг — від зви- орію соціялістичної партії Канади, а третий, одинокий член 
чайного полїціянта аж до домінїяльного міністра працї.

ма-
; теріял...”

“Нема хліба, нема отчеиа-и Нема м.іж українськими пи- 
сьмеїтиками анї одного помер- j шу”. 
шого, щоби українська буржу­
азна інтелігенція . не зробила 
його “своїм".

Редакторові! “У. Г.” треба У 
грошиіі, щоби він правду пи­
сав. А нема гроший, то він дає 
іцоиебудь, так аби збутись! .

Але хто його годен нагоду­
вати тими грішми?

Ще так недовго по манїтоб- 
но дикою злобою, скаженою ських виборах, а 
ненавистю, неустанним вили- приходить ся всіляко брехати

і крути-уі, бо в касі сухо.

не було скебів.
1 Шевченко їх, Франко їх, 

Драгоманов їх, Гіавлик їх і всі 
гірочі, на котрих за житя кида­
ли камінєм, а “їх науку стріча-

вже знова

ванєм клевет”.неістнуючої соціял-демок^атичної партії,.увихаєть ся довкола ■ .
Робітник > жидівських секонд-геид сторників. Коли ми приглянемо ся ро- Або. Візьмім найповніших

Є у Вінніпегу Независима Партія Праці, яка веде активну!?01"' таки “своеї РІДН0‘". УкРа; боршв °«°Содженє робіт- 
політнчну діяльність в місті і навіть вибрала сего року свого >НСЬК0‘ буржуазної інтелігенції, ничої кляси тт. Іегтка, Мель-. ворятЬ] Що Петрушевичове 
члена на мейора міста, але се партія чисто угодовська і на за- г? побачимо, що вона нічим не "и '>ка 1 еремету. і покійні “„равительство” нічого не зро- 
гальний робітничий рух не має жадного впливу. Кількох її пе- ріжнить ся В^Д роботи інтелї- ^орці-революціонери не б\ли било і нічого не зробить, 
редових лідерів виробили собі симпатію серед англійських ро- ге«ШІ котрої небудь пануючої письменниками, а лише рево- Та „равда, що мало зробило, 
бітників та серед дрібної буржуазії.тим, що вони “для всіх .люшиними працьовниками Але се не вина Петрушевича, а
добрі”, і се стало тримає їх коло парляментарного жолуба. ® дечім то “наші” “неутнїта^|боєвяками на арикадах в бо- вина таки “НИзшої, палати” в 

Лідери всіх тих відломків сильного колись робітничого ючі кляси” персвисшиличй у- ротьо. проти з,гнилого .капіта- Вінніпегу — “Укр. Центрально, 
руху в Вінніпегу не годять ся між собою не прінціпіяльно, але гнітаючих. Бо куди-б не гово- Дієтичного ладу. го Комітету”,
ізза джабів та ізза старшинства. Тому на мітінґи вони ходять Рити- а німецька буржуазія не Покійні боролись проти то- "Сенат" так поступив, як по-

. Тільки критикувати одні других. Однак коли-йде мова про Ро- “притуплює революційного ві:|го зла., яке українська буржу- диіаував “парлямент".
бітничу Партію Канади, тоді вони солідарно, злученим фрон- СТРЯ” к- МаРкса- ані не пред-1 азія за гроші і безплатно так д „іннїпеґський “парлямент 
том виступають проти неї. Тому то Ф.П.К., особливо англій- ставляе “звісну ’ славу його, Дуже юронить. , З.У.Н.Р.” робив лише те, що в
ський.її відділ, має в Вінніпегу проти себе велику опозицію імени- Для німецької буржуазії Покійні провадили боротьбу, його 

Однак ми вернемо ся до зіздів. Маркс був ворогом за житя,проти своїх і чужих, проти
Крім висше згаданих дистріктових зіздів, в Вінніпегу від- ' е ним по смерти.

, ж . . .... будеть ся рівночасно зі зїздом Стов. Укр. Роб. Дім конферен- Так само маєть- сн річ і з провадили боротьбу за новин порозум;ню канадій.
братани фашістів з духовенством релігійні святкова,.я,_ в яких. ц:„ Укр Секції роб Партіі Канади. Тому бажаним є, щоби вс, Чарлсом Дарвіном. Англійські лад - лад братерства, любови. ського „равительства з лон- 
брав участь і король. З другої сторони фашісти в той самий відділн у с Р П К в „орозуміню з відділами Стов. У.Р.Д. висла- Угнїтаючі кляси,і релігійні сек- справедливості!, - лад комуні- донським видано розпорядок, 
день напали на редакцію найбиьшо. в Італн соц,ял,стично, що- ди „а сю конфе нцію своїх делЄгатів. Конференція УХ PII К т" навіть не підшивають ся під стичний, з яким українська бур- „„ основі якого Галича„
денно, газети Avant, . яка виходила в кілька сот тисяч при- відбудеть ся на днях ]3. і 14. січня, себто перед зїздом Стов>аРвін'зм - И?3'” НС/0ДИТЬ ся‘ . „ жаєть ся горожанами аліянтів,
мірників і була знана не лише в Італії, але і в цілім світі, роз- у р д ' Під прочих великих людей, ■ За таций лад покійні тт. Цегг- а не Польщі” (“У Г ” ч 50 )
бнлн її приміщене, ушкодили машини, зрабували меблі вивез- ’ " Там де нема відд-иіу Стов. У.Р.Д. а є тільки відділ У С. РП але менше “небезпечних”, під- «о, Мельничук і ШерАета впа-д на канадійське „равитель- 
ли і забрали Їлектричні мотори і спалили бібліотеку. Тоді як к баждним є_ щоби ті віддии 8Ислали на зїзд своїх делегатів шивають ся , німецька і англій- л« » ооротьбі на барикадах. ство "натиснув" "Укр. Центр. 
Муссоліні, папа і король братались в приятельських обіймах, у с р п к „овинна так-ж зробити підсумки своєї роботи в ми- ська бУР*уазія. А шо на се українська бур- Комітет" з Вінніпегу,
на улицях іляну горіли ТВ“РИ орного, . яцк >г°, натолн нувшин; та добре обговорити плян організаційної роботи на МаРкс * Дарвін оставили по|ж>азія- А правительство канадійське
Франса, Сінклєра, Толстоя, Карла Маркса. Енгельса і Лясаля. дальше -, , асобі щось таке, чого не можна Замість того, ддобк написа-j “натиснуло” на Лондон а Пе
Чернь палила твори великих учителів обездоленого люду, а на _______________;______________________ >нї “обстричи”, анї “притупи-ли "® правді: “так їм було тре-‘труц,евичів «сенат" се все „0.
іх згарищах заливали солодкими винами своє братане три тем- , ти”.. ба, хай не простягають рук до , Вепдив і споаві кіне
ні духи, — король, папа і Муссоліні, представник черні. ППМАГАЙТР ППІЇЇТИЧНИМ НЯЧНЯМ B PY ГА ГШЩДІІЇ Щ° всякі т. зв. поступовці і Ч^нів”, — вона ужила гіпокри- d ‘ k‘"Utb

Російський цар благослови в колись “союз истинно русских ІІАЛПНІ пп IL IIUIIIІ П lllrHVI иЛиПЯРІ D UAi І НЛПіЛПІ “соціялїсти” підшивають ся цтва і зробила з революційних
людей" і звінчав його нерозривними узами з православною -Польська шляхта розстрілює в Галичині українських рево- під маркеїзм і дарвінізм, то се ^орцїв “своїх патріотів”. „ер більше горожанами самої 
церквою. І вони служили цареви вірою і правдою до послїдно- люціонерів. Тюрми і табори переповнені політичними вязня инша справа. “Обшустали" злоді. револю- Польщі але горожанами алїян-
го дня його царствованя. Чорна сотня йшла, різати Жидів, ми. Саме тепер відбуваєть ся у Львові великий процес над ко- Але коли-б Маркс і Дарвін пінні кличі погибших товари- тів Франції Англїї, Італії
православна церква благословила її на се діло, а царська полі- мунїстами, арештованими минувшого року в забудованих св. були Українцями, то “наші” та- шів, "притупили революційче Ьельгіі 'Японїї Сеобії Румунії
ція охороняла погромщиків. І так в трійцю господарили: чор- Юра. Ті, що томлять ся в шляхетських тюрмах, взивають нас ки не видержали-б, щоби з них вістрє“ і подали в своїх шма- Польщі і прочих алїянтськнх
на сотня, Распутїн і цар. Так було колись в Росії. о поміч. Віннїпегський комітет помочі політичним вязням в Сх. не поробити “святих” і “вели- jтах- шо “Поляки розстріляли “демократичних" держав

Так є тепер в Ітадїї: фашісти. папа і король. Славна трій- Галичинї розіслів до товаришів робітників і фармерів лісти для ких народних діячів” та муче- !лвох українських патріотів”. ..де голова там' ; роз " ~ __ 
ця. За згодою короля і з благословеня папи палають в Італії збираня жертв на сю ціль. Товариші! Постарайтесь зібрати на ників за “українську державу” А щоби їм делікатно вдалось говорить-стара приповідка’

І ' робітничі доми, друкарні робітничих газет,' твори великих сю ціль, що є у вашій силі і збірку надсилайте на руки коміте- і “святу віру”. j зробити погибших галицьких з “головами” укр. чорносо-
пнсьменмиків, леть ся кров італійських робітників. ту5. Зробім все, щоби помочи боротьбі за визволене укр. пра- Навіть попівство поробило-б комуністів “патріотами”, то во- тенних редакторів те саме

Чим се не копія з днів царизму в Росії? ’цюючого люду Галичини з кігтів польської шляхти. їх “святими”, “обдираючи з'ни викинули ті слова, де гово- Мирон

Є люди, котрі ще й нині го-

НЕРОЗЛУЧНА ТРІЙЦЯ І

В Італії панує терор чорного фашізму. Фашісти прийшли 
в Італїї до влади по згарищах робітничих інституцій. Вони 
розбивали робітничі організації, палили робітничі доми, біблі­
отеки, книгарні і газети на очах властий і поліції. Всюди за 
ними стояла сильна рука капіталістів і короля. Та була ще 
одна сила, яка активно помагала фашістам проливати робітни­
чу кров, се.— духовенство.

День приходу до влади лідера фашістів Муссоліні охарак­
теризував ся в Італїї двома визначними подіями. З одної сто­
рони, з своїм приходом до влади Муссоліні відновив звязь іта­
лійського (фашістського) правительства з ПаїкЯо римським, 
яка зістала зірвана ще в 1870 році і зарядив з приводу сего

I

силах.
А ось що до сеї пори зробле-

всего капіталістичного устрою, но:

Чого нам більше треба?
Ми Галичани не є вже те-
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mu комуншш партій і mm краях. ми маємо тут за собою Арі- ти лише свояків, 6а то більше
— злНмюстм на ті посади не ба­
чу ані в одного. Для нас дик-

Лмім. ЗІЗД СТОВАРИШЕНЯ УКР. РОБ. ДІМ.озну традицію.Тут розвиток вашої вартії
посуваеть ся дуже в оводи, мо-1 JHHBH

, . . і татор, а для чужих президент
,, .. ■■ - ШС,„ . Тут ми маємо невеличку пар- Національної Ради, ми маємо Дорогі Товариші!

Зараз'асе після 3-го коигре-{нього ми говорили раніш. Се котрі* ниций ■Ф*ші. °со*“ тію. яка при допомозі Викон- тільки стухати і Ьоятт. ся сла- _ ... .
су Коміятериа почався смсте- центр, але не центристи. Ми по- завдівем майбутеого Ви ,кому обед|ила ся 3 красшимибодуха і його окрхженя. який Екзекутивний Комітет Стов. Зкраінськнй Робітничий Дім
матичиий наступ капіталу. По винні тепер спробувати зали к°и*°“У буде у важнійте, ви синдикалістични|іи гле1,ента- певно й 1918 року був би не ОТСИ“ Пов,домляе ВС1 Ф|Л11' Віадьт». і Загал Членства Стоварн-

* всіх державах прокотила ся шити в них центр і викинути вчене Англії. Комуністична пар- ^ & і відважив ся брати владу від шеня* що слідуючий регулярний річний Зізд Стов. У.РЛ. від-
филя страйків, але вони зде- центризм. Центристи склала тія там д>*с нечисленна. При Протягом остаяного року ми.Поляків, бо на се не було при- ^!*ть ся 17 січня 1923 * * смї Уч»«сьиого
більшого мають обороичий кггь ся головним чином з тих. велнкомх безробітю комунізм moplUH більш „енш міцні*казу від Карла Чиж "можемо р°біти,,чого До“У » Вінніпегу, 
характер, викликаний наступом хто перейшов до нас із старої розвивається Дуже поволі.. цснтри в Туреччині, Китаю і Є-'попирати тих людий, знаючи
капіталістів і здебільшого кін- партії і має великі заслуги ne- Америка гипті. Се є крок наперед. Так їхню роботу, історію, які нех-і
чають ся поражкою робітників. ред Коиіцуереом, але ще й до-1 і само відповідні кроки зробле,- тують волю народа, розтрати-

Не можна також не доціню- сі не стяг із себе соціял-демо-; Найбільші труднощі амери- но також в Австралії. їли народне майно, відкидають
вати тяжкого становища Ра- кратичиого А дама. камського руху полягають в Ппл«ьі ‘ злуку з Великою Україною, не
дянської Росії за сей період. Друга течія — середна — се проблему сполученя легально- Р0#**?*^ в
Зараз же після 3-го конгресу t група Рено. Там перебувають го з нелегальним. В Америці 
почала вияснювати ся картина дуже добрі'пролетарі і богато ми маємо великий професійний 

_гододу в Росії. Проти нас кида-. j щлрд критикували такти- рух і комуністичну партію з 
ли обвинувачена, ніби Комін- Ку єдиного фронту з ліва, але сильною фракційною бороть- 
тери є лише знаряде Російської кінець кінцем переконали ся в бою. Американська проблема 
Радянської Републики, але з вірности нашої тактики і пе-1 потребує ще внвченя 
нашої комуністичної точки по- рейдуть 
гляду цілком ясно, що Комін- І

(Доклад то*. IV. Конгресі Комінтерна.) Японія. До філій І ВІДДІЛІВ Стоваришеия Український Робітничий Дім.

»

ПРОГРАМА ЗІЗДУ :

Створене зізду. *
Вибір президії зізду.
Вибір верифікацІйної комісії і провіренє повиовластнй де­
легатів.
Справоздане заряду Стов. Укр. Роб. Дім.
Справоздане адміністрації “Укр. Роб. Вістий".
Справоздане заряду “Лродєткульту”. —- -,
Справоздане Центр. Орг. Комітету Секції Жен.-Робітннць. 
Справоздане делегатів філій і відділів Стов. У.Р.Д.
Вибір комісій: контрольної, маєткової, просвітно-пресової, 
організаційної, статутової, резо.люцінної і фінансової. 
Засїданя комісій і їхні справцзданя.
Українські робітничі і фармерські доми в Канаді. х
Робітничі дїточі школи.
Орган Стоваришеия Укр. Роб. Дім.
ГТлян праці Видавництва "Пролеткульт” на слідуючий рік. 
Робітниче Запомогове Товариство.
Організація женщин-робітниць.
Організація фермерів.
Справа допомоги визвольній боротьбі в Східній Галичині. 
Справа технічної помочі Радянській Україні.
Ревізія статута Стов.іУхР-.Д.
Вибір заряду і контрольної комісії Стов. У.Р.Д. і коміте­
тів на 1923 рік.
Замкнене зборів.

Програму належить добре обговорити перед зїздои.

Філії і Відділи Стоваришеия повинні сю програму добре 
обговорити на своїх зборах і перед зїздом надіслати до Екз. 
Комітету Стбз.1 У.Р.Д. свої пропозиції що до найкориснійшого 
розвязаня і полагодженя поставлених в програмі справ.

Право представництва.

X

маюти жадного звязку з краєм
Амстердамські профспілки і які нас всюди компроміту-

стремлять зараз до розколу, ють? Ні! Крім вчинку Федака
Вони закінчили розкол у Фран- нічого не зроблено, а той ге-
цїі і перевели його в Чехосло- ройський вчинок, який дикта-
ваччинї. В Німеччині ми також тура використала для позички,
стоїмо зара» напередодні роз- являеть ся partie протестую-
колу профспілок. Ми гадаємо, і чим висловом самого укр. на-

Трета течія е справжна кому' Австрія. що наше завдане і завдане се.леня. Диктатура оферівала
ГГраГя™ГрогіГяСк РадГ н5стичиа' На паРижському нон-j Tvt наша партія, не зважаю- Профінтерна полягає в бороть- всім і вся нафту, і то одному
ська Рос і я^ для Koмінтерна Ра- ГрЄСІ СЇ Т0ВарИШІ 3робнЛИ ве" чи на всі труднощі, зробила у- б‘ р°зк°лу' Нам на 2о ЛІТ' другому на тр!ійцять'
ська носія для іхомштерна. на лик>, „омилку: вони відмовили ,піхи потрібний единии фронт ро- а третому на сорок. Се саме
дянська Република е в наші дні ся взяти партійні посади. Я о- бітничого руху, в той час як було з тютюном і зелізницями, ;
таким могутнієм міжнародним со^исто Вважаю"сей крок гру- Угорщина. Амстердама; бажають розколу, бо всім звісна ганебна історія

г політичним чинником, що ні- бок> rtt„,MaKOIO дле потрібно Наш рух досяг значних успі- канадійської позички Воєра.
хто не може обійти його. Спра- забезпечити с,й групі мораль- Хоц ‘ т>т зростає комуні- хів також в царині кооперації Не буду розбирати, де гроші,
ва лише в тому, як віднестись ну підтримку Комуністичного стичний рух в робітничій кля- ! і серед молоді. Перенесене цен- що бракує, а що е, скажу ли- !

Інтернаціоналу. Ся група поча- с'- але всеж становище нашої тра Інтернаціоналу молоді доте одно, що диктатура нікому
ла боротьбу за тактику єдино- паРт“ ДУ*е зле. Ми повинні те- jМоскви виправдно покладені не імпонує, бо шТазала ся не- 

Другий Інтернаціонал пробу- го фр0НТу \ забезпечила пере- пеР створити в Угорщині справ на нього надії. Комінтерн мо- здібною ані ставити опору, анї 
вав використати голод в Росії, М0Гу переконали ся на під- ЖНУ легальну партію. В Угор- лодї працював добре. будувати, анї не додержала
як вихідний пункт для кампанії CTaBj нових наших переговорів шині сполучене легального зі Се є загальний огляд нашої злуки з Україною. Крсть Леу- 
проти Комінтерна й т(кба ви- 3 сими товаришами, що розкол нелегальним пройде легко, бо | діяльности за 15 місяців. вицький домагаєть ся прав для

Галичини,, а лишив Волинь, 
Холм і инші. З Генуї вернулись 
з нічим, з Гаги привезуть те са­
ме. Така політична тактика за-

до нас.

до нього, по який бік барика­
ди стати.*

знати, що ся жорстока кампа- можна попередити і очевидно' 
н,я 2 і 2U. Інтернаціонал,в ^ Комінтерн зробив все, щоб дій- 
ла деякий успіх. Для політик- сно уникнутй'рОЗКОлС 
но нестрли^ робітничих мас 
Західної Европи той факт, що 
в Радянській Росії голод, був _ . _
певного рола розчароване» в Становище в їхали може слу-
революції взагалі. Звичайно, жити клясичиим зразк°м' ,та"
3 боку наших противників се на краю революції. В осени
був безсовісний маневр, вони 1920 року |тал,я була найвис- 
добре знали ким викликаний шок> т°чкою комун,стичног8
у нас голод, що гЬлбвними ви- 'р-уху' НепРама' н,би Еомш-1 Основним політичним завда- 
нуватцями його є зрадники 2 тир" настоював то^і на обовяз- нем пролетаріяту, заявив тов. 
і 2і/. Інтернаціоналів. [ новому і негайному переведе- Троцький, в сучасний момент

Переходжу до розгляненя о- ню Револю“"' як запевняють è завоювати політичну владу, 
кремих країн наші противники. Розрив від- Сіузавданє ми цілком здїйсни-

, І був ся через те. що ми вимага- л|£в дні жовтневої революції, 
х Німеччина. ли усуненя реформістів, як е- А горожанська війна в нас по-

Пнтане про нашу німецьку лемснтУ- и»° саботуе Револю- чала Ся тільки після,того, як
цію, — ми вимагали підготов-

ПРОМОВА ТРОЦЬКОГО НА КОНГРЕСІ КОМІНТЕРНА
Італія. веде нас в пропас*}^ що ста­

лось вже з Петлюрою, і певно 
Петрушевич піде в кінці також
його слідами. Звіту до відома .. *,ЛИ 1 ВІДДК‘ЛИ Стоваришеия, включаючи , всі Відділи Сек- 
принмати не можемо. Націє- Ц" Женщин-Роб.тннць мають право висилати одного делегата, 
нальна Рада не може нести жа- а^° 0ДНу ДелеГатку 38 кождих своїх 25 член.в або членкинь,
дної відвічальности за полїти- аб° ЧаС™ну сего числа (коли В,ДД1Л числить менше чим 25 
ку диктатора узурпатора, який ЧЛ™1В аб° чле"кинь- то все мае "Раво отого делега-
нехтуе Нац. Раду. Ми прихо- Та)' ТоварИСТва’ щ0 є чле,,ами Ст0в' У-P Дбають право ви- 

каштал,стичне димо 3 ріжними внесками> хоч'слати по одному делегатови 3 пРавом Рішаючого голосу.
певні, що перепадуть, але про- БРа™‘ яслєгати В1Д товариств і посторонннх організацій, 

сіпонуемо вибрати дві комісії, а а також члеі|и Стоваришеия, котрі не е делегатами, мають пра­
во дорадчого голосу, можуть брати участь в дискусіях, давати

На 10-му заеїданю 4-го кон­
гресу Комінтерна виступив з 
промовою т. Троцький.

Головне — завоювати владу.

лянству. але й потрібний крок 
до соціалістичного розвитку. 
Ми бідні. Нам бракує капіталу. 
Прибутків дрібної промислово- 
сти ми вживаємо для потреб 
важкої і таким чином в нас 
одночасно відбуваєть ся- і со­
ціалістичне і 
збиране.

Державний капіталізм.
то політичну і фінансову для ,

Які основи капіталізму ми провіреня дотеперіщної госпо- пРопозниії, але Н1-’ мають права голосувати, хіба, що в деяких 
маємо в нашому так званому рарки: всі рішеня, уряди і по- спРавах таке право буде їм дане рішенем уповномоченнх деле-

В зички диктаторські узнати не Іатів-ми взяли владу в свої руки. 
Тільки тоді дрібна буржуазія 

Італійські товариші спереча- зрозуміла вагу політичної вла-

партію стояло в центрі обгово- j 
рень 3-го конгресу. Вороги на­
ші говорили тоді про повний
розпад ссі партії. Тепер же, на1013? ся про значінє останних ди взагалі.
4-ім конгресі, се е одна з на- пояш в Італії: чи се е комедія, Ми зробили надто богато по- 

найміцнїйшнх, найкраще чи державний переворот ‘ Mo- vhuôk, але в основній нашій 
же бути, що те й друге. І сто- тактиці, вся наша діяльність

капіталізмі?державному
державних підприємствах, не і легальними і перервати заеїда- 
зважаючи на наш тяжкий го- не аж до покінченя висше на-

ки партії до революції.
Делегатки Секції Женщин-Робітниць.

Відділ Секції Женщин-Рибітниць повинен подбати про ви-сподарський стан, працює ведених завдань. Ми знаємо, 
більш як міліон душ, в аренд- що є тільки одна зединена у. ;силку своїх делегаток де се можливе, а де неможливо вислати 
них підприємствах — значно країна і що як булиб йшли ра- Відділу своеі делегатки, то належить дати повновласть де- 
менше, а на одно приватне під- зом/ то справа булаб стояла легатови від Відділу Стов. N Р.Д. 
приемство припадає від 18 до ліпше, знаємо, що в україн- 
250 душ, ЗО відс. підприємств ській републицї має панувати 
в руках приватного капіталу., народ і що диктатура є тільки 
Але проте в наших руках зов- і забавкою поодиноких фамілій 
ніш ним тбрг. Що до концесій, чи груп і коли що положене, не 
то таких дуже мало. Очевидно, змінить ся, то ми витягнемо з 
капіталісти нездатні здійснити сего відповідні консеквенції.

тих
організованих партій.

Німецька партія уже тепер Рично С| події є очевидно ко- підчас горожанської війни бу- 
сильнійша, нїж були ми в 1917 медіею і через кілька місяців 1а правильна. Селянство стало 
році. Рішаючі події можуть на- стануть лише плюсом для ро- на наш бік в той час, як демо- 
сту пити тут скорше, ніж дехто і бітничого руху, але в даний

момент се е серіознкй контр­
революційний переворот.

Делегати від фермерських товариств.
Екзекутивний Комітет, щиро запрошує на сей зізд пред­

ставників фармерських товариств, які повинні взяти участь в 
зїздї, висилаючи своїх'делегатів зпоодинока, або по кілька то­
варишів спільно.

Назвиска вибраних делегатів належить подати до відома 
Екз. Комітету перед зїздом.

кратія виступила як керовник 
контрреволюції. Ми скінчили 
сорожанську війну, Y почали

гадає. В нашій німецькій пар­
тії ще є суперечки і богато 
суперечних питань ще треба 
розвязяти. Але за 14 місяців ні­
мецька партія зробила велитен- t Д° часУ 3-го конгресу тут і- 
ський крок наперед. Шлях про- стнувало.в нас дві партії і кіль-
летарської революції лежить ка ГРУП- За минулий рік вдало Колиб 1919 року дійсно ви­
від Росії через Німеччину. В Ні- ся обеднати їх. Се великий никла світова революція, то й
меччинї е властиво тепер ли- ярок наперед. Ми зеднали під у нас вся СПрава набралаб зов-
ше дві партії, — два табори, червоним прапором більшість СІМ ИНШого характеру. Але і ни- Буржуазія вже нездатна ор- З ПРОМОВИ А. КРУШЕЛЬ- 
Майб>тне належить нам. робітників в профспілках і за- російська революція зробила ганізувати господарство. Ро- :

Тактику єдиного фронту най- воювали п‘мп?т,ї нав‘ть 8 ла‘ величезне діло: земля в наших бітнича кляса ще не готова до; Що до фі„анС0В0Г^р«Ї>^ра-і МОСКВА, 13. грудня. - 
краще переводили на практиці вах в',рожих нам робітничих руках, велику промисловість керованн. Кріза капіталізму, я-1 то сказати. що Сїн- Р» вечером прийшло до зірва-
німецька і чехословацька пар-!орГаи,зац,й 1 виникали серед ми знаціоналїзувалп, é наших ку спостерігаємо нині, е кр.за алеви„ вивяза„ ся доб Ре.:ня переговорів на конференції 
тії. хоч німецькій партії не зов- них уже ,,евнс розслоене- ! Руках транспорт, зовнїшиий не періодична, але історична. |ферат мав свої добрі> але та. в справі розоруженя балтій- 
сім вдавало ся при сьому збе- Норвегія. торг. Червона армія, адмінї- На 3-му конгресі — закінчує кож j злі сторони. Дав корот- СЬК1ІХ кРаів- №едсїдатель ка­
ретти за фбою свободу вла- страція і школа. По скінченю тов. Троцькии нам загро- кир перегляд від початку зор- Рад Максим Лїтвінов проголо-
сної лінії, а при сїіі тактиці для Тут наша партія включила в горожанської війни в капіталі- жувала небезпека з ліва. А ни- ганїзованя посольства, його дї-ішв конференцію розвязаною.
нас являеть ся обовязковою у- себе майже цілком всю старі стичному оточеню, ми приму* ні ми повинні вами силами о- яльність і теперішний стан ка- Без посеред мо кі причиною
мовою якраз бережене нашої соціял - демократичні партію, шені були вживати капіталі- бороняти Комуністичний Інтср- але дивує мене, що відхи- зірвамя переговорів б^ло ста- 
полїтичної фізіономії. Остап- lJ сього випливають її трудно- стичних методів. Ми почали, націонал від небезпеки з пра- ЛЯ€ від ce(jc відповідальність, новиїце польського делегата,
ний зелїзничий страйк в Нїмсч- Ш*- Жерело їх те саме, що й у провадити нову гоіподарську ва. Комуністична партія була і Зясував розвал Австрії, де всі якии заявив ся проти підписа- ! го початку конференції виявля
чинї є ' клясичний зразок вірно* Француськіи парти. Норвеж- політику Старими методами, зал и шаєть ся єдиною партією, крали, а ми при ди вл яли ся, зя- яя зиговору в справі зменшонн ла своє опозиційне становище

ська партія відріжпяєть ся сво- НЕП — не тільки поступка се-їщо не обдурює трудящих. сував діяльність Секретаріяту, аРмі5* Д°ки не будуть підписа відноїно зменшеня оружя. Під
є рідною структурою, вона збу ---------------------------------------- алий звязок з краєм, непатріо- м' найперші дна инші догово- час дискусії виказав Лїтвінов,

комітетів яова,|а ва Фундаменті профспі|. ^ тичність молоді і ((фіцирів і т Ри- ГІ° стороні польського де- що польський делегат князь
Звичайно, ми знаємо і гар О ПРПМПК ВІТИЇА I V PVIIIP ПКіНИІІ кІГПГП Д-. згадав про корупцію 16 легата станули делегати Фін- Радзїві.і послугував ся ненрав-
орони норвежської партії и 11Г UITIUD DI I Finn І КГ 7 ШЕіІиПІІЦигіиі U фіанцуських газет і дивуєть ляндії;" Естонїї-і Латвії. По сто-|дивими даними про дійсний

ся,'що тоді не заплачено тої Рон* радянській делегація ■ стан польської армії. Коли
незначної квоти (8 мілїонів1 Литви, яка е ворожо настроєна польський делегат подав етан ,, 
франків), а булиб мали на ц,. супроти Польщі головно з, польської армії на 294.000 жов­
анії рік в нашій розпорядимо- приводу свого спору о Вільно, нїрів, Максим Лїтвінов «іред-

Коли предеїдателеви конвен- ложив польський урядовий 
Запитує, хто підписав Націо- ціїчвР>чено повисше наведену звіт до “Лїги Націй”, в якім 

кальну позичку в Америцї, в декларацію а. підписами Поль- було виказано, що польська 
чиїм імени, котра Національна Фінляндії, Естонії і Латвії,'армія числить 375.000 жовнї- 
Рада уповноважила їх до сьо- 'Іїтвінов заявив, що дальше ; рів. Упертість польської деле-
го? Се дуже важне і мусимо ді- аеДенЄ' переговорів булоб j гації, яка тільки “в лрінціпі"
стати на се відповідь. Деж гро- ті-1ьки даремною витратою ча- годила ся на предложеня ра-
ші привезені з Камянця? Ска- СУ/^ проголосив конференцію дянської делегації, довела до,, 
за но, шо то є військовий депо- закритою. розбитя переговорів,
зит, а се за мало І неясно. Як Чого ви тут приїздили, ко-
виглядае Канаді йська тютюио- ли ви відмовляєтесь розоружи- ці і больиіевики віднесли 
ва позичка Боера? Вона чор- ти > заявив рішучим голосом ку моральну пoбiдy^ Вони 
на, скомпромітована і за неї На JT,JB*H0B перед закритєм кон- казали цілому світови, а пере- 
ціональна Рада не може брати фсренції.- *‘В дотеперішних до-j довгім Злученим Державам,

що вони е готові зменшити
позичка розходить ся. Врази- дові, згадує тільки, шо поси- Червону Армію з 800.000 на 
лїя не дасть нічого, так що ве- дано чотири ургенси до Мишу- 
дике питане, чи вернуть ся бо- ги, який нічого навіть не від-

мирну працю.Чехословаччина.
якийнебудь великий плян і жи- Жадаємо ще раз вибраня двох 
вуть тільки тим, що дає їм сьо- комісій, а коли противна сто­

рона поставить свої внески, то 
ми поставимо нові внески і ви-

Буржуазія ні до чого нездатна. ТЯГнемо консеквенції.

Революція зробила велике 
діло.

З товариським привітом,
Екзекутивний Комітет 

Стов. Укр. Роб. Дім.
годня.

РОЗБИТЕ Р030РУЖН0Ї КОНФЕРЕНЦІЇ В МОСКВІ.ницького.
говорах між Радянськими Ре- 
публиками і вами залишили 
ми ведене пропаганди і оруж- 
ної аґресивности та дали вся­
ку моральну Гарантію, якої ви 
тільки домагали ся. Колиж ва­
ші приречена будуть безвар- 
тісні, то чи не будуть таксам о 
безвартісні наші гарантії?”

Польська делегація від само-

Вче-

го вжити тактики єдиного
фронту.

Рух заводських
безперечно мре велику будуч-.; 
чину. Соціял-демократи обви- Н1 
нувачують нашу партію; що во-, 
на бажає скликати конгрес сих
комітетів і таким чином поста- потрібно відкинути пережитки 
вити Німеччину перед локона- соці ял-демократії, 
ним фактом, як се ніби то зро­
били большевики в 1917 році.
Се обвинувачене, або краще Тут ми маємо нелегальну ма-І 
сказати, сей комплімент німець сову партію. Польська партія 
ка партія на жаль ще не заслу уже перебула одну революцію.
жила. Комуністична партія в бо вона в 1905 році уже стояла тт...,,
Німеччині ще не сильна остіль на чолі робітничої кляси. ВсенгІ 3 ПРОМОВИ С. ВІТИКА. 
ки. Щоб здїйснитнле, що здій- з Польщею у Виконкому були " Критикує диктатора. Люди 

* сню вал и большевики

на заеїданю Національної Ради у Відни дня 16. червня 1922.
ВІД РЕДАКЦІЇ. — Понизше подаємо важнїйші уривки з промов 

галицьких українських соціял-демокраіів Семена Вгтика і Аніона 
Крушельницького, які вони виголосили.ли
ціональної Ради у Відни, дня 16. яіпиня 1922 р Вітик І Крушель- 
нииький забирали також голос в дальНГнх заеїданях Національної 
Ради і в слідуючих числах “У.Р.В." ми подамо ті їх промови. Всі 
промови чи уривки з них ми подаємо дослівно так, як вони є надру­
ковані в ' Звпї засідань Національної Ради*'.

— вона зросла ся 
сьому її велика вартість, але її;

з масою, в

ше ка однім заеїданю На*
і сти 16 газет.Польща.

На міжнародній арені наша си- 
ПфЦІя є пропащою, бо проти 
нас стоїть Мала Антанта і тре­
тин рабівник Польща, а за ни­
ми Франція.

Дивує мене, що уряд ще по­
грожує, що Петрушевич має 
вже свою марку за границею, 
а я скажу, що уряд нічого не 
робить, уряд є на те, аби тра­
тити гроші, писати ноти і при- 

, ,.. енпляти край обіцянками. Аби
жебранини. Уряд був все про- потоеба
ти злуки з Велйкою Україною, * дай кошта Карманського до повідає.
бо сього цісар Карло не хотів яофГйні Па ^о іи мТі БРазил"- Грозить фінансовий Д-р Назарук відповідає та-

француську партію почати пля- Балканськз федерація фун- і злучив ся тільки під напором ц”, 1янемо що один Петруше крах’ а № т(и,у’ шо масть ле" кож, бо як член радикальної
номіряу кампанію за єдиний кціоиує дуже зле і як така май- волі народу. Як довго буде є- внч' щ яи 3‘ кількома к вни жмть в РУках одної людини, я- партії засідає в уряді, хоча йо-
фроит і в оборону 8-годинного же не істнуе. Потрібно буде до- диновластє, так довго будуть у ' кр* . ка жадає сліпого послуху, го партія не уловажнила до ро­

бити ся Ті зщіцненя. Болгарська катастрофи і невдачі, і се, шо *"1’ ДР>ГИЙ в Парижі, а третий жадних пояснень не дає за а- го. Назарук має їхати до Аме- 
Ми Маємо тепер у Франції 3 партія повинна присвятити сьо-ІДуло в Генуї, повторить ся в * Лондоні, то сама делікатність мери «енську позичку, бо вона рики і тим роб ом лише скріп-

,Галі і на ннших конференціях, вимагає сього, шоби не стави- підлягає Закордонному Уря-.ляє і так хаотичне положене.

деякі розходженя: в аграрній і t Петрушевич і Ко.) 
національній справах і поча- себе, що післані богом ратува- 
сти в справі єдиного фронту, ти край, нехтуючи волю наро- 

На третім конгресі Комінтер-’Ми сподіваємось досягнути ду роб.тять після диктату од- 
фран- j згоди з польськими товариша- Ної особи, яка терпить на ма-

вмовили в
Помимо розбитя конферен-

вели-Франція.
по-

Зкна ми мало критикували 
ііуську партію, ми жаліли П, як ми. Проти єдиного фронту нію великості!, копнули Націо- 
молоду. Се пішло їй на шкоду. Польщі висловилась. незначна на-льну Раду, хоча всюди вжи- 
Буржуазія провадить у Фран- меншість і ми певні, що поль- вають її імени. їм бракує відва- 
ції пляномірну боротьбу проти ська партія зможе сама усуну- ги j інїціятиви. ідуть дорогою 
8-годннного робочого дня і я ти сі суперечносгн.

* мушу отверто визнати, що Ви­
конком не міг примусити нашу :

відвічальности. Американська

200.000 людий.

Бал камські країни. Товариші! Коли зміняєте 
своє місце побуту, подавайте 
згвсїгди свою стару і нову ад­
ресу. Сим заощадите богато 
часу для адміністратора І скор­
ше дістанете насолись на нову 
адресу.

робочого дня.

течії Насамперед—центр. Про ; му більше уваги.
*» f
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?J ВІДОЗВА ДГРКУЯіТУРНІЯ 
ГРУШІ В ВІННІПЕГУшіш мгаишн nuit і шои 1

до тих, котрі хотіть і можуть
виїхати до Першої А грі куль­
турної Каналі Дської Кому­

ни ■ Минево, на Рад ен­
ські й Україні.

СТЕНОГРАФІЧНІ ЗВІТИ З РОЗПРАВИ.

бітник, бо не мав ані землі, ані богацтв, котрі 1) Хто з робітників або з 
єдино заповнюють владу. Отже влада в дер- фермерів бажав би виїхати до 
жані припадав кляеї власників, котра свого висше згаданої комуни, нехай" 
нанованя вживав на те, щоби боронити свого напише або зголосить ся осо- 
стану посїдаия й змагав до сього всіма еиосо- бнсто по інформації і статут 
бамп, використовує з тої' метою і шкапі до секретара “Додаткової Гру- 
і церкву і фізичну силу і nfxxy і все, що дав пи Першої Агрікудьтурної Ка- 
вгАда. Одних словом дія нас держава є за-палійської Комуни в Мигаево, 
(•обом давлена одної кляеи другою. 1 се є А. Дзьоди, Vkr. Labor Temple, 
погляд спільний усім соціалістам. А тс, що Winnipeg, Mau. Ся група прнй- 
не в спільне, зараз викажу: “Сформоване сьо- має нових членів не довше, як

підчеркнутн, що панове судите мене на під- І П в боротьбі тої клясн, котра є носителькохі 
етані законів ухвалених тою клясою, законів го-подарського й культурного поступу, 
антидемократичних, хоч .панове всі говорите, 
що ви демократи.* Отже стверджую, що при j 
ступаєте до суджена на основі законів анти 
демократичних, на пріяціпах реакційних. По |
трете: Маю обовязок ствердити, що стаю тут : суспільними класами така стара, як стара са- 
перед судом в країні, котрої більшість наее- ма людська суспільність. Про се сказав наш 
леня становить український нари. Як що я учитель Марю-: Історія людства — се істо- 
тут, в сьому суді промовляю по іицу-ьки, то ; рія класовій боротьб. 

мо ся до обокязку давати нашим Чита се тому, що №~3HU)" української мови-* -гему
не можу тут заде монстру вата її прав.

Иресїдатель: Алеж Ви стаєте перед паїь- 
ськнм судом.

Крул.: Стверджую, що сей край з україн­
ською національною більшістю сплою зброї 
прилучено до польської держави, знехтував 
щн права самоозначеня українського народу.

Предс.: Прошу говорити до речі й не вда- • 
вати ея в те, чи еей стан правннл, чи ні. Про­
шу борошіта ся, як польський гортжашш.

Крул.: Те що говорю, говорю не на те, 
щоби когось вразити, тільки на те, щоби ви 
мали цілість мого погляду. По четверте: Па­
нове судите мене в тім часі,, коли ,з волі вар­
шавських робітників мене вибрано послом, 
і таким Чином тут иехтуєть ся не ТІЛЬКИ мої 
права, але й права моїх виборців.

Як що я мимо сього зжовую те, то роблю 
се тому, ЩО ІЦЮМОВЛЯЮ в імен» тих робітни­
ків, котрі не знали особисто мого-імені!, виби­
раючи мене послом, бо з конспіративних при­
чин я сповняючи партійну ртботу був приму­
шений укривати свої: прізвіще. І тому, кати 
стаю перед сим судом, говорю одночасно до 
тих усіх, що не знають, хто я такий. Я глибо­
ко переконаний, що моя праця випливала 
з мотивів, які не можуть бути квестіоновані, 
і моя робота не в злочином, бо я служив тій 
кляеї, з котрої вийшов, служив після мого 
переконана людству, що його сином я є. 1 то­
му що не почуваю ся до провини, уважаю, що 
доконано насильства не лише иадо мною, але 
й над цілою робітничою, клясою...

Предс.: Не дозволяю Вам так говорити 
і буду ставити питаня. Ви походите з робіт­
ничої родини?

Крул.: Моя мати була робітниця, батько 
— швець.

Предс.: Чи Ви працювали в фабриці?
Крул.: Я з фаху огородшік.
Предс.: Кажете, іцо Ви були приватним 

учителем.

Процес та* званих "гватоюрців" себто ко­
муністів. арештованих ЗО. жовтня 1021р. під 
чаг конференції в будинку, що належить до 
кжтедрн va. Юра прикинув сьогодня загальну 
увагу. Папська буржуазна преса присвячує 
йому доволі богато місця, але, ясна рїч. осві 
тлі*, його сторояючо а навіть зовсім фальши 
но. Думаємо, що се* процес кидає таке піка 
ве світло на суспільні й політичні відносини 
в (участи Полиці й І'хідній Галичині, що ио-

ШПрінціпи м Ціла робітничого руху.

З історії, я самоук, пізнав що боротьба між

Предс.: Вивчить Ви хочете сказати, що 
1У19 р. Ви утворили комуністичну партію? '• 

Крул.: До сього ще прийду. Буржуазія, 
прошу панів, взявши владу в свої руки, бу­
ла клясою поступовою й тому по борттабах

тема
«йм м го погляду на державу знаходимо у одного до 20. січня 1923 р. 

з наших учителів, котрий каже: В дійсносте 
держава се ніщо шипе, як машина до гнобле- зістав прнИятий в члени згада- - 
ня одної кляеи другою і то не менш у дсмо- ної групи, нехай негайно засн- 
кратичній републиці, як у монархії. В най ла€ своі rpoulj j підписаний ста- 
лїишому разі держава буде лихим, котре одї- тут, щ0 годить ся на нього і то- 
днчнть побідній пратєтаріят після періоду чний рахунок кілько має всіх 
бо|ютьбн о класове паковане, іі найгірших грошин, кілько висилає тепер і 
сторінок котрого не могтиме відразу позбути 
ся, подібно, як комуна, та могтиме як стій їх 
обмежити, поки нове покатїнє, виховане в ио-

__ можливо обширні звіти з тої сщіавн.
З поміж 39 обвинувачених, артштоваио на. 

місці конфертнції в св..К)рі 2в, остаииих 13 
притяпк-но до тої ( Правії нізнїйше. Обвину 
вачені заявляють, що разом з ними був артш 
тонаїшй ще 27 ий, якийсь Лєои ПІніґе.іь, але

2) Той товариш, котрий вже

відносить перемогу над шляхтою, усуваючи 
владу февдальнид панів. Перемогла тому, 
що була нослтелькою господа] иького поступу. 
Февдалїзм мусів упасти, отже буржуазія ві 

Г ми еоціялїетн-

його зараз же увільнено з тої п|юстої причи­
ни, що се був агент поліції, провокатор, ко 
трий видав Конференцію. И]ЮТЯГОМ ]нмпра 
ви вияснить ся набуті, разя сього Шпіґля.

Більшість обвинувачених належить до у- 
краіні ької на|юдности, але « між ними також 
Натяки й Жиди. <’е іменно характерне для 
тої епраяи, що в тій Східній Галичині, де ки­
пить така oc-Tjia національна борттьба й нена­
висть. люди ріжної на|юдиости все-ж таки мо­
гли зєднати ся в одній організації, в імя спіль­
ні ідеї.

Акт обвииуваченя обіймав 185, сторінок.
* Не дивниця: бо прокуратор не обмежив < я до 

закнненя обвинуваченим вчинків довершених 
ними самими, aie робить їх особисто відпові­
ла. іі.ними за вчинки й ііосигяіін цілого на 
прямку, до котрого належать, комуністичної 
партії та Комуністичного Інтернаціоналу.

А з другого боку, обвинувачене шикуєте 
ся нртдетаміта їв-їх обвинувачених не як і- 
дейників, тільки як платних агітаторів чу­
жої держави і Радянських 1’епублнк І, котрі 
іі|іацюиали виключно для зиску. Виїмок ро­
бить пан іі|юкуратор тільки для обвинуваче­
ного Bai. Маіиа|юса, тому що він з богато! 
родини, отже на гроші не погребував числи­
ти. Видно, що на думку п. н]юкуратора, бід­
на людина не може працювати для ідеї.

дограла рази поступову, 
марксїсти признаємо те, що вона відограла ви­
значну ралю. Алеж буржуазія, як і коЖда 
суспільна кляса, що вже переетаріла, мусить 
уступити. А як вона сього не хоче зробите, 
треба її усунути шляхом примусу, иаснль 

иодібі8), як сама вона усувала від прав-

колії вишле решту.
3) Ті члени згаданої групи. ■V

котрі з певних причин не мо- 
вому. вільному суспільному ладі, не встигне ЖуТЬ вислати своїх грошнй те- 
зовеїм відкинути всіх державних переясит,- пер а псвні себе що зможуть 
ків (Ьнґельс. Вступ-до Домової війни вислаті< нізнїйше, нехай пові- 
> Франції і Отже як що робітнича к.іяі а домлять про се секретара, та- 
мусить виступати піютн держави, як міжна- кож дадуть точний свій раху- 
ртдна організація ]іобітннків, і як що гля- нок> кілько будуть мати всіх 
дить на державу, як ка продукт історичного гроший , коли_ для того> щ0. 
розвитку, в котрім віддасть ся владу одній (-)И зарНд згаданої групи якнай- 
клясі над другою. то заходить питане, чи ро- СКорше мав на руках точний 
бітнкча кляса має право взяти владу в свої підрахунок, кілько група 
руки. Бо заходить сумніви, що вона також грошийі 
може гнобити. Якби істноване клас мусіло кілько треба 
бути конечне, то справді моглоби так бути. кілько 
Алеж так не є. Бо істноване кляеи звязане із

ства,
лїня шляхту . І*оля буржуазії скінчена то­
му, що господарський розвиток сього вимагає. 
В дїйсности не знаємо випадків в історії, що­
би одна кляса уступила другій місце добрт- 
вільно. Буржуазія також не хоче уступити 
місця робітничій кляеї. Тнмчаеом мусить у- 
стушгти, а мусить тому, що каш не уступить, 
коли робітники не візьмуть влади в свої ру­
ки, ТО ГОСПОДартВКНЙ поступ буде спинений, 
як Зрештою вже сьогодня він зупинений. Тоді 
настануть безупинні боротьби, бо буржуазія 
буде бороти ся не тільки з робітниками о пра­
во до плодів їх праці, але буде також завзято 
бороти ся між собою. І ея завзята боротьба 
вже довела до сього, що війни між буржуазни­
ми державами стають неминучі, бо буржуазії 
всіх країн вже за тїспо. .Вже майже неї зе­
млі поділено, а тимчасом потреби капіталі­
стичних держав ростуть безупинно, що дня, 
і для заспокоєня апетиту буржуазії (je ви­
старчав вже те, що нона замикає робітііико- 

шлях до жити, вона мусить воювати, щоби 
собі видерти ріжні краї й побільшити круг 
експльоатації. Тому історична роля буржу-

має
кілько є для виїзду.

на подорож, а , 
лишає ся на закупно ма­

шинерії і т. и.
4) Загальні збори членів гру­

пи в Вінніпегу рішили, щоби 
вислати делегатів до Ню Flop- 
ку для закупна машинерії і за- 
мовленя корабля не нізнїйше

способами продукції, з її організацією. Іст 
нованє клас неминуче в такій суспільності!, 
в котрій засоби продукції не належать до 
неїх. І тому кажемо, що робітнича кляса здо­
буває владу не на те, щоби гнобити нншу су­
спільну кляеу, тільки мусить вона змагати до як до ,5 січня ]923 
того, щоби подї'л СУСПІЛЬНОСТІ! на кляеи ЗНИ-
щити. До тої цїли може дійти через усу- . 5> СамЬтш товариш,, котрі 
спільніше всіх засобів продукції, котре усу ЗІСтали принят, до згадано, гру- 
не матеріальний „ідклад поділу людий на пи- а сходять ся тепер без 
клясн. З тою хвилиною не може вже бути роботи нехай вже приїзджа-

.клясової неволі, бо перестають іетиувати са ють до ІНН1пе >• 
мі к 1Н(,И ч 6) Самотні товариші, котрі

, тепер працюють, зобовязані] тому змагаючи до захоплена влади, ро- , ►
бітники змагають не до того, як говорить ея в» 1ННІПеГУ д° ■ СІЧНЯ
популярно, щоби замінити ся в панів, тіль- ,х’ том-’ шо . ’'ЛІ> к°го

, - . - вибрати за делегатів до Нюки щоби знести панованє одних і невільний- 1
тво других та створити суспільство свобід- °РК>-
них, рівних і працюючих.

Неї підсудні обвинувачені о "головну зра 
ду" з 58 $ цісарсько-габебуртького карного 
кодексу, котрий так само панує ще в*Галичи­
ні, як царські й кайзерівські закони н Парта 
пі й ІІрзнанї. Сї закони являють ея страшним 
протйворічсиєм в відношені) до конституції 
польської Річи посполитої, але се зовсім не 
стоїть на перешкоді правлячій буржуазії.

ви

заії сьогодня вже не поступова, лише дес- 
I як що робітникитруктшша, [юзкладова. 

не зможуть примусите її уступити, то ЛЮД 
різанина, регресія. Наведу тут 

малий цитат з Маркса з часів иариської ко-
--етву грозять 7) Фамілїйних членів групи 

заряд повідомить опісля, коли
Яким способом треба сю владу здобувати? мак)ТЬ приїхати.

8) Згадана група має виїха- 
Ко.'ііі буржуазія приходила до влади, тоді ти з кінцем місяця січня, або з

борола ся о волю, рівність і братерство. Такі початком лютого 1923 р. То-ж 
були її кличі. Реалізація тих кличів мала Д° діла, товариші, 
такі конкретні форми, що кожда людина ма- і Почату роботу не можна за­
ла бути рівна, що неї Mjj.ni мати право до пра- лишити ані на одну хвилину. В 
цї і право користаня з плодів тої праці. А- початому ділі маємо богато 
лож і-e показало ся лише мнимою річю. Б дій- роботи а час досить близький 
сности, коли буржуазія прийшла до влади,ідо виїзду. Стараймо ся виї- 
иримінфіа право свободи тільки до синів сво- хати в час, щоби не спізнити 
єї клясн та відмовила сього права робітничій весну. Весна — се найдорозша 
кляеї. Щойно після довгих років боротьби пора року для хліборобства, 
робітники вибороли собі в ріжішх країнах Радянські Републики ждуть на 
менші або більші політичні ваіьности: право наші машини, 
до нисказаня своїх поглядів, до страйку, до Товариші робітники! Радям- 
инбору послів, цілий ряд горожанських прав, ським Републикам не вистар-

щоб*и лише боротись

Крул.: Був у молодшім віці. Я вихова­
ний в домі робітника. В дитинстві, коли я 
мав 11 лїт, мій батько дри кождій нагоді ста-

Обвинувачених поділено на tjih гурти, за 
лежно від ваги обвивуваченя. Першому гур­
товії (9 осіб І грозить, по. закону, кн/мі емер- 
ти. До першого гурту надсікать: Г і Стефаи і'ав ся виоітн в мене перекопаня, що мому 
Круліковскі, літ 41, огородник з Варшави, j народові! дїєть ся кривда, що над моїм наро­

дом висить заглада, що мій нарід не має волі.

Муті.
“Робітнича кляса знає, що заки осягне

власне визволене, а разом з ним сю висілу и;и- 
теву форму, до якої сучасна суспільність зма­
гає непохитно під впливом власного еконо­
мічного розвитку, то перед тим мусить пе­
рейти довгий період боротьби, цілу низку і- 
сторичних процесів, котрі цілком перетворить 
лютий та умовини. Робітнича кляса в почу­
ти свого історичного післанпицтва, рішає по 
геройськії стати с.я достойною своїх завдань".

іКар.т Маркс. Домова війна у Франції.)
■»' Отже в сьому цитаті вміщена думка, ко­
тру я нам агав ея тут розвинути що робітни­
ча кляса є спадкоємницею буржуазної класи 
та що має далі розвивати те, що сьогодня н, 
в нутрі капіталістичної суспільності!, що має 
далі вести діло господарського поступу, до 
чого буржуазія тепер вже Нездібна. Як що 
робітнича кляса для досягнена своїх цілий 
мусить нести боротьбу за шматок хліба, за 
право до науки, за ліпшу плату, за право до 
участи в політичному іі суспільному житю, 
як що ся кляса має бути грабарем капіталі­
стичного суспільства, завести нове жнтє, о- 
сноване на співпраці людини з людиною, по­
встає питанє при помочі яких засобів вона мо­
же се зробити? Отже шлях до внзволеня ве­
де через організацію робітничої класи, котра 
з час ом позначить її взяти владу в свої вла­
сні руки. Тому то робітники не можуть роз­
вішати діяльності! в кождій країні окремо на 
власну руку.

Сеї мета не можна осягнути пражцях по­
одинокого на]юду або держави. Навпаки, — 
досвід учить, що перед робітниками виринає 
як невблагана конечність, як найтїснїйша єд­
ність із уеїмн робітниками всіх країн. От­
же мн стоїмо на становищі міжнародної солі­
дарності! робітників, бо знаємо, що ся кляса 
в усіх країнах виставлена но однакове гно­
блене. Тільки міра погноблейя може бути 
більша або менша. Але істота та сама. Вто­
му спільний .інтерне мають усі поневолені 
всього світа: в обороні своїх інтересів єднати 
ся проти спільного ворога. І відсіль наша 
міжнародніеть, В пріицігіі воно спільне всім 
тим, котрі вважають себе соціалістами. І з 
сього вимиває наше відношене до держави.

21 Неслава з Яхимопичів Ґроссерова, 4їт 39, 
лікарка. |юдом з Подми, замешкала її Варта- і ,,а Т,‘> щоби я памятав про се, водив мене до 
ві, -'і і Казимир Ціпшскі, літ 35, технік, 41 О- | тих памятників, котрі ос іади як сліди, пю- 
сші А’/іммі', званий Васильків, літ 21, слухау ; блрня мого Народу. Мій батько вмер і до 
прав (Українець), 5) Сидір сгник. літ 29, f 19 го ]юку жити я не мав ніяких політичних 
'З "Тернополя і Українець і, ііі Нсстор Хомин, \ переконань і поглядів, поза тим я бувріа-

стуювний патріотичними иочуванями. Маю­
чи 20 літ я знайшов шлях до організації, ко­
тра тоді відповідала найбільше моїм переко-

літ 31, абсольвент фільософії (Українець), 
7) Адатьф Гамет reete ЮнГ, літ 28, студент, 
81 Адольф .Чнн.'ер, лїт ЗО, журналіст, 9) 
Фраяц Ленчицкі, літ 38, технік.

В числі обвинувачених є 4 жінки.
Зацікавлене викликане тим процесом но 

більшує іце те, що головного обвинуваченого, 
Стефана Крулїконекого, увязненого ралом з нн 
тими від ІЗ місяців, вибрали 5. листопада е. 

-гр. |юбітникіі Ва]ішіиін на посла до сой му з ко- 
мунїстнчної ліс ти (Союза Пратєтаріяту Міст 
і ("ілі.. Згідно з духом демократичної кон­
ституції, Круліковекі, як нетикальннй посаі 
повннен бути як стій після вибору увільнений 
і виключений з ікізираин. Та іініч снє обо]ю- 
нн о звільнене його — суд відкинув. Замісім» 
із сеймової трибуни, комуністичний посад 
Варшави щюмовляе з лави обвинувачених.

Читане акту обвииуваченя занило півтора 
дня. Справа потриває найменше місяць

паням.

Житє робітника-революціонера.

Предс.: То І$и вступили 1901 р. до соціалі­
стичної партії? .

Крул.: 19^1 р. я був перший раз арешто­
ваний на похороні партійного товариша. Я 
сидів 9 місяців у вязницї і був засуджений на 
дворічне прогнанб з двох Губерній. Опісля 
нераз я був вязнений другий, т]іетпй, деся­
тий і дванайцятий раз, завжди за ту саму про­
вішу, за належане до робітничої організації, 
за ведене пропаганди між робітниками й бід­
ними мужиками, за те що я хотів їх переко­
нати, що тяжить над нами не лише національ­
на, але й кляеова кормига. Від того часу я 
переходив період соціялїста з патріотичною 
закраекою. Аж станув перед воєнним судом 
російських Генералів за належане до соці я ді­
єтичної партії. Тоді засуджено мене на 5 літ 
і сю кару я відбув до кінця. -

Роблючи ті уступки робітничій кляеї, бу]1- 
жуа.іія одночасно, зрозуміла, що на приклад 113 фронті політичнім, але їм 
при переводжені) виборів можна кинути ма- треба боротись і зміцнити раз 
су гроший та що се рішить справу на її ко- на асе фронт економічний. Чим 
ристь. І тому буржуазія, розпоряджанні! та- краще будуть забезпечені 
ними засобами, може дозволити робітникові! 1>ад- Републики на економічнім 
мати формально такий самий голос, як і во- фронті, тим краще зміцнить ся 
на, та в сьому немає для неї ніякої небезпеки, і фронт політичний. Робітни­

ки Рад. Републик побідили пер­
ший найважнїйший і найтиж-

чає того,

Але ось Перед робітниками виринуло питанє:
Як довго мак тревати такий стан, в котрому 
знаходять ся робітники? Як довго при по­
мочі демократичних форм мають вони бо]ю- 

] ти ся о свої: визватенє? Тут гоначила се са­
ма буржуазія. Оставила вона сї прана ро­
бітникам так довго, пеки вони її не загрожува­
ли. Тоді кати робітники почили з тих прав 
користатн свідомо в своїх власних справах, .
з тою хвилиною буржуазія зачала їх обмежу- Т0Р0М’ с1ваРК0Ю 1 * иншою не- 
ват-и. Сьогодня ,,обітики позбавлені права 0бх,ДН0Ю машинерією. Пока* 
„шреня своїх переконань, сидять у тюрмах, *.м несвідомим робітникам, що 
їх організація розвязуєть ся. Сьогодня не!год' вже Робчникови жити о- 
можуть вони творити своєї па,.тії, „а пр. динцем- але "ора вже жити в
V Польщі, бо буржуазна влада на се не до-™'' ЛІобови ' братерств, в

одній нерозлучній сімГ.

ший фронт — здобули владу, 
тепе вони потребують і взива­
ють нас на другий фронт 
фронт економічної відбудови 
сільського господарства. Рад. 
Републики ждуть на нас! Прий­
дім їм на поміч з плугом, трак-

I
По скінчені, читана акту обвииуваченя о 

ІГ. год. до іюлудня забирає гатос обо,юнець 
Д Р Дуреч в імені! обвинуваченого Крулїков- 
ского та станіт, ви.ченє, щоби справу його 
клієнта виключите з розправи, мотивуючи се 
там, що абвинув*ченоп>7ітцГ) 
польського сейму.

Після іі|н>моні! прокуратора Ґіртлєра, 
KOTJfllIÏ спротивив ся внесені, оборонйя, три 
бутсі ухвалив відмовити сьому в»»еню, ви

Після випущеня з вязницї я працював 
1911 р. у Львові як маґазпнїр у фірмі Виле- 
жнньского, а опісля вернув ся до Варшави 

j і станув знов до праці, котра виповняє моє
і житє. В 1915 р. на весні, в часі війни росій-
I ський уряд увязннв мене знов під тим самим 

з&мітом, як завжди, що я поширював між ро 
бітниками революційну пропаганду. Адміиї- 
страційним шляхом мене заслано до східно­
го Сибіру. Там я перебув до реватюції в 1917 

котра привернула мені ваію. Війна тре- 
го, П]Ш чому звертаю увагу, що обвинуваче- ва-іа далі і я не міг вернути ся до краю, хоч
йому вільно боронити ся таким способом, я залишив там близькі її дорогі мені особи,
кий уважатиме за відповідний. Инших об­
винувачених прошу виверти із салі. (Обви­
нувачені виходять.) і До обв. Крулїковско-
го): Чи ви, добродію, чули о що вас об­
винувачено? Чи почуваєте ся до вини?

рано послом до

зваляє. Отже бачимо, що коли небезпека для Заряд.ходячи з заложеня, що доказове посту нованє 
проти пої ла Крулїконекого може бути припи­
нене тільки на домаганє сойму.

Предсїдатель радник Ляйд-ієр: Присту­
паємо тепер до переслухана п. Крулїковеко-

буржуазії ]ккте, коли робітники зачннак.п» 
підносити голову, тоді має місце се якесь дрі­
бне обмежене робітничих прав, тоді ламаєте 
ся права. Бо тоді конституційні права заві­
шуєте ся на клинок, заводить ея стани обло­
ги, тоді наступає період повного ломапя прав. ..
(Обвинувачений хитаєте ся на ногах, блідне ' ,ид сам,,ВІЛЬІІ9.> ,ез^їдУ ,а 
та простіть о перерву. Один з оборонців но- с>'див сл>'д: теольоГІ1 Д" феда-

, .дає йому чашку чорної кави. Предсїдатель сюка 3 Рак,нчика »а “РУ смеР'
.А „ , ти через розстрілене. Тим спо-заряджуе п#пкрву на 10 хвилин.) _ к к_ ‘собом хотів позбути ся свідка 

І Після перерви, і Як я в попередній ча- ІЖ1|ИХ надужить при виборах.
стинї своєї ЩЮМОВН зазначив, вернувши : федасюкови закидають, що 
в 1918 р. до краю, я став комуністом. До то- він стріляв до польських жов. 
го часу я належав до ППС а кати в сій пар ні ів Вже ке б приготова. 
тії в 1906 р. наступив розкат, я прилучив ся не до екзекуціїі алс завдяки Г 
до лівиці ПІІС. В 1918 р. на тертя! Королів- ста ям 0 Русина удало ся 
ства наступила адука лівиці ППС. і еощял- уратувати „евинного від смер- 
демократії Ко,юлївства й Литви -Зі злуки ти федасюка передано судо- 
тих партій утворила ся

НЕІМОВІРНЕ!
Дня 8-го листопада в Коло­

миї польський полковник

Вернув ся щойно в 1919 р. вже після перево­
роту в Росії. Вернув ся я не маючи ще ко­
муністичних переконань. Та кати я Побачив, 
що дїєть ся у нас в краю і деїшде," тоді щой­
но я став переконаним комуністом. З того’.

Щож се таке держава?

Держава — се організація в котрій владу 
виконують одні, а другі тій владі підтягають. 
В кождій державі є кляеи, що панують, і кля- 
си, над котрими пануєте ея. Оттак встає пе­
ред нами питане, чому так дїєть ся, чому в ло- 
нї одної держави одні правлять, а другі під­
лягають тому правлїню? До ватодїня в су­
часній суспільносте управнює економічна си­
ла даної класи, богацтва, посідане фабрик 
і т. д. Се є підставою влади в руках одних. 
Не має влади у сьогоднішній суспільносте ро-

що я ска-шв виходить, що значну частину сво- 
,. го жнтя я присвятив шпртню соціалістичної 

ідеї. Се робив я в міру пізнавана, що се та­
ке теперішнє жіїтє, як воно оформлюєте ся 
тепер, а як оформлі 
знав, що немає нїчої

ПРОМОВА ПОСЛА КРУЛЇКОВСКОГО./
Круліковекі: До вини не почуваю ея. У- 

важаю свої* обовязкои ствердити тут на всту­
пі, що стаю перед класовим судом. Не тому, 
що панов»' судй походять фізично з буржуаз­
нії класи, але тому, що мають від своєї кля 
сн мандата до суджсня. Далі я повинен тут

ло ся катись, бо я ш
-неповорушного, що все 

перетворюєте, ся. Я хотів знайти сю нитку, 
котра звязує сї всі перетвортня. І я знайшов

ви.
(Продовжене ма 5-і* стороні )

ч.
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У !пішла Іі на поміч. (Предгідктель перерв Не ножу euro зробити, бо се гро-; ЛИСТ ЛЕНІН* ДО ПІНУ.
зало би організашТ. Поза тим а продав дін 
одержаний по родичах, помагала мені роди Дорогі Товариші!

Пре де.: Вчера Ви говорили нам про евої І на. мав я особистих приятелів, котрі бажаю- в наших газетах появились 
переконана, які є Шли комуністичної органі- чи улекшити мені працю, давали мені гроші, надзвичайно сприятливі відо­
зві»!. Отже Ви в члене* Комуністичної Ро- Але н не вважаю ганебний, каїн людина, що мости про роботу членів вашо- 
бітиичої Партії Польщі. Яке « відношене тої і весь свій час віддає партії отримує за се го товариства в радянських го- 
партії до Комуністичної Партії Східної Гали 
чннн? Чи се вам відомо?

Обв.: Овшім, відомо. Комуністична Робіт j ишй за свою працю, 
ннча Партія Польщі е партією, котра дідае 
на цілому терені держави, і всюди, де лише
можна закладати організації, закладає їх. ['■ їх членів, а окрім сього отримувала підмоги
Ніякої організації поза межами Польщі вона від партій инших країн. Чи he могли би Ви j трудности і, особливо, в виду 

, не має. Щойно після 1420 р., після підші- нам подати висоту енх підмог? 
саня рнеького договору, поширено діяльність j Обв.: Не знаю.
партії на Східну Галичину. Бо вже було ІІїн-де.: Звідки вони могли приходити? |трі треба признати виняткови- 
явне, що судьба Східної Галичини фактично Обв.: Могли приходити з Америки, Фран 
на разі порішена. Тоді Центральний Комі ції, Англії, Німеччини, з ріж них держав, чи Спішу висловити вам своє 
тет у Варшаві прийшов-до.думки, що ми до- . то просто чи через Вцкоишчіій Кояітет Ko jгдубоке признане, з просьбою 
вине*е обняти провід над партії. До того мунїстнчного Інтернаціоналу в Москві, 
часу Комуністична. Партія Східної Галичини 
підлягала Центральному Комітетові! Кому­
ністичної Партії ( большевиків ) Україші 
і К.И.б.У.І Отже зайшла конечніеть обо­
пільної співпраці між <обою на підставі

ДАЛЬШІ ЗІЗНАНЯ ОБВ. НРУЛЇКОВ- 
СКОГО 24. ЛИСТОПАДА.

Обе::і М Оирияв )

z Кееунїстмчнж Партія Польщі. L)
УГоворив я про те. що робила буржуа­

зія, а тепер скажу, що робить пролетаріат 
Отже буржуазія всього світа помагала росій­
ським капіталіста* верес кати владу Який 
був обовязок робітників? їх обоеяаок був не 
допустити до сього всякими можливими спо­
собами. щоби робітнича влада не була зни­
щена. Тим пояснюють ся відношене нашої 
партії до Росії. Першу здобуту робітниками 
редуту треба було боронити. Твердимо, як 
ся редут* остояла ся, так само ми здобудемо 
нові, ще нездобуті редути. В акті обвинува­
чена сказано, що наша діяльність була діяль­
ністю на користь чужої держави. Се не прав 
д*. Наша діяльність змагає до перемоги ро­
бітників всюди, до вдержена робітничої вла­
ди там, де П робітники вже здобули. Се 
правда. Та неправда се, будьтоби ии хоті­
ли один край піддати в неволю другої держа- 

I я маю надію, що пан прокуратор пред­
ставить на се докази з літератури нашої-пар- 
тії або усуне обвинувачене в тому напрямку.

Пре де.: Прошу нам сказати, яким спосо­
бом партія хотіла здобути владу?

Обв.: Наша тактика така, що організуємо 
робітників. Тим хочемо ствердити нашу ма­
хову організацію, але тим чином ніяк не тво­
римо організації заговірної. Навіть і сього- 
дня ми не є заговірною організацією. Не зна­
ємо докладно скількости членів нашої пар­
тії. Маємо за собою широкі круги робітничі 
й селянські, котрі годять ся на програму на­
шої партії та на П тактику, але не є з нею звя- 
зані. < Ітже віримо, що більшість для себе здо­
будемо. З тою хвилиною буржуазна мен­
шість мусить уступити, а як що не уступить, 
то примусимо її. Правда, се ми кажемо. 
І примусимо її до сього фізичною силою, так 
як вона тепер править фізичною силою. На­
шою цілю не є пролив крови, збройне повста­
не, — се неправда. Метою нашою є повалене 
капіталізму й перемога соціалізму, а як що 
в тій борбі прийде до збройного повстали, то 
тільки тому, іцо посідаючі К.ІЯСИ не розуміють 
історичного моменту, котрий переживаємо. 
Буржуазні історики обвинувачують за діро 
лив кровн підчас французької революції пе 
буржуазію, тільки шляхту. Так само істо­
рик майбутпого потягне до відповідальності! 
не нас* тільки тих, що не хочуть нам уступи­
ти. Тепер дал і : Я відповів на се питане, 
котре міфі завдав пан предеїдатель. В акті 
обвинувачена є вміщений уступ, що я був 
у Москві.

Пре де.: Може перейдемо до подробиць пі­
дпійте, коли ставитиму Вам поодинокі пи- 
таня. Питаю, чи до загальної части маєте ще 
що сказати?

Обв.: Овшім, маю. Коли настала

На жлукоеому Наді мене вибрано » Цеє 
Комітету тої партії Сей мандат

свої обовязки. ІІрнняв я сейя мав і
мандат тому: бо совістю 
права відтягати ся від ніякої праці, яку же 
мі поручилж організація робітників. Я взяв 
«■ей великий тягар ва мої мабі плечі і взяв я 
його в чисті руки. До останного 
вав сю повинність гідно, бо отримав ТІ з рук 
дюднй, котрих довіра ніколи не завів і не за­
веду. Иредсіджте.іем сього Центрального Ко­
мітету я ве був, як се мені закндуе акт обви­
нувачена. Наша партія, як відомо павам, е сек 
цією Комуністичного Інтернаціоналу, котро­
го Виконавчий Комітет має свій осідок у Мо­
скві і саме тепер відбуває там свій четвертий 
конгрес. Наша партія в частиною Комуні 
стичного Інтернаціоналу, такою самою части­
ною, як Комуністична ' Партія Німеччини 
і Франції, як кожда комуністична партія на 
терені Західної Квронн або Америки. Всі сі 
партії творять одну спільну партію з одною 
програмою. Програму ухвал юс: конгрес, о- 
бовязковий для кождої його секції, незалежно

і. що не маю стільки, скільки могла би заробити ішшою сподарствах Кірсаиовського 
працею. Що до мене, я не брав ніяких гро повну. Тамбовської губ., і при

ст. Мігаєве, Одеської губ., а 
Предс.: Отже Ви кажете, що Комуиїе також про роботу групи гап­

тична Партія черпала фонди почасти від сво-іків в Донецькім басейні.
Не дивлячись на величезні

часу втону

знншеня в часі горожанської 
війни, ви досягли успіхів, ко­

ми.

опублікувати в органі вашого 
Ире.ГК То значить що вони приходили j товариства, а також, коли мо- 

від сусїдних держав <диктує до протоколу), жливо, і загальній пресі Пів- 
У Вас найдено також ріжні брошури. Читчн0. Американських Злісних 
знаєте брошуру: “Чого хочуть комуністи?” Держав.

Обв.: Не знаю. Я звертаю ся з просьбою до
Предс.: Але в кождому разі годите ся з ; Президії ВЦВК-а о признане

. найвизначнїйших господарств 
Обв.: Це знаю змісту тої брошури, тож взірцевими і о оказанє їм спе- 

не можу з нею годити ся або не годити ся.
Предс.: Але вчера між нншим Ви нам 4j_ необхідної для доброго 

сказали, що завданим комуністів є безогляд розвитку їх роботи, 
на боротьба з буржуазією, а урядом як пред­
ставником тої буржуазії, і Ви говорили, що 
треба повалити правлїнє буржуазії в тій дер­

ен.

умови.
тою щюграмою?Предс.: На підставі якої умови?

Обв.: На підставі умови між К.Р.П.ІІ. 
І К.П.6.У.

від того, чи дана секція погоджуьть ся на ста­
новище ухвалене тим конгресом, чи иї. Се по 
перше. По друге, мета до котрої змагаємо 

1 така, що накликаємо робітничу клясу, щоби 
поклала кінець пааован? капіталістів. На-

ціяльної і надзвичайної помо-
у І Предс.: І тоді повстала ся перша умова 

в грудні 1920?
Обв.: Авжеж. Але тому, що ся умова 

не була потверджена і не вдоволяла одної ча­
стіші! партії Східної Галичини, прийшло до
другої умови в цвітнії 192І.. а що й та умова жаві. Тут сказане те саме, що надійшов вже

чаї), щоби положити кінець п|>авлїню буржу- оброблюванні землі 
останну підписану в червні! 1921. Від того азії. Далі сказано, яким способом се все мій:
часу Комуністична Партія Східної Галичини бути доконане, а саме через розброєнє вій-

Комупїстнчної ська і поліції, через утворене революційного 
трибуналу і поставлене перед суд Пілсудско- 

'го, ДЯішшьского, Тромпчиньского і Т.Д. Се

Є ще раз виражаю вам в іме­
ні! нашої републики гдубоку 
подяку і прошу мати в виду, 
що ваша поміч по тракторнім

клккаємо з тих причті, про котрі я говорив., 
раніш. Тактика нашої партії показує нам 
отеє: Ми зобовязані, де небудь ми знаходп- 
лйб ся, 6о|ютн ся за наші погляди й иереко- 
яаия, організувати робітників явно там, де 
воно можливе, та тайно там, де воно конечне. 
Організуємо іюбітинків не тому, щоб мати 
що небудь укривати. Бо навіть там, де є тай­
ні організації, наші спільні погляди иисказа- 
яі в наших відозвах, стають прилюдною тай­
ною. Кожда людина в Польщі знає про істно- 
ванє нашої партії, знає її політичні Шли, її 
тактику. Тайною організацією ми є там, де 
буржуазія нас до того приневолює. Наша пар­
тія стоїть на тому становищі, що в переходо­
вій добі між добою капіталізму а комунізму, 
влада мусить перейти виключно в руки ]юбіт 
іншої кляпі, бо вважаємо, що право до влади 

власники камяниць і земельні посї-

також не взискала затверджена, заключено являеть ся 
для нас особливо важною і на
часі.

Особливе вдоволене спричи­
няє мені можливість поздоро­
вити вас в звязку з плянова- 
ною організацією 200 сільсько­
господарських комун.

становить складову частину 
Робітничої Партії Польщі та є її територіаль­
ною організацією.

Предс.: Які завданя мала ся Комуніс­
тична Партія Східної Галичини?

05в.: Такі самі, як кожда комуністична 
організація. Мала таку саму програму, бо ції робітників. Політична організація, а 
була обласною організацією Центрального справа Робітничих Рад — се речі цілком

ріжні. Робітничі Ради мають ввійти в житє 
тоді, коли наступить момент обнята влади. 
Так було вже раз у Польщі за уряду Мора:, 
чевского. Коли більшість є на нашій сторо­
ні, тоді робітники мають право домотати ся 
уетупленя буржуазії або зневолити її до еьо-

в загальних рисах погоджуєш ся з тим, що 
Ви сказали вчера.

Обв.: Я сказав, що змагаємо, до орґанїза- ГІредсїдатель Ради Народ-
Лєнїк.них Комісарів

Комітету К.Р.П.ІІ.
Предс.: Закидуєть. ся Вам, що Ви вжи­

вали прізвища Цнпріян?
Обв.: • Так, я вживав сього псевдоніму.
Предс.: Значить Ви були дня 9. VIII. 

1921. на сьому зїздї?
Обв.: Так, я був як делегат Центрально­

го Комітету K. Р. П. П. При тій нагоді спро­
стую закид акту обвинувачена, що сей з'їзд 
відбув ся не в будинку Юра, анї також при 
вул. Пловій. Відбув ся він деинде, а де, еьо-

АНГЛІЙСЬКИИ ІМПЕРІАЛІЗМ 
НА ЧОРНІМ МОРІ.

МОСКВА, 8. грудня. — До­
тично заходів Англії в справі 
заснована вуглевої ста ції над. 
Чорним морем в Румунії “Из- 
вестия" пишуть:

“Відсутність Румунії на роз- 
оружній конференції в Москві 
е вельми значуча. Можливо, 
іцо Румунія не хоче розоружи- 
ти ся тому, бо має такий наказ 
від лорда Корзона.

Англія хоче панувати на Чор 
иім морі через задержане у 
своїх руках Чанаку, заключенє 
договору з Румунією в справі 
вуглевої стації і через постав­
лене під далекострільні англій­
ські армати всіх чорномор­
ських країв. Англійська фльо- 
та на Чорнім морі отеє є 
спосіб, в який Англія хоче на­
ладнати близько-східну проб­
лему... Чорноморські держави 
мусять обеднати ся до бороть­
би проти англійських імперіа­
лістів і їх головним завданєм 
є заставити Англію, щоби вона 
забрала ся зі своєю фльотою з 
Чорного моря, і замкнути 
ГІроливй для воєнних кораб­
лів.

мають не
дачі, тільки ті, що ці камяниці будували і ті,
що управляють землю. ео силою.

Предс.: Навіть збройною силою?
Обв.: Так, навіть збройною силою. 
Предс.: Ви сказали нам, що не мали на­

міру головної зради?
Обв.: О скільки ходить.о цілість держа-

Відиовляемо права до влади людям, 
котрі не працюють.

1 се є диктатура пролетаріату, іменно те, 
що владу мають у своїх руках люди праці, 
а не ті, що жнють коштом праці других. Ува­
жаємо сей і-тан за переходовий. Твердимо, 
що переходовим станом є сей, в якому якийсь 
гурт дюднй живе і не працює, 
в тій вірі, що до варстату Праці ставатимуть 
сини тої класи, котрої іюля уже покінчсиа. 
Мірою своєї праці вони здобуватимуть собі 
право до иравліня. Чому не пробуємо спіли 
но разом з буржуазією довершити сього Діла, 
як що такі є наші Шли, як що се робіт, ся 
в інтересі людства? На се питане буржуазія 
відповіла вже нернз і все дала відповідь: Во­
на не може, чи не («муміє, чи че хоче сього 
зробити. Вона не хоче з нами руйнувати під­
став свого істнораня. І тому то не розуміє, 
не апелюємо до проїдаючих кляс, щоби по­
могти знищити -підставу свого власного іст- 
нованя. бо знаємо, що вона сього не може зро­
бити. Отже стоїмо, панове, на становищі є-

го я не можу сказати.
Предс.: Отже те все, іцо відносить ся до j ви, то ні. 

тов. Цинріяна, відносить ся до Вас?
Обв.: Може відносить ся, але я не знаю

Предс.: Отже се не годить ся з пінним 
Вашим твсрДжеяєм. Ви кажете: Ми ні­

що і до чого. звертаємо ся проти цїлости держави, тільки
Предс.: Чп скажете нам, хто був Василь- маємо намір повалити правлїнє буржуазії, 

ків, РшцарД, Левицький, котрі прибули на і 3 другого боку кажете, що все, що ухвалить
. Комуністичний Інтернаціонал, се для вас 

обовязкоис.

>

Війна між Польщею і Радянською 
Федерацією.

Кажемо се

У Ч
сей з'їзд?

Обв.: Ні, сього не скажу.
ІІредс.: І читає протокол сього з'їзду). 

Отже Ви були тоді у Львові?
Обв.: Так, я бував тут частїйшс.

котра -змагала до зменщеня тих просторів, на 
котрих істнувала влада селян і робітників, я» 
кнй же тоді міг бути наш обовязок? Чи ма­
ли ми працювати тоді в тому напрямку, що­
би зменшити виборену ігобіду робітників, чи 
навпаки? Очевидно не могло бути про се мо­
ви. Таким чином ми булиб зрадили робітни­
чу справу. На чому полягало наше протіїдї- 
лаиє? Воно полягало на тому-, що ми засо­
вували характер тої війни, твердили, іцо се 
війна не за полю, лише о неволю. На тому 
натяга ю наше прстидїланє. Приступаю до' 
датьшого шітаня, до питаня національного, 

дианя робітників не тому, що хочемо кого не- Ми противнмкн не лише класової, але її на­
будь скривдити, ате тому, що мусимо, д^я тональної неволі,
добра більшості!, вирвати владу в упрнвілєйо Предс.: Про се Ви вже говорили,
ваної меншості!. ІЦе не скрізь робітники взя- Обв.: Ми противники тої наїцонатьної не- 
ли атаду в свої руки. Такої-едиоста іцс нема, ваті, бо думаємо, що в Польщі народи є гно-
крім комплексу на Сході: себто Росії, > краї блені. І тому наша партія є в даному раті

републик Кавказу й инших дрібних радян речницею класової свободи і свободи для гно-
сВких републик. Яке наше відношене до тих бленнх народів. Очнвидно не тому, щоб ми
робітників в тім краю, де вони мають владу ? думати, що інтереси внутрішнє! солїдарно-
Відношснє се зовсім при(юдні-. Виходить з то- ста маємо спільні з тими на]юдами, як із ц'ї-
го, що думаємо, що в тих краях, хоч скопо- лістю, бо в лоні кождого з тих народів також
мічно відсталих і хоч робітнича кляс а тво- ц-тнув класова боротьба, — ате тому, що на­
риті, там невеликий відсоток, що в тих кра- ша партія мусить пятнувати факт, що в поль- 
ях доконано перево|Юту і то тому, що буржуа- ,-ькій державі є цілий ряд поневолених паро­
ві я була слабосила. Ся країна, авязана своїм е- д(в> котрих право на свободу знехтовано. Я 
кономічиим розвитком, країна з мужиком, ко- хотів ще зазначити, що в акті обвинувачена 
трнй гине і голоду, була втягнена в світову представляєть ся сей рух, котрий обхоплює 
війну — і Ні- видержала. Посідаюча кляс а мілїонн люднй, як рух з метою зиску, як рух 
ні- була в спромозі довершити того, що новин- викликаний платними агітаторами. Мушу від- 
на була з|юбнтн кількадесят!, літ тому назад. щ-ртп сей закид, зовсім ні- тому, що ходить о 
Буржуазія з того часу ні- скорнстала. Ро- м,,и,. особисто. Кождому відомо, що людина, 
сійська буржуазія не виконала своєї ролі, не котра десять літ пересиділа в тюрмі за свої 
поваляла абсолютизму й феодалізму, а мусі- переконав*, не могла сього робити з метою 
ла усувати його при помочі робітників, а (ю- наживи. Робила вона се, робив сі- я внкЛЮ- 
бітники були інтелєктуально сильнійіш й,чн- чно тому, що так мені ка,іала совість. Але 
сельнійші і тому переворот в 1911 р. не від- „е тому, що сс мснї мало дати якісь зиски, 
дав влади в руки буржуазії, тільки в руки ке- щоби воно мені пЬзволя.ло жити коштом дру- 
ренщинй, аж наступив момент, що мусїли вла- гих Там, де ходить о партію, котра має де- 
ДУ взяти робітники. Коли робітники взяли ала- , ятки й сотки тіи ячів членів, такого руху я- 
ду в свої руки, посідаючі класи тої країни, що кимсь платним аґітато(« твом пояснювати не 
не зуміли повалити царату, ті класи поріши- можна. Се аргумент неповажний. „Се арґу- 
лн боронити ся до останку на втраченій пози- Мі-нт на котрий можуть собі позволити тільки 
ції. І боронили ся в страшний спосіб Хоті- rj, котрі ні- розуміють історичного процесу.

. ли вирвати владу з рук робітників у Росії її \ як щ0 |taH проку{іатор його повторює, то я 
на Україні за всяку Ціну- І то не лише шля- відпираю його як неправдивий, як такий, що 
хом громадянської війни, шляхом повстань, затемнює справу, а не вияснює. Закінчу ще, 
організована банд, не тільки таким чином, що щ0 моя партія не є :шговірною, пе є партією 
саботували владу робітнії кф, що спинювалн терористичною та ні- є звернена п[юти цїло- 
фабрнкн. що нищили залізні шляхи, не тідь- ст„ держави. Не тому, щоб ми вважа,ли сщр_ 
кн такими способами. Вони ні- адрігнули ся, тими границі держави, тільки тому, що має- 
так як за француз ьких часів, иертд ещюва- мо ннші ціди, нотуй хочемо здійснити в сій 
дЖснєм чужинецьких військ, щоби ввести на державі. Тою цілю нашою, виключно й є- 
престод короля. Російська буржуазія також -ц1Яою, се пова-лити капіта-лістичну владу 
пере-д ти* не здрігнула ся. Вона не здрігну в Польщі і через захоп.лснє влади робітничою 
ласа перед тим. щоби при помочі сили чужих ) к,1жч)|) міст і сіл впзвалнти польський нарід 
англійських, фуіанцуч-ькнх і польських каЦ- а зар^юм народи, котрі сьогоднішнє Польща 
талістів привернута своє панованє. Хотіла гнобить. До тої мета змагаємо і раніш чи 
видерта владу з рук се.ляннна. І буржуазія пізніш сю мету осягнемо.

Обв.: Обовязкове для кождої секції. 
Предс.: Отже якби Інтернаціонал ухва­

лив повалити польську держану, то чи се бу­
ло би вашим обоиязком?Предс.: А чи ви приїхали в день конгре­

су, котрий відбув ся в катедрі св. Юра? Обв.: Якби Інтернаціонал ухвалив заса-
Обв.: Так, як член Комітету я був там на дн незгідні з основними пріпціпами комуніз­

му, спуіоні-віуіив би ся своїм цілям, а ( ЬОІО до­
сі ні- було і такий закид новмістннй.

ІІредс.: Коли Ни сюди приїхали, ' Ви 
представляли ся як Навсл ІЦиповскі, а на 
сходинах Ви називали себе Кіюводерскі. 

Обв.: Так.. ►

іш|юрмацінній конференції, опісля мала від­
бути ся загальна партійна конференція.

Предс.: Яку ціль мол а та інформаційна 
конференція?

Обв.: Ми хотіли поінформувати ся, чи на 
тутешному терені знаходять ся робітники ■ 
здібні до орґанїзоваия. На сю конференцію 
мали бути запрошені гості робітники, котрі 
навіть не годили ся з програмою нашої нар-„ 
тії, а опісля мала відбути ся чисто партійна 
конферейція.

Предс.: Чи Ви знаєте особи, котрі брали 
участь у конференції?

Обв.: Внак^юссерову і-Крілнка. 
ІІредс.: Отже по отворі-ню п))сдсїдатсль 

приступив до порядку дня. Чи перед тим
порядком пров'рюїГав предеїдатель лєгітама- Ііредс.: Який був характер до того часу, . “ц

як увійшла поліція? * 1
Обв.: Інформаційний.

І
СПРАВА ГАЛИЧИНИ НА КОН­

ФЕРЕНЦІЇ В МОСКВІ.
ші,

4 МОСКВА, 9. грудня. — Зда­
сть ся, що розоружна конфе­
ренція в Москві принесе дїйсні 
успіхи. На вчерашних нарадах 
упорано ся майже зі всіма 
клявзами запропонованого до­
говору і зроблено богато в 
справі додаткової російської 
клявзи дотично негайного по- 
мєншЄня оружних сил і видат­
ків на військо.

Обв.: Не знаю.
ІІредс.: Але чи записував, хто входив? 
Обв.: Про се також не знаю. По промові 

предеїдателя я забрав голос і нріівптав кон­
ференцію. Опісля забрав голос іще один то-

)ІІредс.: Се не зовсім погоджувало би ся 
із виї лі^а.мн слідства, бо там ухвалено- поря­
док дня. Як що говоримо про інформаційну 
конференцію, та на ній не могло бути вне­
сеш, та виборів. ІІредс.: А чи говорено про те, хто що

Обв.: Одно другому не перешкоджує, бо має говорити? 
після закінчиш інформаційної конференції 
певна скількість осіб могла відійти, а мали 
остати самі члени партії.

ИредоУ Одначе 3 записок на тій конфе- Обв.: Сього я не скажу. Говорю тіЬькіь наладнано е бюаза в *ь 
рі-нціі виходить, що всі були делегатами, а про себе. 1 ну наладна о, е фраза в до
ТІЛЬКИ ОДИН ГІСТЬ ІірОВОДИВ ТІЙ КОНфсрСІІЦІІ. ІІіК'їіг Аїр х*пчіі тшийипа поліній ТО ^ и . ^ ^

«и, ». =. „ n"'™'

записки, бо не писав їх.) Обв.: Хотів, але се мені не вдало ся. Хо-1що мають бути наладнані шля-
чу при тім зазначити, що тоді арештовано нас хом арбіТрацп. Поляки висту-
27 осіб. —--------- пили проти тої фрази, маючи

очевидно на думці Вільно і 
Східну Галичину. Росіяни спрр

вариш.

Обв.: Так, ухвалено реґулямін.
ІІредс.: Чи пані Ґроесерова говорила пі­

сля Вас? Одинокою точкою, якої до-

Предс.: Відкіль партія черпала і}юнди?
Об.: Партія збирає гроші від всіх своїх 

членів,4**.- її перше жерело. Та тому, що во­
но не вистарчає — комуністичні партії ин 
тих країв мають обовязок прийти їй з до­
помогою.

Предс.: Як що Ви знаєте, що було всіх 
27, то мусите знати їх призвшца. І Показує 
картонку.) Чи веї є тут на сьому списі?

Обв.: Нема Лєона Шпіґля.
ІІредс.: З сього спису не виходить, що 

було вас 27. Було 5 членів Центрального 
і Комітету?

Обв.: Сього я не знаю.
ІІредс.: Як що у поодиноких членів знай- Предс.: Але тут є картка писана паном шено звернути 

дено-більші грошеві суми, то се доказує, що Щховекнм. Чи знаєте Ц'іховского? ського правительства за ін-
іюни отушмуваліі з партії гроші. У Вас на (удв . Цо(фе не зваю стру^ціями. Все инше полаго-
пр. знайдено 50.000. І Ви сказали, шо се Предс.: Отже в сій картцї ска-зано, що джено 1 Ухвалено ПРИ загаль' 
Пюші назбирані з лекцій. Питаю: звідки член]в 5 ц(.нтрмь[Юго Комітету, ні- н,м віоволеню вс.х інтересо-
инш. члени мали гроші? знїйше Комітет, себто 21, молодь 2, редут,- мних-

Обв.! Кождіїй з них відповідатиме за се* рів 2 і іце 1 гість то указом 26
бе. А я покривав свої розходи з того, що у- ~ ^ . Дк би було 26 то той' хто се nHca8,j Товариші! Коли
ладжував виклади по роб,тш.чих -спілках. Д, яаписав 2Й. Я щюшу тільки .запротої»0* “|сце побуту, подавайте
Такі виклади відбувають ся в одній або дру- j колувати що буі0 ■?- ' завгігди свою стару І мову ан­
гін спілці майже що вечера, що неділі і се ‘ ; ’ . ресу. Сим заощадите богато
мені давало певну суму гроша на істнованє. " 0ТІ'11 м8-111 <:|J каРтк> 1 п” часу для адміністратора І скор­

ше дістанете насолись на нову 
адресу.

тивились, але виявили гото­
вість відложити східно-гали­
цьку справу на будуче. Одначе 
вчера виступили Литовці і ска- 
зали, що вони також не годять 
ся на ту фразу. Остаточно рі- 

ся до литов-

ІІрсдс.: Здаєть ея, що тс друге жерело 
було екльнїйше.

Обв.: Ні! Те друге жерело було слаб­
ше, бо великих дефіцитів ми не мали.

зміняєте

Предс.: Чи можете нам сказати, де Ви 
, уладжували сі виклади? (Продовжене на 6-М стороні)
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і; » 5-ої тим) Прес.: Чи ■ робітничій російській ияоі 
■сяа тепер капіталістів?

Обе.: В робітничій класі не може бути 
капіталістів. '

Обор. Д-р Дурач: Чя після повороту Вн 
належала до лівиці П.П.С.? Як нааивасть 
ся П часопнсь?

Обв.: "Роботмік".
Обор.: Чя Вн працювали в Тї оргавіза

Конгрес Третего Інтернаціоналу з ннпшх 
держав в тайни ми чи явними делегатами?

Обе.: Се явні делегати, посла до ріжюіх 
парламентів і т. Д.

ХТО КОГО ЛУЧШЕ?вачениг маємо спромогу промовляти прилюд­
но і се а певної точки погляду корисне. Як 
ба ся саля не була так пильно сторожена, 
широкі круги перепонали-6 ся, що вяанено 

Обор.: Чи сі делегати виїздять явно чи і вас бейправяо. Всяких засобів уживають ся
на те, щоби нас представити в поганому саіт- 

Обв.: Цілком явно. Зрештою про се ші- лї, щоби витворити довкруги нас атмосферу 
ше преса. Ч ненависта. Але тепер, коли говоримо перед

Обор.: Зичить, фраяиуськнй або ан лам» присяжних, кажемо отверто, до чого 
ґлійський делегат Іде з залєґалїаоеаним па- змагаємо. Акт обвинувачсия... Не можу* зро- 
спортом? Вчера Ви сказали, що ваша орга- зуміти, як автори акту обвинувачсия можуть 
нізація не е заговірна. Чи се тільки хвиле- так легко те все збувати. Не пробувати вчу- ; 
вий фактичний зг.тяд, чи ні? ти ся в психічні мотиви обвинувачених, тіль-

Обв.: Се прінціпіяльна вимога Бо ко­
ли партія є партією мас, то як заговірна не 
може мати впливу на розвиток подій.

Обор.: Значить, Ви як член партії кому­
ністичної і заговірної поступати би всупереч 
своїм ирінціпам. _

----- Обв.: Авжеж.-------:-------------------------------

Обе.: Не можу ствердите, чн вона була ■ 
написана до мене тим товаришем.

Предс : Чи можете нам сказати, як про- 
! МОЖІМ згоді сей товариш після Вас? Чя го- ; 

вирив про те, що партія розвивають ся?
Обв.: Се Його річ.
Пре*-.: Тут нряловлеяо також ЛЯста ші 

саяого до Вас. і Читає: 3нею, що Цип. сн- 
» дать, називають ся Крулїковскі.і

Обв.: Що до сього листа, не можу скала 
ти нічого, бо нічого про нього не знаю. Може 

■ він відносить ся до мене.
Пре де.: Чи пригадуєте собі, що там 

предсіддте.тем вибрано Нестора Комина?
Обе/ Нічого про се не знаю.
ІІредс.: Значить Ви відмовляєте зізнань 

що до Осіб?
Ь,_______Обв.: Так, піп то осіб вілмпвлят

Прис. судія: Чи Ви мали привитати зі-

Бм ся Мошко b Гавриом 
Та* потім хвали» о»: - ,
— "Ото, яш. на врМврКу'.-----
Я з 1-і крилом бив МІ”тайно?

Він на мене із донаком 
По плсчді найдо,
А і бону есе з ярнурком 
По носі давало!ЦІЇ ?

Обв.: Так, працював.
Обор.: Яке становище занижав " Робот- 

■Ік” у відношеяю до большевиків?
Обв.: Стаяовшце меншовиків-інтернаціо­

налістів. Та се було лише до перевороту. Пі­
сля перевороту настав такий хаос, що про у- 
стійнеиє яких будь прінціпів не могло бути

Степан РтдансмиВ
;

фТака сама історія масть ся із
кп сказали: Вона є комуністка для rp0^.'Українською чорнок» сотнею, 
внх цілий. Видно автори сього акту обвину- нгіина українськими селя 
ваченя є думки, що мотивами всяких вчинків "ами.1 ,тн,<клм” поза межі 
є тільки гроші. А як що воно так. то се є ви ‘V” СИДИТЬ С°б'П° В,ДНЯХ' 
кЛаднпк теперішних суспільних умовіш, ви- f 3,411 ах 1 ПР0ЧНХ уржуалннх 

- 1 • столицях та воює , як Мошкослів погляду на світ, утвореного тими умови- - ’,, 4 ’ * v J “ярмупкою коло Гавсиловоголами:—Поза тим зрозумію інтетцю >вторів:| 1 1 к
ходило про те, щоб нас обезглавити і таким 
чином зробити нас безсилими. Чи се слуш­
но, не мені судити, та я можу вияснити..

Предс.: Може пані скоротять свої вігао-

мови.V
Обор.: Чи на терен! Росії працювала то- 

-—діт.ив. СД.К.ЙГТЛ.?*)-----
Обв.: Авжеж.
Обор.: А коли утворила ся Комуністич­

на Партія ГІатьщі?
Обв.: Щойно в рік після большевицько- 

! го перевороту.
Обор.: Я хотів би ще запитати що до 

семої заповіди. Так як я се зрозумів, то річ 
не в увласненю поодиноких робітників, тіль­
ки держави. Чи сього усуспільнена не нале­
жить розуміти так, як сього дня на прим, у- 
державленє зелїзнпх шляхів?

Обв.: Так. *•

носа.
А “наші” галицькі “інтеліген­

ти ' з під 210-214 Дуферін Ьул. 
лише підскакують з радости

■ та шепотять: “Ану, хто кого дії в сьому напрямку. < ~
Обв.: Мушу сказати, чому воно так і чо-/1^ Голосу” ба­

чу я комуністка. Я з фаху лікарка і Р ■ і-‘ * ф , чучи, що правди не-можна за­
яв лїкарна пізнала зблизька гнилизну крити брехнями, що “У. Р. В.” 

Обор.: Прошу сказати нам, що се таке ' нинїшного світа. .викрили не лише перед своїми,
засоби продукції? І Я прийшла до переконапя, що в сучасному ал^н”е^'д ^ки j сплети?* ед*

Обв.: Засобом продукції є на пр. маши- суспільстві панує страшне звнродненє. Де- , Р.ехн,1’ вид'мки 1 сплетн1 І'5Д' 
на, фабрика, але не є ним на пр. чобіт. ґенеруєть ся фізично і морально в злиднях1

Обор.: Чи знаєте про-се, що в Росії зали- і темноті робітнича кдиса, здеґене]ювана та- 
шено приватну власність дрібним реміени- кож і буржуазія. Сучасний капіталістичний 
кам? лад веде ціле Людство до занепаду. Я була

Обв.: Так, а то тому, що процес усуніль- шкільною лікаркою в Варшаві: 85% дїтий
неня не може відбувати ся з сьогодня на зав- мають іючаткн чахотки. Дитина в віці 8 або
тра. Малі підприємства засуджені самі со- 10 літ перестає ходити і таких дїтий сотки. „ -, - я

— »і • .*м * і м И С В 01И PC Ди Кці ri ri 1 гі С і fii і z? йбою на загладу. Підставою продукції є не Чи можливий розвиток суспільності! при та- : « , „4 . . 1 J он *, воює смілим хахол між боль-малі але великі підприємства. ки* умовииах? Пещїчна довгота жит* ро- шевиками„ Hanhï„ стільки вся.
Обор. Д-р Дурач: На питане пана пред- бітника виносить 39 літ, -священика 60. В к||Х л 1НІ1Ш шо m j6vti і са-

еїдателя, як відносить ся комуністична пар- , 1918 р. на 33.000 випадків смерти.в Варшаві читачам ‘‘У° f ” стаю со­
тій до терору Ви сказали, що вона сьому про- 25.000 людий умерло на чахотку. Ціла по- мим ита “ * " л,, 11 J 1 1 - * . : 1 помно, що таке насильство по-тивна. Чи воно діеть ся так тільки тепер, чи бітнича кляеа розточена недугами і нуждою. 1 . ■« 1 m .• * * noBHioeçb над папером і укра-,Bcef Та се фізичне здеґенербванє не щадить також 1HCLKOK) МОВОК)

Обв.: Так було з початку, так було $ клясл власників. 1 се н* припадкове. З од- Австрію Москву Ри-
П.И.С., коли утворила ся терорпстіуна фрак ного боку житє, котре веде робітник, погиба- гу Петрушеви!,а Раковського, 
дія. Більшість спротивила ся сьому. Се кеш зі злиднів спричинює дегенерацію, над- \ . Назаінка “У PB”*
було одною з найбільших причин розколу і мір і персент мусить довести'буржуазію та- ■’ уКІ>аїнм ‘ ь ' ’
поветапя П.ІІ.С. Лівиці, до котрої я належав. кож -до звиродненя. Який же запас, енергії 1 .

гшґе в робітничій класі? Гине тому, що не Довга прсдовга статя. 
має спромоги розвитку. Весь доробок «ід- Коли читач гляне „а заголо- 
ства ілкіаоричніш. Робітничі маси позбавле-

Обор.: Чи вам відомо, що в Росії знесене 
понятє крадїжі?

Обв.: Се питане про крадіж, поставлене 
"мені ріщїш паном присяжним судією, що 
найменше дивне, бо кождому відомо, що в Ро­
сії за сей злочин карають навіть смертю. Не 
розумію, як можна ставити обвинуваченому 
питаня, котрим перечать загально відомі 
факти. і

бране?
Обв.: Я мав право його привитати. На 

,ковфі'і»'НшІ я мав праве, голос у не рішаючи
го.

Другий прис. судія: Ви сказали, що під 
ноги приходили з Франції, Англії і Америки. 
А а Росії?

Предсідатель стверджує, що обвинуваче­
ний уже зі знав, що підмоги отримувала пар­
тія від комуністичних організацій сусідині 
держав, отже могли вони походити також із- 
Росії. Предс.: Прошу ставити питаня прямо 

обвинуваченому, а не підсувати.
Оборонець стверджує, що мусить навести 

на приклади для вияснена сво'іх питань. (До 
обвинуваченого.і : Чи не знаєте про те, що в 

і Англії дебатують тепер над проектом вивла- 
снеия копалень? Чи комуністична партія 
допомагала би такому внесенні чи ні?

Обв.: Се лежить у нашій програмі і се 
І було би великим кроком вперед до усуспіль-

неня засобів продукції. ___
Обор.: Чи воно обовязкове, щоби Третпй 

Інтернаціонал мав свій осідок у Москві, чи 
! ні?

Третий прис. судіяї Чи метою комуніс­
тів є забирати майно?

Обв.: НІ, ми змагаємо не до поділу, лиш 
до усуспільнена всіх засобів продукції.

Третий прис. судія: А як Погодити з тим 
сему заповідь божу?

Обв.: А як Ви погодите сему заповідь бо­
жу-з тим, що буржуазія обдирає зі шкіри
робітника?

Прокуратор: Чи Ви були на Зїздї III. 
Інтернаціоналу в Москві ?

Обв.: • Був.'
Прок.:, Чи Ви промовляли від імейи 

польських робітників і чи зміст Вашої про­
мови не ідентичний з тим, котрий подано в 
акті обвину ваченя?

Обв.: НІ.
ІІрок.: Чи Ви знаєте сей зміст?
Обв.: Знаю.
Прок.: Як що отже на зїздї промовляв 

польський делегат, то Ви повинні знати зміст 
його промови?

Обв.: Отже ся промова в засаді відпові­
дає тенденціям і становищу Комуністичної 
Робітничої Па[ітії Польщі.

Прок.: Чи Вн прім-адуете собі сей вискал 
делегата, що "Ваша російська армія є нашою 
армією, а польська армія нам ворожа”? Чи 
Ви думаєте, що російська радянська армія се 
армія робітників, а польська армія їй воро­
жа, чи розумієте се пнакше?

Обв.: Коли говоримо, що російська армія 
є нашою армією, то маємо на увазі не нарід, 
а клису.

Прок.: Отже чи взагалі комуністична 
партія узгляднює народніср, чи нї?

Обв.: Не можемо не узнавати сього, що 
істнуе. Однакож робітники мають спільні 
інтереси з робітниками шшшх країн, так са­
мо як буржуазія.

ІІрок.: Чи Центральний Комітет обнпмаю- 
чи працю обмежений сьогодні до якоїсь тери­
торії, чи нї?

Обв.: Наша партія працює тільки на те­
риторії польської держави.

ІІрок.: А тепер скажімо так, що на я- 
кійсь державній території живуть два, три 
або чотири народи. Чи думаєте, що для кож- 

> дого народу треба створити окрему державу?
Обв.: Треба тільки, щоби кождіш нарід 

мав запевнені права культурного розвитку, 
а всі народи творитимуть одно спільне полі­
тичне тіло. *

ІІрок.: Значить, коли і е тну є одна держа­
ва, то не лежить у вашій програмі творити 
окремі держави?

Обв.: Се пе є нашою метою.
ІІрок.: Я хотів би знати, від котрого ро­

ку до котрого Іін були робітником.
Обв.: Я працював завжди, безупинно.

■* Панове уяіцяють собі, що партійна іцнщя 
лекша від ііішіих, тимчасом по правді є пря­
мо противно. Після внзницї я був вичерпа­
ний і не почував ся па силах до партійної 
працї. Тоді для відпочинку працював я тут 
цілий рік у Львові у Віілєжиньского, як ма- 
ґааинїр.

ІІрок.: А тоді, як В* були на Сибірі?'
Обв.: Там був я з дружиною і дитиною 

на такому терснї, що праця була виключена. 
Але російський уряд, розуміючи, що не ма­
ємо там ніякої спромоги заробітку, призна­
вав засланцям певні запомоги.

ІІрок.: Чи підставу Ваших переконані, 
треба глядатн в тім періоді, коли Цн перебу­
вали в Радянській Росії, чи утворили ся во­
ни деінде?

му сему заповідь “не кради”,
вже не пробував з того всего 
викручуватись, а кинув ся в 49 
ч. своєї газети мов опарений і 
викрив до решти свою дурно-
ту.

Обв.: 0 скільки знаю, тепер іде мова про 
те, щоби його перенести.

Обор.: Чому упав Другий Інтернаціо­
нал?

Обв.: Бо повинен був усїх робітників 
спрямувати проти війни, та не встиг сього 
зробити. , '

Обор.: Чи перший і другий Інтернаціо­
нал були одноцїльні, чи нї? Чи можна ска­
зати, що третий Інтернаціонал був напри­
клад спадкоємцем лівого крила першого та 
другого Інтернаціоналу?

Обв.: Так, можна сказати, що був. у
Обор.: Чи не можете мені Дати прикла­

дів солідарного виступу комуністів з шипа­
ми партіями?

Обв.: Так, бували спільні демонстрації, 
наприклад після вбити Ратенава. в НїмСччи-

Др. НЕСЛАВА ГРОССЕРОВА.
,, . . „ . „ вок статі і не читавши її, кинеСе особа в сере дном у віці, з коротко при- ні культури, їх творчі сили лежать невико |)КОМ t го ду Д0ЛІІНИ j 3 до.

стриженим волоеєм, о поважнім виразі об.ін- ристані. З другого боку культурніш рівень г/ 1И то мйже подХ-ма-
ча, одягнута дуже просто. Промовляє пев- буржуазії також обшіжуєть ся. Гріш .npa-j*”"'" дорДак’ТОр -у р ОПисав
ним голосом, льогічно та рішучо. .ВИТЬ ВСІМ і всіли, - і всякі злочині, добрі Bc;cBiTHV історію. Але коли пе.

Предс.: Чи пані чули, о що Вас обви- , для буржуазії, щоби удержати свій стан по- читае‘ те все то відтак дві
нувачепо? Що мають пані сказати на свою сЩаня, такі злочини, як війна, різні, вязші- Р0ДИНИ ^)уД(, 1V’M ]TH j не‘ дові-
Оборону? Чи пані почувають ся до виші? цї і т. д. Облуда її гарних слів вже кидаєть чого властиво хотів ре -

Обв. Ґросссрова: До виші пе почуваю j-я в вічі. Внсокопарні слова вже стратили ' „ур*,, 
ся, хоч признаю, що декотрі факти, подані в своє значінє. Візьмемо на приклад таке сло- ' j
Г що ВДО-" “ «

р" Перед тіш я патріот-я-. я.ханя „ рід».,. »„«,. в,.л»і,. . W. '
коли вона повстала, від 1. 18 р. перед тим я “давний”, і що Бурлака не пи-
належала до соціалістичної партії, з котрої котре давнїйше справді відогранало ролю тон- сав стат- п Назарука з Відня,
повстала комуністична. При сьому треба чка до якогось діла. Сьогодні сьрго слова а‘іе з ]^нмшегу
справити одну помилку: В соціялїстичнім вживаєть ся тільки на те, щоб розбудити в Редактор “У Г” думає що ,х
русі приймаю участь від 19Q1 р. а не від найтекнійшпх масах найнизші інстинкти, бо всі ту- са'мої ‘|атури щ0 й' він
1914 р., як се сказано в акті обвинувачена. ті, що його вживають, покривають ним свої д1е ха-. ..у р пригадае

ІІредс.: То значить від того часу, як па- інтереси. Ходить тільки про те, щоб» фра- cy6j що колись писав У С С
ні відбували свої студії в Піріху? зами приспати чуйність мас і вдержати свої 3 відня про Боберського? “У

Обв.: Авжеж. Але від часу, коли вона богацтва й владу. Сьогодні панові- кажуть: г „ тод- також писав що коре.
приняла назву комуністичної партії, належу “Батьківщина — се ми”. І прикладів на се спондеишя “підроблена”. Але
до неї також. Акт обвииувачепя закидує нам можна подати богато. Без сумніву, людина, ,я№ у р р * заїхав “ломакою"
речі, котрі переважно не відповідають дійсно- що гляди/ на сї умовний, мусить прийти до пу НИЦ1 -у р -• то В1Н тоДі за.
ста. В ходї слідства так мої співобвішуваче переконаня, що людство котить ся в про- монк
НІ, ЯК і Я ВІДМОВЛЯЛИ вияснень. Бо СЛІДСТВО Насть, а ШЛЯХ ВИХОДУ мусить бути В зрозумі- д се може також зробити і
ведено в спосіб такий, який осьтут в ході роз- то, що тільки зміна суспільного ладу може її р- іпака
прави вийде на яву. Перше всього мушу за- торкнути ца нові шляхи розвитку і поможе j " 
значити, що знаходимо ся тут на лаві обвину- j їй перебути крізу. І справді одиноким носи-
вачених припадково. Властиво т\ т повинно телем, виразником інтересів улього людства Ще один “винахід” редакто-
станути 130.000 виборців, котрі вибрані сво- є робітнича кляеа, її змаганн і її цїли. Сьо- ра “У. Г.”
іх комуністичних послів. годні цілії робітничої-кляси се не виключно Коли йому доказано крадіж
. _ . ' її власні цїли, се ідеаі усього людства. Шлях *таті з “Free Press" і пригада­

не Є суд над ЦЇлою робітничою клясою, до того одішокого виходу загороджуємо не но “сему заповідь”, то він (ред.
ми, тільки кляеа власників, що хоче вдержа- “У- Г.”) аж почервонів з доса- 
ти свій стан поеїданя. Отже без сумніву Д;п перед своїми читачами.

Бо воно куди-б 'не говорити, 
великим скандалом є

НЇГ
Обор": А свято 1. мая як було евятко- 

ване? Чи комуністи святкували се свято о- 
кремо? і

Обв.: Ми звертали ся з проектом, щоби 
демонстрації були спільні. Але о скільки 
собі пригадую, були воші спільні тільки в 
двох місцевостях.

Обор. Д-)і Ляндав: II(юшу о голос.
Предс.: Се не Ваш клієнт.
Обор.: Але п. Крулїковскі сказав, що 

належить до тої партії, до котрої належать 
мої клієнти. (До обвинуваченого) : Чй під­
моги приходять від дцржав, чи від партій су- 
сїдішх держав?

Обв.: Від партій.
Обор.: Чи корнстуваня з такої допомоги 

і|^^а прикмета комуністичної пар­
тії? Чи не могли би Ви дати не се п]>иісладу?

Обв.: З Америки, наприклад, отримує 
гуюті ІІ.П.С. і п. Морачевскі їздив туди по 
гроші па вибори. .

Обор.: Чи партії о]н'анїзують який будь 
збройний рух?

Обв.: Ще вчера я сказав, що не маємо 
метою ніяких збройних виступів, шо ми не є 
загонірною партією. Сьогодні нашою метою є 
освідомна організація і боротьба о щоденні 
потреби.

ІОбор.: Ви сказали, що в Варшаві були 
Робітничі Ради. Чи Вам відомо, щоб вони 
пробували організувати який будь збройний 
рух?

Vсе специ

суд над змаганямп і ідеольоґією робітничих 
мас, суд Ьтарого світа новим.

ІІредс.: Про се вже говорив н. Крулїков- людина, що глядить на се, мусить стати ко­
муністом. Отже я комуністка. Закидують а таки

Обв.: Але я сюго-нс чула. Очевидному- мені, що належу до комуністичної партії, присвоювати собі чужу працю
симо сказати, що сей суд, котрий відбуваєть Очевидно з хвилиною, коли заявляю, що іи-;як свою власну,
ся тут над нами не міродатннй, він'не може тереен Людства покривають ся з інтересами : -Тому ред. “У. Г.” рішив пім
нас судити. Для нас міродатннй суд робіт- робітничої кляси, що його розвиток повинен іститись за се на “У. Р.В.”
ничої кляси, і се причина, чому я прінціпово іти в тім напрямку, який може принйсти по- Помістив в “У.Г.”: “До кого
відмовила яких небудь зізнань. Стоїмо ф на, з ток, хвилиною треба приступити до спів- належуть Українські Робітничі
під замітом державної зради. Суд відбува- j- працї з нею.— Вісти .
єть ся в Східній Галичині, котрій...

ІІредс.: Се до речі не відносить ся.
Обв.: Але се важне для вашого станови­

ща. Отже суд не повинен тут навіть відбува­
ти ся...

скі.

Обв.: НІ, сього не було.
Обор.: Але мимо сього був бунт?
Обв.: Так, він вийшов з буку буржуазії, 

а довершив його князь Сапіга.
Обор.: Кати мав місце сей святоюрський

Ах, який же він бідний! 
Віддає “ярмуркою по носі”.

Мирт.

(Дсий буде.)

і

зїзд? ЗАМОВЛЯЙТЕ
Обв.: Се було вже після підписам рпсь- 

кого договору.
Обор.: Чи тодї ті промови могли мата 

і практичне реальне значінє?
■ Обв.: Реального нї.

ХОЧЕТЕ ЗНАТИІІредс.: Але пані горожаика патьської НАЙНОВІЙШІдержави.
Обвд Аде на терепї, де не може бути мо­

ви про гатовну зраду, бо по міжнародному 
праву, котре ви панове признаєте, а ми не 
признаємо — Східна Галичина ще не є части­
ною польської держави. Далі : Конституція .
Гарантує це якому свободу переконань. Де-, ] 
ред видаяєм/конституції паша партія не по­
требувала працювати конепіраційно. Щой­
но після проголошеня тої конституції вияви 
ла ся тенденція і дух, що панує тепер все- Економічно-політичні проблеми про­

летарської диктатури (неоправ.) 
Як повстала релігія і віруваня в богів
Як повстав світ? ........................
Совітська Росія і Буржуазна Польща

і
K Н И* Ж К И ! як зорганізована Радянська 

Україна, то прочитайте бро­
шурку, яка вийшла накла­
дом “У.Р.В.” і називаєть ся

В редакції “Українських Р/Літничих Ві- 
стий” можна замовляти слідуючі 

найновіііші книжки:

Економічні науки Карла Маркса

Обор.: Чи ваша партія змагала до заклю- 
чевн мира, чи до вібші?

„_ Обв.: Вона працювала для мира.
Обв.: Те що діяло ся на моїх очах в Ро- ІІредс.: Отже кап, так, то ми тут маємо 

сї, потягало мене дуже. Та а Росії я приї- відозву: “В виду подій на Горішному ДІлес 
хав не- як комуніст. І спорю се не з тою ме. кГ „н каЖ(.Те, що ся праця була освідом- 
141,1 ■ щс 11 !’м?,іиіІ1тц v 110,1 внн> • 6° сьогодня на, а тут є карточка. на котрій написано:
жважаїи се похибкою з мого боку, але так б\- і “\Vvuvt« чЯ n,.avx ,,ї„х пічшлілмппп» тт „ . „ .ло. Тодї я справді не мав ще таких пере*»- ЯЬ> UÏU> Пілс>^ого ■ вла.дію. Иол-щин, переслідуваня примуси-
нань. ' Деякі методи радянської влади буди- „ J*" : По f Рше я м сю ка^тодчкУ Н(.?,Д" ли Ha‘" 0р,аНЇЗЇВаТИ “ тайно. Се був „ри- j j
ли в мені нехіть. Щойно кади я побач,ш.‘ що 3 ДМІ Тсе[’джу-гщо в ЦІЛ,П наи,,й ЛІ" м>с- а не ИІШ1а охота-.‘ том>' ми му, ии статц

гг , тературі панове не знайдете доказів на те, ся нелегальною партією. А чеііже сказанотут діеть ся, я сказав сооі: Тепер я з ними! „ ... 1 ,
Приїхавши до краю я знов пішов до робітні,- *° б> ІЬТ0 би наша т*>™ була терористична. в конституції, що свобода Перекопа.,,, ґаран-

. ___ _ , . Не говорю того, щоб зменшити свою вину, ■ туєть С.Я. Як я вже згада.да. слідство,,протиК1В, бо вони — се та стихія, серед котрої J J* • тглькн тому що терор не є нашою цілию.
і Перерва 5 хвилин, і
Обор. Д-р Ганкевич: Чн делегати на
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j нас ведено таким способом, що ми вважали і 
відповідним зовсім не відповідати. Та на роз­
праві думаємо, щб мусимо сказати, до чого

-------- -— змагаємо. Не маємо нічого до затаювана, иа-
*> Січшддемократія Польського Королівства і Лісі- ШИМ бажаЛЄМ, щоби Ціла СУСПІЛЬНІСТЬ знала,
— Up»**. Pcx " і чого ми хочемо. Щойно тепер з лави обвину-

завжди „[наживав.
Прок.: Чп в Росії є ще сьогодні кляси?

Як воші ділять ся?
Обв.: Фактично російська буржуазні ще* 'У/

-

істнує.

Учг
\ ■ ^

.
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ШШЯВнНННННИНІ ______ щ
*/

XÛUbflBCTV Сто». У РЛ, м послідам» 
рік. В своїй промові

довше MU ТЕ* довго*, 
тяжять мл У.РЛг в Вінніпегу іD Аг». Прмодьм до Увр Роб. Дон?, a там летіем себе самих Погляньмо

' елячетесь дечого нового, гарного. Я схід! Скільки кров* там про.цин ро-
Д» 12. гра дм* загости» до Тейбер також довго ме ходила, бо як засну- бітник* за своє освобчдже*.1 Ми по- 

t. Гувалкж, організатор Став. УРЛ »*алсь в Свсвруяї жівоча організа- винні брягя з них вримір. Отож за- 
До майнеоськоі салі зійшлось неве-- * **ш ,0*“- <А 'коли прийти на ївшім хорта, пудрумм та муншайн.

. . ----------трудних____________ _____ ._______ ____ ..___ міновий мшт, то не питіш, чи нині залитім снх паразитів, і берім ся до
обгтлннв пряжодить ся вести просвіт- ЧВСЛО рсквтиижів і роолннць, а будуть приймать нових членьннь. а- чесної праві Нехай ішвгхаїч та пхд-

, робітне». .готовий * боротьбу і ву і ipfllîlinUlBJ робо*? Вашого Сто “ 1 то* чигч*™. ™° 1 «■ «гсвдвоств ле КП*ві| врости ЛО СГОЛЛ до В(*д румщнхи гахоа. лізіть разои з мама 
сметь їв івгґйівнііі ГВП..Т а> - і .. !роблений повнізджада веред безро- сдкгелькв, впвгакл св та й годі. Me- nu зе*л*>,\ досить вже їм смоктатисмерть и робіївмву сврвву, ви то варпмвв і вв впливає вл ту роботу.     LL Du6m. не првшин і « до ниві разом з ними робітничу Vpos. За роботу, товариші!

х_. *>«* «“• ««увкт . вхмй зоче то- лоті У JM Дальше говорив Т. ор- « ^6"‘* праивгю дав добра орган, заші І хоч Петро Тру хан
Лромгелер. Акта. Щ„^ттл_ Тому знайте, ното ви при ганїзатор про велике значим УJMI 1 дРуІЛ робітшкам па-тип цд^уп. на мене денці люди, що «

• —___________ -і ревожимоояїлова- 0 15 аРомкт Робітники на се не 6<хіьшеаичка та шо • бога не знаю.
а,шш ». Wienere . гшм гот», г..> . Кз»з.; згодили ся і застрайкували та зажала- то нехай собі- кажуть. Я не завіваюЬСЛИ ви зберете в свої групи тема ию українських робітників в Канаді ___ ______^ ні їх, ні бог*. Вони нехай собі із зеи

У"Д т г . гі_ лї днвлить св на мене, що а роблю.
ге слова, тайно товариші* не на сло- в Віввіоегу е великою креповою в! упалаж в своїй Довгій промо- , Utr еедмі живить сж з неба. А к т„,0 , ,ИІО і , ,,ші ™.
вал, ллє І ирХілісУ^Нен^у.тавші тут, викону ваню завдань Сіовариижнв. 11 neptnoB1B історію робітничого fly- роблю те, ию вені каже мій класний 1етІОГО українського фарнерл в А.і- 

вкаж услівах. Як відомо, одна така будем., раж.тн і того, шо ваші то- тому робгтнвки повнені постараткь. ‘У ви Давких часів, аж до тепер. То- P*33?* воашовлти дл» й*рТІ Ч**уг- “ гипшна -
йому» вві дала , Канади мнпушоого «риш., виїхавші ва Увраіву, будуть щоби того довгу вже рад збутвсь і s‘>p“* «Р° “*">■ "Р9 ^зргИУпс. аке * Ht Г^ісги бо  ̂ш^7из^и 'РУЛН° “аддІ"- 60 гої1 загинути

вкНмш» вів .„.І,,.,.,.--------- ,0 ... запаизкато на цілій земській кзлї не ..'‘‘"ї"' г 1 JSH ,У ДЛ 8 ДУШУ фармера і пізнати причину
щвдниують св — взірцем дав тамошвнз .ємних січ. приступити до наших великих зав ’ - іч,,-,,,,.. Дітьми Ви самі знаєте, шо за- його мовчанки. Можна хіба догалу.

шо вдам будуть там переводити тео- дань з розввзаннми руками. поминувши І Канади. о» І уцадюк мужна женшнна не нзгдтільки віль- ватне» що поперте фдрмерстпо 3.1-
При кінці своєї промови: т. Гуни вмвлв прнеутннх кинути карти, шв-1 ноіо члеу, вк дівчина, однак треба К0ЛМСЗ-10 с,6е надією ва свого п-

ТК.К взавав присутня» шоби спіши ,ижу ‘ Pia™i забобони та спори, і ста- S3?™ ,ас 1 дл" ПрлвІ в товарне! щ берма на", вкнй дія вето все має зро-
д. з ™. ,™у.а^Гзо«Гу і**™ » гядн свідомих .організованих о'зЙГ ™н"°. б,ГТИ- шо *“ — --
РЛ, на котрий то золи» присутні то- робіїниюв. щоби разом з ними боро- Саскату-вї дня .4 листопада? По- ^ "^Хе,^ ох-

_QQ________________ __ _______ ynfза jitiim д Кяїпіт»ілістим гляньте _ guy поміч прщігсдн рони ^ t flej друг лТ світової нійнн_дбЛЖ" "
Після сього т бесідник іовооив поо'ноео ярма. Після промови присутні У*Р- Роб. Домовп? Вони принесли фармера не поліпшигь ся '

ьритичи, Уставі ",р:;иЛ™ ™ ГЖ M^ite^rT,^^

Заходом українською поділу Ро в іеперішнів системі в часі занеду- отРим>ьали вдоволяючі воловий. лярів і 50 ц., що разом робить тнсь на „сс те нам пани кажУТЬ.
бгтничої Партії Канади вибуло сі в жаня робітника і вказав на потребу і бажаємо, шоби т. 1 уцадюк вступив $267.50. Правда, що і товариші бра- д воии нлм кажуть;
Мотрсалї в неділю, 12. .тистопада ма- зорганізовані відділу Робітничого За- до нас* шс* ** ®Уде повертати з за- 1И “ с*^ ?„Ч читк !т|ИлрншитіИЛ\Кт« — ^ СІМ Р°ц* пшениця дуже де-
сове робітниче віче, на якім предеїда- помогового Товариства, хоть би і в ход>' та «ивасмо товаришів в иншиг ІнШія'торками, а працювали всі спіть- Нсхлй 6у,е ВІЛПОВІІІ€ІЛО ми

не тел[к»ва» т. Варани ця а говорив т. По- найменш.# місце вести, де лиш замсш- мк:цеВиСТЯХ дати йому всяк> мо* но для добра робітничої справи. 1 | не потороз шле тому іцо війна
повнч з Вінніпегу. Тов. Попович го- кують робітники. При тій нагоді т. | Р^^ну і матеріяльну піддержку в ми дуже вдячні тим товаришам, скінчена

- «» • гхзеїзх , тему не м* про не- ; -Р*« "РО. Оговлришене У.» Роб „.„снив знач,не Робітничого Запоно- |,;™”3К^ ! "Н„ГсМклУиГГс,о?ж«°^ГЙ ; Й шкіри тякож безвлргісні
ІО ніякою ромпти Л”. довкола «кого гуртують с» укра- говоіи Товариства, що тілььн недав- дальшу “W* 1 1 >идл*” Се дуже сприяє жіночій органїз.шії. ... нХй бу де ^ Р

Я мав кмоду говорити з одним та :iBCblti Р06*"”** по •СІІ мкутвнаї по почалось організувати, віллю ко-1но в Тейв*Р 58 25 Я взиваю всіх товаришок робіт- . _ Всї фабричні рільничі вироби
ким “ком умістом ' коїоий і оту *7 ь ся Канади і яку користь приніс Укр їрого с нести матеріяльну поміч сво-j ИіЮігник. ниць в Са скату ні і поза Саскатуном, мають бзти дорогі
до виїзду з томнтонокою групою ДЬ* укр. рїібітникам від час> їм членам. ‘ “ ------------ щоби організувались, ставали в ряди Нехай буде.
ДО виїзду з ториктонською групою ’ , ,, , вже зорганізованих робітниць, оеві- _ Тпебі гякг\ шюжіт. мі ліки*
Пта*і чув я. товариш), шо ви пере- Cbuï° з.існоь.іня та від часу роз зитя На заклик т. предсідателя зоргані- Вінніпег, Май. домлялись і готувались да боротьби 55 Мбогато світла має фармер у хаті
пжуетесь з торонтомською групою, У-С.Д-П. аж по сю пору. З почати» зовано відділ, до котрого на початок за крашу долю всіх працюючих. _Нехай буде и У
певно хочете Ьиїхат на Україну ? Так робота велась маленька, а відтак роз- вписалось 20 членів. З поміж впи- Дорогі Товариші; І Ось У січня 1923 р відбудуть ся в __ Треба побільшити платню фар-
HunoBu,, Він, хочу вже розпрошл. СДВШН* СЯ -•"«*' •"«І»"'! “PV Складаю “Г пТ7 ^‘‘рижіїючоТорг’нГиЖЧоді ЕГ !М£РС ЯкИтреПбГт'о'г^ГИ'< нехХбг ге
тись з сими законами капі гал .стичної чаюпись Укр Роб Вісти . яка сютад котрого входять .слідуючі то- вкладку в сум. $2.00 на Up. Роб. В.- да замужна і .іївчина, бу- с^ьтТкпаАи лікують *тмеоони
країни, хочу попробувати шс жити • ло НИНІ ДРУкуеть ся і містить ся н вариші: Ф» Зозук, голові; Ф. Фоти-, сти яку я обіцяв складати аж до 1. де мати нагоду стати членкинею то- і а BjH T^bW1 головою потакує V
ма Радянській Україні. Така вілло У*Р- ^<>6. Домі Г азета від того ча- июк, заст. голови ; М- Шидловський, мая 1923 р. При сій нагоді я хочу н> товариства. Тож не лишаймось, то- Бачите, товариші фармері, як то

попробувати мене довву- збільшила ся а крім неї почав ви- секр.-скарбник; Л. Зозук, протоко- ! сказати пару слів про Сх. Галичину, варншки, позаду робітників, покажім, гарна використовують лпанн вашу 
пала. Питаю *ою дальше: то ви, зна- ходити журпхт "Голос Праці". Сі ви- .гарний секр.; Д. Десниця, заст. te-'Я-давно дивував ся. невже-ж Украін- з^и^ТГ^аХ^тГ^Жльот TaM^^D^'in спокій “і
чить, думаєте виїхати, л коли там бу- «иниціка давшій правдиву плисову кретарз; К. Кулик, А. Мороз і П. Шеп- ці в Галичині забули заповіли своїх для добра робітничої класи. Ми ба- ,,jH їм скаже що все "оірайт" і вони
де не по вашому, вернути назад? ис тільки дія українських ро- гицькнй, контрольори; Дм. Крашев- славних прадідів, котрі положили свої чили концерт наших дїтий в У.Р.Д. в tarHy7b 3 вас послїдну свитину. І то
Так відповідає він Як страчу шість- бітників в Канаді, але і в Злучених ський і П. Писменний, опікуни. чуби та голови в боротьбі за саобо- і Саскатунї. Ми Повинні виховувати їх wj тягнуть. Тягне спекулянт збіжем,
<тюл,рі.;,о страчу, бо решту гро- Д«Р—~ * в Європі. З сих видав- Потім дальше говорив т. Н. Гуца- Д> проти польської шлкхтн і носко.- бу^^^рцТза^^б'ітничу" с™ 'ГЮью™^ дЇш Гмн 'Ж
ший хочу лишити тут в краяна (а має нии,в Українське робітництво черпає люк про наших товаришів в Східній ських парів? Я ждав тай діждав ся! Наші вологи чигають на нас, обріху- вини сястеІГітично лорганїзокано і
•їй около 4 тисячі лолярія). пролетарську науку і в сім є заслу- Галичині, які находять ся в теперіш- Коли наспіли перші вісти, що там за- мть нас, але ми покажемо, шо *і їх і всіма силами старають присипляти

Тоді я старав с« вкороти! поеснн- та'робітничої інституції в Вінніпегу. НИй час під панованєм польської ворушилось, а сказав собі: почина- не боїмо ся, вони не зловлять нвс 6 розум фармера. Для сего вони внко-
тв йому, які робітники є бажані в Ра- ■» побудовані за робітничі гроші. шляхти та про ті знушаня і незносн-1 еть ся. Читак,чи дальше "Укр. РоЬ.'зГна^сшіа ""„рав^ІЦе ішвіи- 
дянських Републиках, які можуть ту- Дальше при >кр. Роб. Домі е шко- мі муки по тюрмах. Вкінці взивав В^ти і Нашу .Правду , а відтак бу- паю всіх товаришок до організації, до само, землі, 
дц їхати, причім отверто йому зазиа* якої вчащає поверх двох со-1 до. праці на організаційному полю і лучи на вічу т Укр, Роб. Домі в су- бо в едности сила. До праці това- Нуж-6о,1'^їовариші фармері!
чин, шо таким як він, там нема місця ток робітничих дїтий, яких виховуєть остерігав робітників, шоби не дали боту 9. грудня і чуючи що там гово- ришкиї про себе чути! Досить вам животіти,
і такі не повинні туди їхати і т п ся в пролетарськім дусі Говорив т.1 обманути ся всяким петрушевичів- і рило ся, я побачив, що не тільки no- V r^lîvuï скажіть СВОІ1І? па.Раз»!там- шо ви хо-
Сим я образив свого "комуніста", а- Попович і про велику світову війну, ським агентам, які вештають ся між ; чало ся, але й робить ся. Але до се- --- -----’ SÏvtTÎSm тГмнГ^ботї^

, ле менше з тим Воно-б то нічого, як- “ ««й воювавли між собою всї Вели- робітниками в Канаді і збирак.ть гро- то я хочу сказати, що есліи» Галичи- гпрлиі гхпнш вині, тому не говоріть нічого, бо з
кі капіталістичні держави. Вони ка- Ш1 На "визволене” Східної Галичини, нї справа добре подвигнеть ся впе- р^иЧИНИ д вас будуть сміяти ся. Се підла бре-
зали, шо воюють за демократію, за бо в дїйсности всї зібрані ними гроші ред, то заслуга в сім буде не тільки | ' хня. Се панн сміють ся з вашої мов-
свободу поневолених націй, а в дій- ідуть на удержане фамілїйного петру- тих, що кладуть там свої голови, але Торонто, Онт. чанки. А говорити ви можете, бо ви
сности капіталістам розходило ся ли- шевичівського правительства і його й тих, українських робітників, які пе- Дня; 12. листопада відбуло ся в То- цілий світ. Ви повинні вже се ^юзу-
ше о загарбане під свою контролю агентів тут за океаном. Час вже пі- ребувають в Злуч. Державах і Кана- іронто масове робітниче віче, на я- мітн та ставати до боротьби разом
тих країв, щоби визискувати в них ЗНати, що бідне селянство і робіт- ДЇ. Але щоби ся заслуга була з ни- кім обговорювала ся справа Сх. Га- ! з робітниками. Тоді проженемо спе- 
працюючі маси. Як иа прнмір, бесід- мишво не може сподіватись ніякої ми, то ті>е6а памятати слова Наполе- личиии- Предсїдатмював т. В. Ііопо- кулянтів і заткено роти тим, які те- 

п Т1 , L « і вич, а першим бесідником був т. пер так много кричать. Вороги пра­
ник вказав на визволену j а в . полекіш і освободжеия ні від Петру- она, який сказав, що для веденя вій- Корчак. Бесідник пояснив присутним цюючої кдяси сильні, бо вони мали 
Естонію, Іехословаччину, Палести- шевича нї від прочої патріотичної ни (а революція — се також війна, яким способом може визволитись Га- досить часу, щоби навчитись і зорґа- 
ну, де (в Палестині) жидівського на- ] банди, бо освободжвне селян і робіт- лише клясова) треба трох річий, а і-; личина з під шляхоцької кормиги, нїзуватись для гнобленя і визискува-
селеня далеко менше від арабського, ! Ників е їхнім ділом і вони є ще вспі- менно: гроший, гроший і ще гроший. Правительство Петрушевича не ви- ня нас. Тепер працюй »че людство зу-« —* t^- Kitb ЗНИЩИТИ гнилу капітХичиу Я не є Галичанин, але. як робітник спів ГГ^Г^оГГ ку-^: стТа^бу^а^Га ЙК

тих), бо їм обіцяла Палестин), а за | систему і завести свою селянсько-ро- ч>#ваю і помагаю боротьбі всякого на- а Нетрушевич і не шукає, щоб купи- ють на се уваги, але ще бііьиіе гне- 
Арабів її байдуже. Тай Жиди там нї- бітиичу й^таду, — владу без хлопа і іюду за своє освободжене. Коли на 'ти, але він спокійно проїдає сї гроші туть його. Тепер одні ходять в зодо-
чого не дістали, се тільки слава, бо ' „анп Ф Зозук вічу в У.Р.Д. в Вінніпегу збирали4 У Вини зі своїми фамілїянтами. Бе- гї і шовках, а другі пухнуть з голо-
хаіяями там зовсім хто ниший жеіггни Н1 політичних вязнїв в Сх СЇАник згадав як т0 всї “національні ду. І в наслідок сего по цілім світіхазяями т^м зовсім хто иншии. ---------- жертви на політичних вязнїв в сх. урядн» які іст„увал„ „а Україні, би- вибухають повстаня працюючих про-

Згадав бесідник і про фєімиїйне Порт Артур Онт. 1 аличині, м жертвував половину то- ІИ ся не за свободу народу, але били ти .своїх насильників, в якім гинуть
"правительство” Петрушевича, яке v v ’ го, шо тоді мав в кишені, тобто одно- ся між собою за вдасть, однак про- робітники. Чому? Бо вони не доро­
си дить десь на віденськім смітнику і у суботу 11 тистопада віїоірали го доляра, крім того взяв лїсту для летарська революція всіх їх змела з жать своім нужденним житєм, але
жмє, кили вже Англія вибере від школярі дїточої ШКОЛИ В Порт Артур колєктокаия на ск, ціль. А $5.00, які лиия зсмлї ''оворнв бесідник і про хочуть хоч своїй дітям вибороти кра 
жг ... , . шки.іирі дмичиї шни.іи р мирі v стан клавше ьку господарку петру ше- ту долю. І жертви їх не даремні. Вже
Франті для себе галицьку нафту, а ■ представлене. На се діточе представ- я складав як вступну вкладку до Укр. щічівцїв, а на закінчене взивав робіт- починають падати один за другим і
замість польської шляхти, зробить в 1ен€ прийшли і Патріоти з тв-а "Про- і‘об. Дому повертаю також на сей ників і робітниць, щоби ставали в ря- володарі світа. Скільки їх повалено
Галичині виконавцями своєї волі пе- світа" в цорт Артур Нрийшти поЛ- фонд, тай постараю ся зібрати що Д« робітничої організації, бо ніхто за послїдних кітька іюків?
грлшсвичівські маріонстйг. Однак „Ити ся як "большевииька" дітвора зможу між знаковими. Зробив би !нас не визволить, а тільки ми внзво- Але від нашої, товариші фармері.

.. ’ «о.іьшинцмиї дм ч 3 у лимо ся самі в зорганізованій бороть мовчанки, нікому з ваших ворогів І
селяни в Галичині не чекають ні на (ВОни всіх робітників називають боль- я більше, єслиб не моє сімейне лихо, бі цролетаріяту. волос з голови не спаде. О, нї, ваші
милость Англії иї*на мил ость Ліги щевиками) буде грати представлене, -і власне слабість моєї жени. Однак Т. Кушурба говорив про теперішнє вороги дуже вам вдячні за вашу мои- 
Націй", ні на Петрушевича, але самі | щож вони побачити? Коти піїнес- обіцяю що в моїй силі жертвувати положене в Сх. Галичині", яка попала чанку. А от едмонтонським майнерам 
беруть с. до боротьби, вбивають хру:,лась куртина, на сцен, по,пились дї- на фонд боротьби в Сх. Галичині, по- «^.тшмжкої шляхти ивдяки jon|н«: вдячні^ ùupa^Ja^
mu, палять панські, фільварки, про- робітників в гарних українських ки та боротьба не закінчить ся пов- цін • згадав про арештованих той а- шо? Боїте ся втратити панської за­
ганяють гнобителів зі своїх земель, строях. Маленька 9-лїгна дівчинка О. ним успіхом в користь поневолених, ришів в забудованих Юра і чому во- : ски? Боїте ся пекла на тамтім світі,
як польських, так і тих, шо пішли на, Динелецька почала розповідати дї- Нехай се послужить приміром для і ни арештовані, та про посліди і га-1 тому спокійно сидите в пеклі на сім
службу* до польської шляхти, петлю- 1ЯМ про ЖИТ€ j страждане Т Шевчен- тих Українців, які мають тут засоби ™нькі вибори. Присутні вислухали світі? Єсли так, то на мильнім ви е

,|ф . , к . , * А „ обох бесідників з великою увагою 1 шляху. Ваш шлях — се просвіта, ор-
і ка і всі присутні слухали її промо- або гроші навіть в оанках, оо я нс на заклик предсідателя зложили $9.01 ганїзація, спііьна з робітниками бо- 

А хто такий ІІструшевич? Таж се j „у 3 великим зацікавленем. Вона ска- маю лі одного, ні другого і не є У- на заплачене ренту галі. Відтак при- ротьба за освободжене всіх працкі- 
союзник царського генерала Денїкі- JiLia як j Шевченко хотів просві- країнцем по національності. Але для сутні давали бесідникам питаня і о- ючи>. Тож створіть вже нарешті свої 
на, найбільшого ворога acerb, що у- П1ТИ к\т>аїнські працюючі маси як мене всі працюючі всіх національно- гримували вдоволяючі відповци. Під-‘уста та скажіть своє здорове хлоп- 
кггйнс. к.і Він і 'Іенікін, м зіигчв а и .. ’ ,1UÜ піині час дискусії попросив О ГОєЮС один з ське слово, ви якого спекулянтам І
країно,ке. він з дежкіньм злигав 11ІН заповідав братам своїм учити ся ^тий рівні. присутних. Забравши слово, предста- ; агентам аа^в пягах застій ло-б. Ска-
ся, маючи в своїх руках і алицьку ар- Отже ми маємо свій дім, каже гя дів- Нехай жие братерство працюючих вив себе, що він приїхав- зі Злучених жіть тепер, поки ше маєте силу, бо
мію. (Се повинні знати і монтреаль- чинка Маемо свободу до чиганя пи- людий всіуі національностий! |Держав, а дальше почан обоїюняти скоро не буде не тітьки сили, але

С. Б.) Що було-б саш,_ «гроюваня представлень і "нон- ' T. Е. Н. тетрушепичівців, яких він називав й духа.
в Галичині, єсли-б гам прийшов до церІІВ і чому-ж ми всї ме робимо се- ..." - ------------ SfeSïïJ »пивн,7и^^ .и"сп? А

го ? Робім се, бо така просвіт на ро- д РОБІТНИЧО—Я^ІНОЧОГО РУХУ В відтак товариші фактами збили* всї 
бота принесе користь нам і нашим САСКАТУНЇ САСК його "аргументи” при грімкім о^об-

1 реню присутних. ЗщС)\
Дня 28. листопада устроїла жіноча кож женщина, яка влучно відповіла 

організація при Укр. Роб. Домі в Са- “оборонцеві! інтелігенції”. А відтак Якось недавно здибав я одного 
скатунї кошиковий баль, дохід з яко- забрав слово один товариш, котрий члена читальні ім. Т. Шевченка з о-
го призначений був на сплату довгу був при війську і сказав як Назарук колицї Бал Мадон, котрий почав о-
Укр. Роб. Дому в Саскатунї Женіци- і Петрушевнч віддали галицьку ар- повідати мені прсГ роботу в тій чи-
.... трохи побоювались щодо успіху мім Ген- Денїкінови, а самі втїкли з ; тальнї. Є, каже він, у нас кількох лю-
забави, бо нас, членкинь жіночого ! України "до Румуни а відтак до Від- днй, які хотїли-б щиро працювати
товариства не е так богзто. Однак о І ня, та як вони господарчій у Львові, для добра фермерського і робітничо­
го дині 8-ій вечером саля почала за- ; Пробував говорити також знаний в го руху, однак е одиниці, які дуже

дїточу школу і Народний Дім. Во-' повнюватись, робітниці, женщнки і 'Торонто своїми провокаторськими сему перешкаджають. Є один чоло-
Робітники повинні зорганізуватись ни СРП1ИТ; шо побіл-ики мають ае дівчата, почали зносити свої коши- вибриками пресвитаріянський прічер, вік, який робить іюздори між члена-

і бороті» не за Петрушевича, але за С,0,И7ИСЬ а Когн приїхав сю- кй ІІОЧа-1ась ззбава- всї весЧ° ба-[одная примушений *ув дати йогам ми-і шкодить цілій роботі. Органі».
п ЛАидмтиеь, a вини, кили приїхав сю вились танцювали, а нарешті взя-1 знати. , ції числить около « двайцять членів,

встановлене в І аличині свого власно- ди ‘‘мінїстер" Назарук завели його лись j до кошиків. Розпродувались • На закінчене кличу робітників iJ вона недавно зорганізувала ся і не 
го робітничо-селянського правитель- до маленької хатинки. У строїли там кошики дуже жваво. Товариші не робітниць ставати в ряди робітничої має ще свого будинку, але збираеть
ства. Так поступають і борять ся ро- патріоти віче почати кіикати один торгувались, але винимали пятки, а організації, ширити солідарність між ся в одного чоловіка в хаті Фармері
бітники в цілім світі, гак повинні ро- 1Dvroro Пан,' . ' такі пани ш0 то і десятки та платили, бо знали, що працЮюЙмми освідомлятись і готува- збиті з шляху рікшими агентами і нс

і vim'iTurt.ir; ГщіїгзмТ п ,літии др> го панами- а се такі пани' що зони платять на робітничу ціль. Пі- тись до тої боротьби, яка нас чекає , знають в котрий бік кинутись, однак,
пити 1 українські свідомі \ ииііни- па.іьців не може зігнути від мозолів. сля ^озпроданя кошиків почалась в будуччинї. А чекає вона нас всю- природно хилять ся до робітників,
ки беруть собі ^за примір борців Ра- Однак дуеть ся як котиня в рощинї. вечера. А повечеравши, почали зно- j Ди. в старім краю і тут і куди-6 ми стоять за злуку і за солідарну працю
дянських Рспублик і старають ся йти коли Назарук назве котрого паном. ва бавитись. ; »е поїхали, то всюди му симо боро- ; з робітниками. Але між фармерами е
їх слідами, старають ся повалити па- Оіинокий п ін коім Назаоука був Однак дивно мені чому у нас нема™ ,ся _а освободжене робітництва з, один петлюрівець, який хоч мало сам 

. ... ',-імнокми пан- КР,М па зарука, о\в а1#.„кин» гкгіь - : капіталістичного гнету. розуміє в організаційних справах, а-
нованє капітал) к шлім світі і вста- між „„ми відомий зі своєї "славної1 иТпо коііикі на зібаві Я дума-і Член Підкзрп. Т-ва ле впертий як те звірятко, шо ворота
новиги вла.1, працюючих. ,мЛоіи в Опаві » часі» .Мни Сит- “ 6>що і^е” екоЇрі^кині^. і » в Торонто. підкидає. . .

Після промови т. Поповича заря- ИИц Сей помагав Назарукови і від- несли по два кошики, однак ні Ko- Товариші фармері. ІІридивіть ся
джено кодекту на сіиату довгу Укр !ІОвЙ&в за Назарука на запити боль шики принесли дівчата і женшини я- 3 РОБІТНИЧОГО РУХУ В НОРДЕГ, :І^ГоотанЬяиІї^ ï^ô

вГгий" ”->'•. 2%" ^  ̂ * ! бГса з органїзації. Мроч ^з зрунями'

' : р v n и них' скиьки укрптнськнх родин є В „к би гі женшини і дівчата стали НордеГ, Алта., се, є майнерська о- 6ачили- шо. 1 в Тернополі е між
ло $*5 00, а передплати на . Р.В. і Порт Артур, коли большевики йо- членкинями жіночого товариства. Таж | колиия, де працює поважне число і ФаР_мсрами такі самі ХРР**- В Терно-
"Голос Праці" зібрано поверх $52 00. Му відповіїн, около 150, то йому аж то все жінки і доньки робітників. ; українських робітників. Певна річ, пол1 булн розІшлжНІ 2Ь - л_истопада

Н її іиг1ііп,1я т Пг» .ьчи забійшлли піт Атипши бо r то Ч(7¥>ж не стати членкинями, що всї вони бажали-6 поліпшити !°[°лг 7й** шо6" ФаРмеР‘ *ши наh понеділок. 1 і. листопада т. По- очн заблищали під Мулярами, бо в yKpJfo6 Дому в Саскатунї? асвое жнте, але мало хто стараеть ся провшцюиальний фармерсько-робгг-
повнч був нд Зборах виділу N.C Р сал, було всіх 25 ЛЮДИ», то поло- ^ходьте> товарИШКИ- до „ас , зроФмтм щось в еїм напрямі Многі Î2
П.К., де полагоджу вались ріжні пар- вина з них большевики. Почали па- без 'кошиків, ми вас щиро привита- робітники проводять свір час коло < '-^скатуну. і о л хруні підмастіи ся
тійні справи. На слідуючий день ви- ни збірку позички. Поглянули на так емо. Приходьте, придивіїь ся нашій карт, в пулрумі і потягають муншайн. 'loÇ,lfîJ;3°п"' ‘
голосив лекцію на тему "Методи на- мале число присутних та на велику роботі, а переконаєтесь, шо ми пра- Не дивлячись на прогибіцію , шинь- л сї огозошеня Vpl htkdvthb піонл іьншо внзволеия , foro вечера рбмінну торбу Н„ столі в якій см,- ™ - Л^Л "Г ; тодГв°н НІ ' ZiïLT'ZZZrï'ïrJ Л°Нч^ ^сиГз^їв

зібрано на дальшу подорож органі- диво може поміститись 50.000 долярів но „анете до пралі а:,ром з нами. Я пальці. : і поїхав до Взнав молити ся до гре-
заюра $2165, а жіночий відділ вна- і почали просити в людий гроший. В1ру, що ви давно вже стали-б член- Отож я хотів би звернути ся до фармеі7в1аТериоПОт?ГмаюТь між со- 
силова* з каси на сю ціль $5.00. Тов Однак Літо не спішив ся. Прийшло киивми вашого товариства, але вас Jтих робітників хоч парою словами. ; ,„уня' Сі ірунї прикри-
Попович заохотивши товаришів і то- .я Сигниковн повторити аж пять ра- шось стримує. Вас стримують ріжні Треба товариші, залишити ту ганеб- ,ваІОТЬ (я патріотизмом і гниллю ють
варишок до пралі, виїхав на сдїдую- зів,щоб давали грошт. поки нарешті ^.^^п“ки. "кГеІ, с^ви.

чи* День в дальшу організаційну по- зголосив са один пай За ним зго- матись про нашу роботу, то приходь-і ліпшого діла, /ке може принести ,,ПІюДа'в шляхті Гатичини' Точні-
дорож. .TOtiuocb ше кітьвох, а.те в торбу не те до нас частїйше, а тоді побачите користь нам самим і робітничій кля- сенвв0 TaKj саиі XDyH; , j поміж ва

було шо ховати, бо зібрали разом 36 саш А “ол.и візьметесь разом з на-jcî взага-зї. Ми не повинні лишати ся'ми товариші фармещ. Повикидайте її 
а ,5 .... 1ягю.,но Ч" ло праці, ТОДІ ніхто вже вас ви, подалі робггинчого руху або ще й М1Ж ’організуйте ся самі та

? - 5 здек-дяровано. неї не відірве, бо ви побачите, як то ставати йому на перешкоді. Робіт- “ * сІ разом з робітниками^
Пора вже. щрби просвітяни при- солодко працювати для загального нишво цілого світа оргаиїзуеть. ся, у ь " раю“ 3 Рооїтииками.

дивили ся до тих панів, які говорять робітничого добробуту. Ви побачите, лучить свої думки і стремить до ви- Р Р
З помбгтєм т Н Гмталюка до сеї 30 1,1,1 солодкими словами та нагнали шо **и співаємо і танцюємо не тіль- ; зволеня робітничої к-тясн з капіталї-

Р ' П ! и. .птипн „той >іє г.л, , „мі ки 111 власної забави, але ДЛЯ помо-! стичного гиету. А коли ми сего не
видиу Сто». $ 11 на чи Ирв ВІІРН 8,1 ct6t- а са*“ чі робітничої справи і тоді вас буде попираємо, або відносимось байду- _

Р.Д. скликано масове" віче, на якім т. ставали до праці разом з робітника- тягнути, ви також будете брати у- жио, то поповняємо злочин супроти Товариші! Відновляйте Пе­
рі Гуцалюк дав короткий огляд ро- в" 8 т-ві їж L Франка. часть в співі, музиці і штуці. , робітничої кляси і самих себе. Нам редпдаТУ на “УїСВаІНСЬКІ Ро-
.. , -....... ■ . . ...__ .. ___ . , . Годі вже вам, товаришки, . сидіти ! також треба єднатись, організуй-1 л _ 1бітнкчого ру ху в Канаді і говори» про Член т-ва їм. І Франка. ДОМа або ходити тільки по иювдх. тись і братись за працю над OCBUOM- бітннчі ВІСПІ .

Ті ВИКРУЧУЮТЬ СЯ СІНОМ.

Сяскятум, Сааи

Не хотів я забирати місці в 
ним їй тазетї про пиау роботу * 
швків та Кратія, бо іх доноси до по­
ліції на робітничі літочі школи самі 
гтмшрять про себе, але коли ректори 
і прічери хочуть имнлтп очв широ­
кому загаюєм і показати себе невин­
ними Іванами, то годі змовчати.

В 25-ім числі “Укр. Голосу” повни­
ло ся заперечене” ректора свисту- 
нівського' бордтнп авзу я Саскатунї, » 
котрім він иправдхєть ся, що то не 
він робив провокаторські доноси до 
поліції, але певно той Ю. Стечвшин, 
що десь упав з Марса. В тім запере­
чень) подав він наскрізь брехливі 
оправах влив, а йог6 брат, не тільки 
по плоти, але і по фаху, редактор 
“Укр. Голосу" восяутуеть ся в даль­
ших числах сими Фрехлнвимн запе­
речу ялнямн і каже: Дії віть ся, Ю. 
Стсчишнн не винен нічого, то лише 
"Укр. Роб. Вк-тм 
нсго. Днвіть сш він заперечує феїкта-

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ,і «ше
робіт- 

С течи-

СЛОВО ДО ТОвАМШШЖОМУ- 
НА*.

ге *» своїх груш.Дуже часто тепер обтоворюєть ся ЧОМУ ВОНИ МОВЧАТЬ?
Веіревіл. An Ж-

■евздв ЧДврава вищу комун «в Ра- 
ьку Уяраіагу. Говорить ся про пв-комунарів я повнім зжачіню то- та ввязш ярмсутвите,’ шо довг

те, які робіте** і робгтякиї можуть
•ступат* В чаєня таких комум і ма

року. » тепер 
«їжа в Торонто. » яруга в ВіюгіпеО'

Працюючи між робіт ямкам*, ма» s Р*ю 9 ЖК1*
Вуглекоп.акагояу оереконатжк, що' с много та­

ких робітішкі», які бреяста»ляють се­
бе комуністами, а » дійсносте са*о-|~ 
ге итФя слова “кштуяізм" м розу- 
міаоть і не старають ся зрозуміти. А 

,т**часом кожлмй а тих "кому місті»" 
днями і ночами мрм про »иїзд ма Ра­
дянську Україну, туди, моклі», пої­
ду, та оожмю комуністично. А запи­
тайте Аого, чи знає юя яке тепер 
те е Радянських Реп>бдикаг 
шдяовість ма се питане, бо не слідить!

пишуть таке на

ЧИ.J РОБІТНИЧОГО РУХИ. Дурному вічна панять. Перед ким
заперечує? Перед читачами "Укр. 
Голосу"? А хіба читачі “Укр. Голо­
су" читали тс, шо ректор говорив рс- 
портерови саскаїунської англійської 
газети "Сгар"? Після “льогіки ' ‘па­
тріотичних" ректорів і редакторів ви­
ходить таке, що до англійської газе­
ти можна подавати провокаторські 
доноси, а в “Укр. Голосі" спростову­
вати, щоби бути чесними перед укра­
їнським загалом. Але се є провока­
торська "льогіка". Бо ті, шо читають 
"Стар" нічого не знають про запере­
чувані в “Укр. Голосі”. А "Стар" чи­
тають Англійці, які" навіть нс зна­
ки ь, що така. сновида як "Укр. Го­
лос” істнуе на світі. Навіть сам 
редактор саскатумського “Стар” не 
читає “Укр. Голосу", а от коли по- 
являть ся в “Стар" доноси К). Сте- 
чишнна на робітників, то певно що 
редактор “УJY* вже їх перечитає.

Єсліі Ю. Стечншин не Почуває се­
бе винним, то він повинен був запе­
речити се на шпальтах газети "Стар". 
і не в “Укр. Голосі". Сего вимагає 
справедливість. Редактор "Укр. Го­
лосу 2 не потребує нікому витикати 
очнй глупим "заперечуване*” свого • 
брата, бо такі "заперечувані" не ма­
ють ніякого знлчішв ні для нас, що 
читали заяву Стечишина в "Стар", 
ні для англійської публикй. Ііоста- 
райге ся "ректори” та редактори здо­
бутись на сиритнїйшу брехню, бо ми­
ну вша дуже дурна.

Чонтреал, Кве.

иідь

Е, С.

Дайте ГАСТРОЛІ БОБЕРСЬКОГО НА 
ФАРМАХ.

Байта, Май.

На день 26. листопада проголоше­
но було народне віче в Байта, Ман., 
на котрім мав говорити "відпоруч- 
ник" Петрушевича Назарук. Фармері 
зїхали ся, бо хотіли побачити, що то 
за птиця. Однак замість Назарука 
побачили Боберського, який сказав, 
шо Назарук захорував і представив 
себе, що він те саме, що й Назарук, 
Почав він правити "патріотичний", 
а радше петрушеничівський парастас.
А закінчив im тім, що треба давати 
Петрушевичони до Відня гроші, бо в 
Галичині наші брати і сестрі біду­
ють під польським ярмом. Справді 
добра льогіка! Єсли польська шлях­
та катує в Галичині мого брата, то 
я повинен заплатити за се Гіетрушс- 
вмчови.

Після промови Боберс ького всі 
фармері вийшли з салі, лишились 

Діти і бизнесмсни. між якими 
Боберський почав збирати "позичку”. 
Відтак сказав, чи має хто щось за­
питати. Один з присутних запитав 
йоуо про радянську владу. Bui почав 
дуже накидатись на Радянську Укра­
їну і радянське правительство. за те. 
шо воно відібрало від панів землю і 
фабрики без жадного викупу. Дуже 
накидав ся і закликав фармерів не ві­
рити "большевицькнм крикунам", але 
давати гроші Петрушевичони.

А я кличу фармерів з околиці 
Байта не вірити панським бреху­
нам. Вони солодко.говорять про Га­
личину, шоби видурити від нас до­
лари для свого ледачого житя. Не 
дайте їм, товариші фармері, ані цен­
та! Досить ми вже накормили своїм 
потом сих трутнів в старім краю, а ' 
вони ше й сюди приплентались за 
нами. Гоніть їх від себе на чотири

би таких були одиниці. Але я вірю, 
Що таких є сотки і тисячі. Вірю, бо 
бачу иа свої очи. Тому я хочу і по­
говорити до них на сторінках робіт­
ничої газети.

Єсли много вас, товариші, їдете иа 
Радянську Україну з такою цїлию, як 
висше згаданий, то я раджу і прошу 
вас лишитись тут бодай до того-иа-
<у, поки ви не зрозумієте, шо то є 
клясова боротьба, який був її істо­
ричний розвито*, а які етапи вона має 
ще перейти. Зрозумівши се, ВИ #!ОДЇ 

самі станете борцями, ви перейметесь 
її ідеєю, ни тодї будете стреміти пе- 
конати свого класового ворога. Ча­
сти па з вас може і тодї не схоче ї- 
хатм на Радянську Україну, бо буде 
мати мною до діла тут. А частина 
хоч І поїде, то не тому, шоби по про­
бувати тамошмого житя,' але тому, шо­
би творити те' житє, будувати його, 
будувати молоду пролетарську дер­
жаву, котра тепер шс тільки стре­
мить до комунізму. А ви вже їдете 
пробувати чи смачний вій. Ось над 
чим ви. товариші, повинні тепер за­
становити ся.

€сли-ж все таки ви, товариші, по­
їдете на Україну тепер і з таким po­
sy міне м комунізму, »к висше згада­
ний товариш, то мусите знати, шо ва­
ша присутність в комуні не прин?се 
жадної корнети ні для самої комуни, 
нї для пролетарської держави, а ше 
тим більше нї для вас самих. А шко­
ду то принесе, перше всего, роіумі- 
еть ся, тій комуні, з. котрою ви по­
їдете. Виїзджаючи до Радянських 
Републик
го житя, лншаючи^ДЗгОЧрІ, в *Фаянл 
в Канаді, ви тим самим тдете на двох 
конях: половина вас бу^с в комуні 
на Україні, а половина в краяна в Ка­
наді. і тодї, коли тамошнє положе­
не буде вимагати від вас інтензивної 
праці для справи пролетарської дер­
жави. праці не тітьки в комуні, але 
і поза нею, а вам се не сподобаеть ся 
(бо ви щ>иїхали пробувати). ВИ роз­
почнете боротьбу сами з собою: чи 
працювати тут дальше, чи їхати на­
зад до краяна в Канаду ? І в резуль­
таті буде те, що, або ви самі висту­
пите з комуни, або вас викинуть то­
вариші. або єсли вас буде половина 
таких в комуні — комуна розібєть ся. 
1 ви. розчарувавшись, будете верта­
тись назад до Канади.

І1ЛІ.КН

t . рівців.

В. В.

НЕПРОШЕНИМ ГОСТЯМ.

Фабіян, Алта.
€

ські патріот.попробувати тамошно- Товаришу Редактор!
Прошу помістити сих пару слів в 

"Укр. Роб. Вістях” на розум тим, що 
прийшли непрошеиі, а пішли без по­
дяки.

Минувшото року змилосердила ся 
надійною редакція "Кан. Українця" і 
почала слати свою газету. Для мене 
від сего не було ні ХОЛОДНО, НІ душ­
но, бо газети я сеї не читав. А не чи­
тав тому, шо не було там нічого для 
мене цікавого. Однак газету менї 
слали, не питаючись мене, чи хочу я 
її. І як почали слати не питаючись 
мене, так" і перестали. Аж якось не­
давно тому отримую я листа від яко­
гось панича з Торонто з повідомле­
ним, що вій має право коле кт у вати 
гроші за “Кан. Українця" і жадає 
щоби я заплатив $1.50

Бідні паничі! Я віру, що вам в ки­
шенях вітер свище, але коло мене 
ше гірше і я не в силі наповнити ваші 
кишені своєю працею, бо вона тепер 
дуже тана : масла нема, худоба дуже 
тана, кури не хочуть нести ся, пше­
ниця не вродила, а тут треба ще й 
податок платити. Та й чому я маю 
платити за те, чого я у вас нс про­
сив? Ви, торонтонський паничу, за­
питайте редактора "Кан. Українця” 
хто йому дав мою адресу і від того 
жадайте заплати, бо я вам не дам анї 
цента.

Вегревілець. ЧҐ
влади Петрушевнч? Він робив би з 
працюючим населенем те саме, що 
робить латвійське, естонське та у- 
горське правительства. Він робив би 
те, чого від него вимагали-frTtoro по­
кровителі, властителі галицької на­
фти. Ні в однім з висше неречмеле- 
них країв земля не належить до пра-, шоби звідтам шкодити большевикзм. 
цюючих, отже не належала-б вона і в і Патріоти з Просвіти старають ся об- 
I аличині, єсли-б там був Петру ше- , КИдат„ болотом т-во ім. І. Франка і

МІЖ ФАРМЕРАМИ.
рала голос та- Вакав, Саск.родичам. . —

З того представленя місцеві па­
тріоти чулись як не в своїй тарільцї. 
Жаліли, що виступили з т-ва ім. І.
Франка* та пішли до якоїсь хатини,

Ще слово до тих товаришів, котрі 
стоять на чолі торонтомської і війні- 
оегської груп. Зверни ь, товариші, 
пильну увагу в сім напрямі на орга­
нізоване своїх груп. Я запитаю вас: 
Чи знаєте ви, або хоч декотрі з вас, 
особисто тих членів, яких ви прими­
наєте до своїх груп? Чи знаєте ви 
свідомість своїх членів з поза ваших 
мкіїевостнй та їх матеріяльний стан? 
Єсли не знаєте, то постарайтесь, що­
би знали Постарайтесь знати в сво­
їм власнім інтересі, в інтересі ва­
ших груп, а найгодовнїйше в інтере­
сі тих країв і населені, куди ви 
відїдсте. Бо ті, шб їдуть пробува­
ти. лишаючи гроші в жрлянів або в 
банку, вернуть назад до Канади — 
вернуть, бо їм не сподобаєть ся — 
і виступлять проти вас і проти Ра­
дянських Републик на шпальтах чор­
носотенної преси. Виступлять, бо їм 
шкода буде за тими шктьсот, або сім­
сот доаярамн, які вони витратять на 
дорогу- Крім того па метайте, — які 
яле**, така й комуна, така з неї і ко­
ристь. Я не хочу тут нікого вчити 
розуму, але говорю в інтересі робіт­
ничої справи як в Канаді, так і на У- 
країні чи Росії Для мене не робить 

її, чи з комуною поїде мій

Іван Шкурган.

Далас, Тексас.

Бачучи і розуміючи прикре фінан­
сове положене, в якім саме тепер зна­
ходять ся "У.Р.В.” я спішу нашій ро­
бітничій чаіописї з помичю. Правда, 
сума маленька, але щиренька. На бу­
дуче постараю ся вислати більше. 
Будучи кітька місяців без роботи, я 
сам опинив ся в незвичайно прикрім 
матеріяльнім положеню ,і тепер мушу 
Ділити веїх по трохи. Висилаю отже 
на пресовий фонд $2.00 і взиваю всіх 
класово свідомих товаришів жертву­
вати по змозі на сю цїль. Наша ро­
бітнича преса, се смолоскип, що сві­
тить нам в темряві національного шо­
вінізму ; се наш дороговказ, котрий 
показує нам одинокий дійсний шлях 
до визволу робітництва з капіталі­
стичного ярма.

З тов. привітом,

Ось вже

Семен Батрия.

Бру д .Майне, Алтш.

місце ьости, заходом

6р»т. чщ товариш, але для мене ро- А. Федорук.бить ріжммцю, чи то поїде СВІДОМИЙ\
Ой

‘ #

''.Y.. ... • шШШЯЯЯ
J



мов*: ao ЗО щ. : '

.......
Се*ь*ів. 1 Шеежь. М Пе- В. Шю .......

УВАГА!
Заходом

УВАГА! ВІДЧИТ В ІСТ КИЛДОНАН1

В неділю, 24. грудня о год. 
2,30 по полудам тож. В. Н. Ко­
лісник виголосить а Укр. Роб. 
Домі в Іст Кнлдонан відчнт на 
тему:

ТЕПЕР1ШНЕ ПОЛОЖЕНЕ РО­
БІТНИКА І ФАРМЕРА ТА ВИ­

ГЛЯДИ НА БУДУЧЧИНУ.

Робітники! Приходіть до 
Укр. Роб. Дому на відчнт а 
певно скори стаєте богато. При 
ходіть самі, і кличте других з 
собою. — Вступ вільний.

ПРОДАМ ФАРМУ *

ФОНІ ПОМОЧІ ПОЛІТИЧНИМ 1ЯЗ- 
НЯМ І СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ.

НесторукH. Ko: «00 іорую ш ревматизм, бо хахуну-
::::::::: й! Відділу їм.

УЛРЛ.
ю зжіхси виїхати Лесь в 

Фараи в добрім 
пі» иждї віл вмоли і церкви, лві милі
від стави C.P.R.; Сім штук худоби

СТО­
СІтрак; ао 25 а.: С С 

Месія. Рваом Я150 в Іст Унадомви
відбудеть ся

В СУБОТУ, ДНЯ 23- ГРУДНЯ

ІПетро Петрам 
Bu L Шасмко

$5(Х
І т 250

чотири воли, дві норови і. один вагабрала ва літ і 1»:
По $2-00 Сене*

Бор УШИМС ЬВМЙ
. . . Д- Коауч, |і оо Разом $5 00.

Провів, Вмпоріа Корвет. L Чехи і- ---------
V. Бабів, М Бодяареук, Ю Би Той. 3. Кобусевич зібрав 

Ц *. ЗміЛовсьжиа. Василь Брус. ,. 246
лГкорчивсьвиа. Ф. Факс, Ю. Лаиь- З Кобусевич $100; ао 50 в: Ф 
■чай. К Глух; ио 30 я.: В. Корвет, І бусеаич. М. Кобусевич, Лити Т 
Фені*. Безіменний, Явно Куриш. В. мух. С ПогиилЯвр, H H. T. 1 
Пат чув. Роман Снсвх, Дм. Осиарчух, ,ущ; H Н. 25 it Разом $4 25

Іван Bax, Н. Ліч П. Т.-,І -------------
Н Колді ЗО в; по 25 в. L Фжіс, То1 Том Гавром зібрав ва вісту 
Гість, P L, T. К., Айва Вабна, Васваь t у.
Во*па Ф Утгщ Т. Твмчишив. Ва- По feo0; к ф Боре В. о. по $100 

Ьабев, Г ІІаичишак, во 10 в. ^ Фіиюк, Дм. Когут Васваь Кнруиь- 
£ В- Ç. Jîi Рі6ом- 6е"4“"1 5° * чув, В. Пастуикнко, t Дуаар; по 50 а.: 
Разом $5305 С Лавах. Г. Кісіль, П. КрутеиьавД

15Д5 На вічу приикто одноголосно резо- рїзом $] ) 50 
зюиікі татове самого змісту, їжу при- 
вали ва по вередиш вічу укр робіт-1 

І32Ю них*, а Вімвівсгу

ПЛ

ва і сіно в запасі; упри* і исиие ив-
Стефаи Горбатім ОФАВОЗДАИЄ З ПОМОЧІ ХОРОШУ Х.1СЩШІ ороатю. ТОЖ І ГНИДІ.ФОНД помоч

вишем СХІДНОЇ ГАЛИ­
ЧИНИ мийну

НА те знареде Діє разом. Інтересовамі 
зволіть зголошуввтв ся особисто абоВ УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ 

В ЮТ КИЛДОНАНДО: Кав. листовно ва мою адресу:вістута.В Antoni SikorakiНа воміч хором у т. L Гаваї

груди» с-р. слідуючі 
Г р МвхаЖаоисьжжЯ

чув з Колгорст (збірка) .... $2950 
Т КобзеД, Слскатуа (збірка).. 2250 
Н. Бандура, Кічемер, (збірка). 10.75 
Н. Цюра, Оттава, (збірка) ... 1320

Поодинокі токлрнші з Монтреалу 
зложили:
Ю. Нмиосїеський 
С. Радчиф 
Н. Гуцул 
М Жижн .............

пошитий БАНЬ (104) Rembrandt, Man.On.
ТвнвсІД- i E. Дем­ону Увр-Габ. Даму

Жіночий Відділ приготов­
ляє ррегарні кошики та докла­
дає всіх старань, щоби гості 
весело провели вечер, гарно 
забавились та пішли домів з 
задоволенеє.

ПОШУКУЮ Дмитра Лісеввч» з Го- 
розенщинн. і Семена Ковальчука з 
Соаазьіиини, оба з Галичини. Пер- 
шив нас перебувати а Судбурн або 
• околицях його, посдїінм# в захід­
ній Канаді. Товариші яві знали би 
про них або вони самі звозить тле- 
ваво написати до:

P. Fedak 
Sullivàn Mine 

Kimberley, В. C.

в Іст і ;
Відділу Укр. Риб. До­

му в Нивах, Б. К. ....................
Відділ Увр М. Диму в бел-

32 25

$15.00
Мету в. 222 (Дм. 10.00 ВАЖНЕ!---------ТРАНСКОНА!Мав.) 7 00

5 00 Просить ся всіх товаришів 
робітників і робітниць прийти
на сю забаву в як найбільшім у Шевченка, що загальні річні 
товаристві своїх знакомих. збори Відділу відбудуть ся 
Вступ 35 ц. — Знаменита музи- „ недїлю, 31-го грудня, в У.Р.Д ™” 
ка. — Початок о год. 8. вечер. |м. т. Шевченка.

Весь дохід на сплату довгу | *
Укр. Роб. Дому в Іст Килдонан.

Заряд.

місту ч. Ш (І Отснм повідомляеть ся всіх 
членів Вілл, Укр. Роб. Дому ім.

Тов. Василь Тараса» зібрав на ai- Шк-мр^

м,, і1 Отекса Кппіеііи Іван Сте- "1®. КЗзеньків ....................... 2.00
фанко; по $І 00. М. Демеич'зх, II. Бай- •>■ МиааАзовсьаий, (Колгорст) 2.00
турка, М Семену», IL Наринсьаий, J Вінніпегу (лист затриманий)
Кость Чокордви, П. Таачух. Митро Єсл""6 310 3 товариш», шо вислав 

„Турецький. Тан Тесак». В. Блащув. rpouu “ ,м* т Гниди або на адресу
Капоти Кза А Корж, по 50 ц.: Джев Козлопсьхий, ! 4^° KOMneT>- « 6ічж‘ в нав“е"

Іааськів, пароль іьда ,n £лашу1(. по 25 ц.- П. Ментеиюк, Ф. :нш справозданю поквпована своєї 
Іоячек ' Разом $15 50 жертви, то зводить зголоситись на

І низше подану адресу, а справа буде 
Тов. Петро Волошин зібрав на лі влагоджена на слідуючий раз. 

civ ч 195 Товариші і Товаришки! Поможіть
По' $100: Петро Волошин. Юрко скінчити лічене тов. Ів. Гниль Ко-

lïrrv Чандзк», Василь Загарів. Франки ШТГІ 1,0,1041 зором) тов. ів. І низі
Л,СТ) Хлопечький, Іван Молдован 50 ц. «ертаесь до всіх робітничих орган,-

Рдзом $4 50 і зашй і поодиноких лов. в Злучених
Державах і Канаді з просьбою при­
йти з помочію хирому вже ДОВШИЙ 
час тов. їв. Гнид», щоби допомогти! 
йому закінчити лічене і вернутись до і

Як відомо вам, товариші, тов. Гни- ! 
да, перебувши двайцять місяців в та-1

І -- ------- - « ( твйко П Рисоиський Г Тшчук І ■юрі *" полонених, попав до друго-
10по Тов. Дмитро ОстафіЙчук зібрав на :. ИК | 1 гжовськии, і. іанчук, і Г(} табору, до тппиталю, а відтак до

лісту ч 186 Навроцький, Я. Боднар, М. Боров- санаторії, де внДеж.ів знбва двайцять
По $1.00: М. Остафпв, П. Касти- у/ Витишнн; І. Стех І0 ч; по міошіи Щира поміч укр. робітників

шин, 1 Касчншнн. Разом $3.00. Чі: .ВаІІНь Фсдор)к, М. Канзсма. , Канаді і почасти в Злуч. Державах
______  Од. Бсиун, Настя Строкун Іван Шала- врат>1>а,1н тов, від смерти.

і Тов. Дмитро Ковцун зібрав на лї- ”ата- ‘ ,,и1 ь к^а1,сїпІ<’ А ЛЛОІа> Цілих чотири роки настрадав ся т.
0 7, cry ч. 69: ,лота- Разом Є*1-30- Гнида з ласки "своїх" таки -рідних"
9-13 По 50 ц.: Микита Мудроьский, Стах _ .. . українських "діячів"

Коваль. Пилип Кравчук; по 25 it: Д Тов. Дмитро Иросинюк зібрав на лі- Товариші і Товаришки! По довгих
Ковцун, Н. Про .танк»; Іван Дяков СІ), 4 ,, г, „ . и роках тяжкого жтя І слабости т. Гни-

5.75 20 ц А, Саралюк 10 ц. Разом $2.30. „^^абі^^ито^ЙЙетїн^ї^їЕ- M Гри,оли,ь до моїимьм,. але йому
---------  іloHaraoKqr Дмитро иросинюк, па треба дати змогу докінчити своє лі-

Тов. Володимир Вииоградов зібрав силь Иакуляк В. Лутчишин; Дм. Ла- чсне
на лісту ч. 174: дика 50 ц., ,(м. Стицюк 25.-е. Ра-. £ конечним для його з .торгівля про- ;

5Л0 По $ї,00: Волод. Вииоградов, В зом »5.і5. довжити лічене, бо лередвчасне зане-
Ваиек, по 50 ц : Яків Бабій, А. К., „___ "7Г~ ' .. дбане може скоро погіршити стан ,, _ , _ _
Н Савчук А. Фесенко, C. Kvc, С. Ми- , Пропущено: В виказі жертв зі- його здоровая. Комітет вірить, що Членам Укр. Роб. Дому ЇМ. Т.

іалльчук'; по 25 и 1 Миколаїв, І . Ma- "“ущеи0‘\І‘процікВ$їлв''У ВИА ,ов Р^Нники, відкликнетесь на | Шевченка V Форт Виліям, ЩО
ч>лейко, М. Кумка, К. Думний, С >>ло пропущено. і. процак сей заклик і прийдете з помочію тов. ‘ h

4«50 Косточенко. М. Жуковний, С. Ьілярд, * І. \ нидї.
М. Be ліс, Л. Д, Мекмастер, Д. Шум------------ -—ж.-.--------------------------------------- Тов. І. Гнида думав, що своє лїче-

лкл ський, М. Горанїш, Дж. Фісдєр, Д. иє докінчить літом, але задля браку, л
Царик М Мельниччк, М. Стемпков- РОБІТНИКИ СПІШАТЬ НА ПОМІЧ фондів гак не стало ся і він, ломимо 2-ІЙ ПОПОЛудни.

Р ' 1 УКР. РОБ. ДОМОВИ В ТОРОЛД. т^о, шо по двох і пів роках стан йо-
: ґо здоровая значно поліпшив ся, ще _

хорий і дальше мусить лї- бути на означеним час.
Ч.іени організації, котрі не

100Ті 2.00т місту ч. И4 <Іеем 
ґ, Mwu>Г«їй,

Збфаа т лісту ч. І ЗІ <А*- 
Вімиіпег,

)
ЗБІРКА НА ЛІСТИ. 1 '"і

W* То». Іван Сорочка зібрав на лісту 

По $1.00: Ф

•| М.АЮ НА ПРОДАЖ 40 акрів уро- 
жайної землі; 15 акрів зелений аїс, 
а 25 акрів готові до ораня (один а- 
кер виорано) : дім на чотири кімнати, 
стайня з дьогів 24X24, шпіхдїр 12X12 
(з дощок), керниця (здорова вода); 
фарма обведена дротяною огородою; 
пасовиско довкола фарми безплатне. 
Лише 100 ярдів дороги до стації Рем- 
6рант Продам дуже тано. ,

Також маю на продаж штор, ра­
зом з пять льотами землі; розмір 
штору 24X36, магазин 36X21; 5 кім­
нат на горішнім поверсі, кухня 
24X12; вода напомповуеть ся до ку- 
нї; продати можу з товаром або без 
товарів. Длятого, що я вже в стар­
ших літах і без помочи, мушу все 
продати.

Інтересовані зводять зголиш у вати 
ся по близші інформації на адресу: 

<3eorge Lukaschuk 
Rembrandt, Man.

1Ш.........................
Збірка яв вісту ч. 81 (Імам Па-

V Мам.) .........
Збірка на акту ч. 131 (Пааао 

Вінніпег. Май.) 
Збірна на акту ч. 57 (Т. П

1225 пецький, Іван Сорочка; В. Клалеиь- 
кий 50 ц. ; К. Клапецький ( 14-дїтииЙ 

і хлопець) 25 u . по 10 и: Іван Про- 
( 13-літний хлопець ), Ф Стуль.

Початок точно о годині 2-ійстух.
пополудня.

Просить ся прибути всіх чле­
нів, як також і нечленів.

УВАГА! РОБІТНИКИ САСКА- , !ТУНУ І ОКОЛИЦІ! На зборах 3&ряд.б>де здава:
ти справозданє з цідорічног-ді-

Загальні річні збори членів ; яльности Відділу, буде прини- 
Укр. Роб. Зап. Тов-а в Саска-

11.75
Рази u $3.95

ром. ВМтіагг, Май.) 112»
Тов Явим Дна зібрзиЗбірка «в лісту Ч. 137 (Ф. Ьв- 

бівико. Вінніпег. Мін.)
Збірна

ч 63
! По $1.00: Іван Кутій, Пилип Южаа;
І Михайло Процььий 50 її. Разом $2.50.

Тов. Н. Липка зібрав на .тісту ч. 58:
ІристкиКА ї«н*20и‘»сГчизк*1.М ЛипНкаЬ» Сопко А. Старк, П. Строкан, Е Май- 

11J0 р,„,„ і. vi ко, Р. Сапяк, Василь Гаврилюк, ,М. Ор-
іі газон »4ЛЮ лик. М. Нафостович, Н. Антонюк, А.

11.40
акту ч. 223 (Сте- 

Гонор, Тов. Олекса Старух зібрав на лкту 
ч. 172:

О Старух $1.00; по 50 ц
матись нових членів і буде вн- 

туні відбудуть ся дня 7-rq січ- і бирати ся новий заряд на 1923 
на 1923 р. в Укр. Роб. Домі під 
ч. 330 Ave. О. South.

11 ле» п в
Збірні п акту ч. 172 ІОае- 

шеж Старух. Вінніпег, Май.) 
Збірна на акту ч. 567 (L Мж*і- 

аімсьннА. Вінніпег. Ман.) 
Збірна на акту ч. 174 (Воао- 

дшр Вммнрнаом. Вінні- 
аег. Ман.)

Збірна на акту ч. 5 (Т. Кор- 
чмкьна. Киадоиаи. Май.) 

Збірка на акту ч. 201 (Дми­
тро Просини», Вінніпег,
Ман.) ...................................г

Ваб, Кренбрун, Ь. К.
Теоаор Турчин, Війн ти 
а Фе лан. КімберлеА Б. К. 
Збірна на акту ч. 11В (Лина 

Засауженмж. Вінніпег)
* Збірна на акту ч. 195 (Петро

рік.
І(104) Заряд Відд. У.Р.Д.

Початок о годині 8-ій вече-
ром. Просить ся всіх членів як 
також прихильників Тов-а при­
бути точно на означений де бу­
де здаватись звіт з діяльности 
Тов-а за минувший рік.

ВАЖНЕ ДЛЯ ТОВАРИШІВ 
В ДРОМГЕЛЕР, АЛТА.9.63

Отснм заявляємо, що річні 
збори місцевого Укр. Роб. До­
му відбудуть ся дня 31-го гру- 

I дня с. р. о 2-ій год. по полуднн. 
Тож обовязком кождого чле 

Отснм подає ся до відома на і членкинї як рівнож симпа-
тиків, прийти на збори і взяти

(100)Заряд.

ПОШУКУЮ товариша Онуфрне 
Ф.іри.іюка родом з Теклівки, повіт 
Залїщики, Галичина. Має знаходи­
тись в Онтеріо в майнерськнх ди- 
стріктах. Хто про мето знав би або 
він сам хай зголосись ся на адресу ; 

J. W. Toffan
( 104) Р. О. Broad Valley, Man.

ПОВІДОМЛЕНЕ.

разом з нами участь в нарадах. 
На зборах кождий буде мати 
нагоду познайомитись про ці­
лий стан нашого організацій­
ного істнованя протягом 1922 
року.

загальні річні збори відбудуть 
ся в недїлю 21. січня 1923 о год.

Обовязком

Волошин, Вінніпег, Ман.)
Збірка на акту ч. SB (Н. Лип­

ка, Вінніпег, Ман.)
Збірка ма лісту ч. 246 (Посиф 

Кобусевич, Вінніпег. Ман.)
Збірна на акту ч. 173 (Іван 

Сорочка, Вінніпег, Ман.) . .
Збірка на акту ч. 186 (Дми­

тро ОстафіЙчук. Вінніпег, 
Май.)

О. Ялоеіпа, Грейт Фоле, Ман.
Збірка

ТРЕБА учителя до Робітничої Дї- 
точої Школи при Укр. Роб. Домі в То- 
ролл, Онт., котрий мавби занятись на­
укою дїтий

ський, М. Андрусиціин, С. Томілїн; 
Дж. Лом 15 ц ; H Н. 13 it: Бен 10 ц. 
Разом $9.63.

кождого члена і членкинї є при-4725
11 попередник числах нашої часо- є поважно 

писи "У.Р.В." споминалось про тяжке читн ся
Товаришка М Капусняк зібрхта на положсне У*Р- Ро6- Д°м>" 11 Торолд, Ми ніколи би не звертались з от- 

лїсту ч 167: а також взивалось товаришів з про- сею просьбою як біг не те, що хоро- можуть бути присутними на

2Л0, т8? Пастуі Ї|бра“на 1ІСТУ Грі=ли"°лГю, тгг-і п «ss ^тат^гГс,!. PCZTP<S:^V:3 «К
“ Шафраис^кий, «ffijГ* І^Гий. ^ сти так і з околиці, котрі ін-

Ів. Молінський, И. Молінський; по слідуючі товариші- ' ' Г JohrrHnyda тересують ся справами орГаяї-
2ДЮ ^шуц^иТст7еф^СкІтюРюНЇв.0гі1‘, ^ биротюн $2.50; no^$2.°0: Н Бан- Box 1092 зації І симпатично ВІДНОСЯТЬ СЯ

пГиф^цькийГ ГриСнь0ьч,°ЛСохар, Оза^к^^Ірал ь fl 1 ,и! L 1

Теодор Козак, Ст..Сомодюк. Т. Са- ”“‘вча“-Я 1 >раль' 1 ,1ли" 
рафнн. М. Штаба, Ю. Сас. Разом j1^ К^ІЖт „зложили; . .

І М. Мельник $2.00; по $1.00: Т. ,
лїсТту*',ПШ° ,ВаНЇЦЬКНЙ 3,6P3B "‘«MiTSo цМ' її

Март„няю° 3i6Ç3B Н3 ЛЇСТУ Т'
ІСасенчук, Андрій Касенчук, М. Ха- 'и,'ай0ирький В1л с1,а-'ючиз това-
Гсустк Вя^іДїГІік^о^тоІ ІЬ »•*>: Г Гайоаський, Ф. Лучка, 
фін ОечитиГ-'о^ц.: Джст Шет- Т Гайоісьний О Миніхтк»; «. Зозу- 
би, II Дайся, Кетлїн Лисак, І Кнобль, лв“ 1-Ко~ ;
Микола Романюк, Евка Романюк, !,'К'< 6‘к^ж , *а'1м' *-,аЯк°.
ГтсіЬ ін Ціпкі Ра > 41175 по Я 00: К. Карабін, В. Бильних, І.Стсфан Ііпка. Разом $11.75. Баран, Г. Галюк. В. Фурган, В. Петру-

українсько» мови, чита­
ли, писаня, граматики, географії, спі­
ву і музики. Всіх інтересуючи^ с* 
прошу зголошувати ся на слідуючу 

'адресу :

Заряд Укр. Роб. Дому 
В Дромгелер, Алта.

3^5

John Levinsky 
P.0. Box 915 
Thorold, Ont.

УВАГА! РОБІТНИКИ РІДЖАЙ- 
НИ І ОКОЛИЦІ!руки секретара.лісту ч. 63 (Яким 

Дим» Вінніпег, Ман.)
Збірка на лїсту ч. 69 (Дмитро 

Ковцун, Вінніпег, Ман.) 
Збірка на лісту ч. 167 (М. Ка­

пусняк, Війн»неї. Мли.) 
Андрій Злотий, Вінніпег, Ман. 
Михайло Захару к. Голден, 

Алта. .......................................

(104)

Звгальні РІЧНІ збори членів ПОШУКУЮ т франка Юськів з 
Укр. Роб. Дому В РіджаЙНЇ ВІД- Говйлова малого, повіт Гусятин, Га- 
будуть ся в середу, дня 10-го ™^на- Правдоподібно, має перебу- 
І • J Vx c- Д І вати в околици Судбурн, Онт. Хто

СІЧНЯ 1923 В Укр. Роб. Домі, ізнав би де він є, або він сам хай на-
під ч. 726 Victoria Ave. пишс ва "W-ючу адресу:

Hartko Gadztuk
Р.О. Box 44 

McGee, Sask.

до робітничого руху взагалі. 
Також просить ся прийти і тих, 
котрі бажали б стати членами 
організації.
(104)

ї VПочаток о 8-ій годинї вече- 
ром.
Програма головнїйших точок:
1 ) Звіт діяльности заряду за 

минувший рік.
Фінансове справозданє за 
минувший рік.

3) Вибір заряду на 1923 рік.
Просить сї всіх членів щоб 

прибули численно і вчасно..
Заряд.

L Мак ух (лі ста ч. 64), Вінні­
пег, Ман.

С Ленський, Pen Ід Ситі, Мли.
(ЮЗ)ІДО

ІДО Колгорст, Алта. Заряд. ФАРМА НА ПРОДАЖ. З причини, 
що переношу ся. до Торонто дати ді­
тям висілу школу, хочу продати 100- 
акрову фарму. Вся обфенсована, 15 
мінут ходу до міста Уксбрідж. 23 а- 
кри засіяно озимим житом, 22 акри 
люцерні" з конюшиною, 10 акрів лїса, 
невеличкий сад, добре забудоване, 
земля досить урожайна. Продам та­
но, бо лише за $3,800.00; з того $1.000 
готівкою а решта на легкі сплати. По 
близші інформації прошу писати до:

John Wasylyk 
Box 220 
Uxbridge, Ont.

Пересилаючи $29.25 на поміч хоро- 
му товаришови І. Гниді, які зложили | 
робітники в Колгорст, кличемо всіх j 
укр. робітників в Канаді поспішити з І 
такою помічю нашому хорому това­
ришови.

Товариші! Не забувайте, що т.
Гнида хорий в наслідок довгого пере­
бу ваня в таборі для полонених. Я сам . - n х, г» < п
перебував в тім таборі разом з т. Гни- збори Відділу N кр. Роб. До- 
дою і знаю, який там був режім. А 1 му в Іст Килдонан відбудуть ся
б^и^ом ^!Гроб"таичо^страИвиИ,'заР^і ■ 8 неділю; ДНЯ 31. грудня 1922 
ку ^яжко пост рада в і заслугуе на на- \ о ГОД. 2-ІЙ ПОПОЛУДНИ. Про­
шу поміч. Товариші! Ми просимовас о якнайширійшу поміч т. Гннлі, Ісить ся ВС1Х член1в 1 ЧленкИНЬ,

численно і вчас-

$394.78
982221

Разом
Попере дно ікжаітоеано ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕНЕ.

для всіх членів і членкинь Від-$1^763»Разом всего
ділу У.Р.Д. в Іст Килдонан.
Отсим повідомляє ся, що рі-Форт Виліям, Онт.

На коицерт-мітінгу в Укр. Роб. До­
мі в Форт Виліям, дня 17. грудня ве-
чером, зібрано на поміч політичних ______
вязням Сі. Галичини $65.10. Посилаю _ . „ . .. «як, М. Васн.ншчук, Т Мимрик, С
$6500 а 10 ц лишаю на оплату. Жер- Л1>н АнлР)’х Набожняк зібрав на „рнстай, П. Тнмочко, І.’Скрипннк, II
тау вали слідуючі товариші і това- осту ч. 136: .. Пулів, М Мусків, М. Гніт, М. Коваль-
«’Хм.ОО Я В Іребії Білоус сьііий" ВІтТ $Ж""0 2?’ І %Г,о"пї КтмГі Батрин 6(> нїзт'> М«У не поможе, если ин ро- щоб прибули

Л IlkCTva $200 $1.00: Андруж Набожняк. А Во^пбев. М АІ«ьник Ттимоі^ї ф Готові 6ІТНИК" * Р»«ітницї не поможемо. Ми1
Ik. $100: 1. Рмііак, А «т А. Си-1 |“а" Сарамага Антін Романів Актин Кшар, Ж Плаксій. X. Ковальчук! 5îf №* І МОЧІ

вам, Ю. Елеидюк, И Г. Л, С. Пстраш, : котенко; по 50 ц _ Сумко Равлюк, к Лазечко. І. Сьвірський, II. Бас, Т. (103)
К. Ч.ійконсььий. Ж Нагоривк, М. Лу- Василь Пелехатий, Ф. Савчук, І рнгір Косим. І. Иідперигора, II. Рижок; по Р"Гтими ,ип-ппивуонете
говик, А. Семіток, А Кхтош, 1. Крав-!Кравченко Микола Леришій по 25it: .50 u.: Д. Пшеничний, П. Сеньмів, М. ? \
чук. т-ма Павлишеного, 1. Козьо.і. Г.. Михайло Казшір Осип Чинурда. В. .Ьтоцький, І. Танасюк, С. Семенюк. І,, ен',''в, “ 'ИР°МКІ' В“ІИД'“ шпиташ,
Ііетраш. Д. імах, А О. Чепедарек, В., Жагала. Разом $13.00 М 14 меншій, М. Левицьмий, О. Ту- Sm йо?Гз тІгТшпитІтю' А се
Ризлівський, II Чорний, Н. Иеченюк, ---------- ряш, Г. Майданчум, Г. Зальоножий, , р. 3
В Супам, В Никнфоряк, О. Стечи- Тов. Дмитро Меизаіюк зібрав на C. Одайський, С. Метрики, Д. Багрій, йим° .\°а ’ “ОЛИ д м св01 жерІВИ 
шин. М. Лункий. М. Борчук, Л. На- лісту ч. 222: Дж. Федак, Дж. Д. Адииець, Дж. Г. Ніі ч ии nnmiTnu

і Іастушин, І. По $1 00: Петр^Соколовськнй, Іван ф., В. Мельник, І Томюк, С. Шерет- |. м„в иським прнвтім,
Мобскж, І Іикол, Ç. Жура, Марі* Дре- Васнлик Ф Сокоаовськнй, А Небо- ка; по 25 ц.: Роман Корін, В. Дуга- н „оміч хоромГт Гішдї жеотву 
біт, X. Кравчук, К. Соломииий, М. Пав- женко, Г. Небоженко, І. Нагорний, Г. лу, О Никоряк, С. Боднарук. В. У- в Котгокт сткіюч товапиші У"
ловськнй. В Ботеико, H. Н. Книш, С Небоженко, Д. Мензатюк: країнець, Т. Дзуске Разом $77.00. ііск-*200• I1trioT™?vk РомчиТпи

Но 50 ц. Н Гункм, І. Рогатиичук, І Олійник (Вінніпег) 75 ц ; по 50 it. На лїстї, т 1". Гайовського імена
С Тарною ці,мій, Д І иш>а. 1. Дромі- Максим Дубас, Д. Романюк. Ф. жертводавців писані не читко і мож- ’ в' кИ*а ,’°^СЬммЯ' !;асидв 2, ™"
ський, І х В. К , С. Вагчуїі, І". Гор- Хмельницький, В. Небоженко, P. Ко- ливо що декотрих жертводавців іме- î “К,,, м я
бовий, К. Музика, М Козак, М. Фів- саиеиич, М. Нівоварчук, П. Семенчук. на подані неправильно, то прошу сих роч „„ „ г ьк і ИП яьлем fl к і .u vü м ' и
чук, В Шевчук, С Осипенко, С Га- Л. Семенюк, Ф. Крушельницький; С. товаришів вибачити » ІЛЛ н і і і к ! ™ Т м
лущак, М. Хівчук, Ф Фльорко А. II. Семенюк 45 ц ; А. Колтон 35 it; І. Левченку секр. SI, Мв Л’куп,» ДР Ж.™

ВІГіо Лі ц А Монастирський \ Кач 'чук* В “винничук (В?ннІпеі і М рї У Р1 " Торолд' чим' васшть Тока^ Дора Тока^ Н.Н МеІн^к Вдо^і М В Ьеііменннк «585 * Рл»м ---------- ІПарл, Н. Угрии, Іван Григорчук, А.
15.80 ‘ Разом $65.10 ’ ! ______ ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ ДОВГУ УКР. Андрія щук Іван І аврилюк, І Бубна к;

3 тов юморомеием. Тов. Сгефан Микай,»» зібрав на **<*■ Д0МУ В ДРОМГЕЛЕР. " і ронії вислано lia "мресу T. І. Гни-
А LHMk ГіїкІЇс Михайли», Георгій До- До^Р" Др-г-Т Ж ДИ' ^

Нжтжл Б. К. нмчук; по $1.00: Ф. Бабіцький. Н. їдь- слідуючі товариші:
іков, Іван Цибульський, Олекса Дони-, По $10.00: С. Ангел, В. П. Павлюк.

Ми, робітники, члени Відділу > кр ЧуК> Василь Ряпка, Петро 111люсар; По $5.00: Е. ПетровськиЙ.
Роб. Дому а Нагад, Б. К. розуміємо по 50 ц : Михайло Цибульський, Ге- По $4.00: А, Бабій.
потребу несеня помочі тим нашим то- о (мій Даргйчук; Настя Мацьків 30 ц По $2 00: Н. Делявськнй, Н. Сидір,
ааришам-борцям, які борять ся про- ; разом $ц.зо. В. Андрійчук, H. К. Виклич, Ф Каве-
ти польсько-панського терору в Lx. і ---------- цкі, І. Захарук, Ф. Забіяка, М. Гика- * ФІЛІЯ укр. Роб. Дому В То-
Галмчині Ми свідомі того, шо де т j Навізівський зібрав на слїстл г*ий- А Унчаленко, І. Байран, Г. Вака оол„ qhL попі я пиляр r г\г u яр
недеть ся боротьба з иан>ючою кля-|ч рхк. М. Столярчук, Ілія Кузик, В. Се- Р°ЛД* WHTl’ ПОВІДОМЛЯЄ ВСІХ ЧЛЄ
еом», і ах мусить бути жертки. Тами-. , 53.00; д. Хоиіцький $3.00; Іван «?,«*„ ^ «ІВ 1 СИМПЗТИКІВ, ЩО в неділю,
ми жертвами запаковані нині «' йі>ич Q0. Разим $10 00 По $> ,5: п- Смеречинська. дня 31,го ГПулня Riifivnvri гн
польсько-ш-іякоцькі тюрми Наші To-1v-,a""B * ' По $1.50: II. Никнфоряк. дня 01 го ГР>ДНЯ ВІДОУД>ТЬ СЯ
влриші які томлять ся нині в тих тюр , По $1.25: А. Дхбляк. річні збори в галі У.Р.Д. Про-1
млх потребують помочі. Г к°Рчинск'"1 зібрала По $j оО: L Борецький, И. Юхим. грама збооів стїдуюча' 1) о ! 3' ПровіренЄ членів У.Р.Д.

Шиби показати наше пролетарську “ Д к О Глушко. П Вечорек. І.ня Семотюк. Р ЗООріВ Слідуюча. 1) О- ,, нових чтенів
солідарність та рої>ми* наших tu- По *1 00. К). Ьибик К Кравчук, по д. с Ьівіер, II. Кламскі, А. Богуць- творене зборів, 2) приниманє 4- 1 Фиманє НОВИХ членів. і
сових інтересів, спішимо на поміч на- » І^'. m2£?Pl^ A'Th ТиННишин ' М кнй- М Ьеркоша, М Семегин, М Ко- нових ч1енів 3) читане поото 1 5- ЗвіТ заряду У.Р.Д. За 1922 р.
ШИМ тоаапнш.)М ПОЛГТИЧНИМ ВЯЗНЯМ -У ШаОЛТ>ра, І . 1ИМЧИШИН, М. CThlK гч L- Жчпськ З С HMUtthnnvw иивил членів, о) читане прото _ .
Сх. Галичини Слідуючі товариші Боднарчvк. Василь Брус. Оеекса Ко- м Аріновіч, Г1. Коетюк, М. Тшюрчик! колу, 4) справозданє заряду ^В1Т заряду жеиського відд.
з-зожили нл поміч борцям Сх. Галичи. [^^^к.Д^К^к.а Кули^ч, атена ІІіівлк», В К^вии. Ю„Жа- У.Р.Д., 5) внески на добро ор- 7' ВибіР надзвичайної КОН-і

а ДЬСЖОЧ $600; по Ш0-. В Шев- сак. 11 Те.тсико. Марія 1-ІМах І_ їв.,. fcS АінтГсе! Ган,зації, 6) вибір заряду на трольно. КОМ.СИ. _ І
чук, С. Гуцуляк по $2J0; С. Сіхон, «очко, И. Головчук. Ралом $4.75. м.,ка, В. Тимгіш, О Гикавий, 11. Іва- слідуючий пік 71 аякіичоне 8- Справа РобіТННЧОГ ДіТОЧОІ :
Л Кейкаи. С. Лазарк». В. Савчук ■ ---------- чїйчхк, С Греґор, Розалїя Байрая, ! ".УУЮЧИИ. рис, /) закінчене Школи пои УРП
$2.00; по $ІА0 L Ту рик, Т. іііжмко; Той. ф. Бабіенхо зібрав на лїсту П. Млкар, А. П. Веренька, В Скорей- зборів. школи и; и o.r-.M.
А Лззарюк $125; Ш. $100 Т І хшхд Ч. 137^ іук, Ф. Леспк, Вечером*точно о голині 7 30 9- Справа довгу У.Р.Д. в MyCj
(Колмен). Посиф Мінчук (Фермі). І По $100: М. Винограді». Е. Ката- ю. Гмаїишин, Ю. Гани», Н. Кости- , Ср0*1 Т0ЧН0 ° Г0ДИН1 / JU 
І вас к». ф. Андрійчук, Д. Ліешк.і ; по вурний, Н. Сиса, Микола Петров; по Нюк, А Кусїк, Дж. Д. Старій, Н. О- відбудеться маГове віче, на КО-
50 u: II. Лазарк». Марія Лліаркж. II. 50 ц.: І Яровий, С. Рябой. А. Сирник. 1Сксд, Н. Веренька, В. Шевчук, Дж. Tnj„ fieriіники Si tvtk ,Ппппм 10' Справа ЗЗСНОВаня РобіТНИ-
Нлсмлишии Ралом $32.25 Васміь Васнлнна. Петро Км», Н. Во к. В. Д. Левіс, П. Шкурган. АннаІ- ТрШ >Д> ТОВОрИ" чого Чапомогово Тов а

Т Ш-темко. ронк»; по 25 ц.: Т. Пуркаленко, Сав в.інійчук. Н. Шиманський. Н. Те-тен- ТИ на тему: ‘Що робітнику О- , ° оапомогдва 1 ов а.
-------------  Ш сТЛ'м^ М. Кч\инич М* Ï°VL '|,ід6>рачиськнй Ч Миронюк, сЯГНуЛН В КИНУВШІМ році, З ЩО П" Сі,РаВ» Д0П0‘,0ГИ ВИЗВ0ЛЬ"І
kr Кмддонан. 4UM. А Кото^ГÆгЇЛ »дють здобувати в слідуючім , ”ій боРотьбі Сх. Галичиті.

На вічу в Укр. Робітничі* Домі в jaropa, М Кулрич. Дж. Красїнсьмл Небога. H. Korvaa. ** роцГ Справа зажалень.
кт Кнллонаи, І«я 17. грудня слідую- ЕрJ» » ^в Дп'*2' ThJ°n9': 1 ,М?кух' KuaTLpM>S D3' Ппогитк гя «гї» $ггп ™ 13. Справозданє надзвичайної
чі товариші зложили свої жертви на м. II Сирник, С. Сти ги 10 ц., Дрю- вуж. Ф Павук, І. Гевко, H. Н., П. Ку- просить СЯ ВСІХ, ХТО ЛИШ ро- h
поміч політичним вязням Сх Гали- «** *срта 50 it Разом $11-40 зик, H Н.. Ю. К Б.; H. Н. 35 її; по 3yMj€ українську МОВУ прийти контрольної КОМІСІЇ.
——і: —*--------  25 u.: В. Маковецький, Г. Дотань; ' J J» г і л йнргіси ня япбпп УРП

Іван Коріннеький $10.00, Іван Ко- Тов. Іван Гллдїй зібрав на акту Безіменних — 90 ц. Разом $127.25 на згадане віче. " _ " '
хори $5.00; по $200: Василь Івлної- ч. 116: Всім жертводавцям сердечна по- За Філію У. Р Дому в Торолд *’И°,Р заряду на 1923 рік.
во, С Ккико II Головчук, Олена Ів.іч Шевчук $2.00; по $1.00: Іван дека. \л г 3 . ■ И " lfi Замкнене збооів
Івлної ко по $1.00: Микола Сміх ура. Сеиьк», Василь Шевчук. Васидк Сеиь- ; Н. Харик . Слободян, організатор. ‘
L Оснарчу к. І в. Куриш, Т. Бодилрчук, ків, Іван Москаль, П. Коїмся, А. Бо- За У.РЛ в Дромгелер

і
ПОВІДОМЛЕНЕ.

Повідомляеть ся
Роб. Зап. Тов-а в Саскату- 

нї, іцо річні збори Женського 
Робітничо-Запомогового То­
вариства відбудуть ся дня 5. 
січня 1923 р. в У.Р.Д. під ч. 330 
Ave. G. South.

Просить ся всіх прибути 
точно о голині 8-ій вечером.

Роб. Зап. Тов-о.
Т. Насідка, секр.

всіх член-
(Ю3>і но. кин

Заряд.
МАЮ ДЛЯ РЕНТУ 4 кімнати на 

першій підлозі з осібною пивницею, 
з водою і світлом за $20.00 Місячно.

Зголошуватись під ч. 908 Mani­
toba А те.

ПОВІДОМЛЕНЕ.
Повідомляеть ся всіх членів 

Укр. Роб. Дому 6' Мус Джов і 
околиці, що річні збори У.Р.Д. 
відбудуть ся дня 31-го грудня 
1922 р. о 2-ій годинї пополу­
дня у власнім будитгу під ч. 
514 Lillooct St. VW. Просить ся 
всіх членів і прихильників У. 
Р. Д. прибути на сї перші річ­
ні збори У.Р.Д. та почути звіт 
заряду за 1922 рік. Длятого, і 
що е богато справ до полаго- j 
дженя,‘‘ тож прибудьте на Час. ' 
Члени, котрі мешкають поза 
Мус Джов а не зможуть прибу­
ти на збори, зводять прислати 
свої голоси на руки своїм зна­
йомим товаришам.

Програма зборів:
1. Отворене зборів.
2. Вибір президії на час збо-

лежнтий, А. Пекар, І МАЮ ДЛЯ РЕНТУ 4 кімнати елек- 
три кок) огрівані, вичешеш і свіжо 
помальовані, з осібною , пивницею, з 
водою і світлом. Зголошуватись під 
ч. 998 Manitoba Ave.

J

ВСТУПАЙТЕ і ЧЛЕНИ РОБ. ЗАЛ. ТОВАРИСТВА! б

ОРГАНІЗУЙТЕ ВІДДІЛИ Р. 3. Т. НА ПРОВІНЦІЇ!

За ініціативою Стоваришеня Укр. Роб. Дім розпоча­
то в Канаді організацію Робітничого Запомогового То­
вариства (в скороченю — Р.З.Т.).

Цїлию Р.З.Т. е створити касу взаїмопомочі, >з якої 
MàeTb ся помагати членам Р.З.Т. в разі якогось тяж­
кого з ними випадку або слабости. На случай смерти сво­
го члена, Р.З.Т. має давати поміч його сім і або родичам 
у формі виплачуваня певної суми посмертного, залежно 
від того, як задовго такий робітник був членом Р.З.Т.

t
ПОВІДОМЛЕНЕ.

рів.
Кождий робітник, працюючи у фабриці, копальні, 

в лісі чи при якійбудь иншій робі гї, е наражений на ріж-
ні тяжкі випадки і на слабости в наслідок ненормального 
житя Хто йому тоді поможе?

Треба за здоровля старати ся, щоби забезпечити 
бе і свою еїмю на всякий випадок, сотки яких трапляють 
ся річно. Для сего треба тепео стати членом Р.З.Т.

Сім членів на провінції можуть розганїзувати відділ

се-
НМ

ІК'ГОо? ГК5£ М;;.слідуючий, рік, 7) закінчене
Той. Ф. Бабіенхо зібрав на лїсту П. Мзкзр, А. П. Веренька, В. Скорей- Зборів.
117 ■ ko, Д. Кошмзн, Ю. Іванчук, Ф. Лесик. Г Р.З.Т

За інформаціями, аплікаціями і статутами звертатись 
до головного заряду Р.З.Т. в Вінніпегу. Статути і 
кації до поодиноких робітників на провінцію не висила- 
еть ся, а лише до відділів. Тому старайтесь засновувати 
відділи в своїй місцевости.

Зголошуйтесь за інформаціями до:

аплі-

WORKERS BENEVOLENT SOCIETY, 
UKRAINIAN LABOR TEMPLE,

Cor. Pritchard A McGregor SU., Winnipeg, Man.і
.

Заряд У.РЛ-
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